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KREU I
DIZPOZITA Ti PERGJITHSHME

Neni 1
Objelkti

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe efigencé
té veprimtarisé s€ administratés sé Bashkise Malési ¢ Madhe, pér realizimin e funksioneve dhe
kompetencave té saj t& pércaktuara né aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé
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Neni 2
Baza ligjore

Ligji nr. 139/2015 *Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar.

Ligji nr. 152/2013 *“Pér Népunésin Civil” i ndryshuar

Ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés S& Shqipérisé”, i Ndryshuar.
Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative né Republikén e Shqipérisé”.
Ligji nr. 9131, daté& 8.09.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”.

Ligji nr 9632*Pér Sistemin e Taksave Vendore”, i ndryshuar.

Ligji nr 162/2020”Pér Prokurimin Publik”.

Ligji Nr. 9154, Daté& 6.11.2003 “Pér Arkivat”.

Ligji nr. 119/2014 “Pér T€ Drejtén E Informimit™,

. Ligji 107/2014 *Pér Planitikimin Dhe Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar.

. Ligji nr.10465 daté 29.09.201 1 “Pér Shérbimin Veterinar né Republiken e Shqipérise”.

. Ligji nr. 8224, daté 15.05.1997 “Pér Policing Bashkiake”, i ndryshuar.

. Ligji nr. 22/2018 “Pér Strehimin Social .

. Ligji nr. 9780, daté 16.07.2007 “Pér Inspektimin Dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndértimet e

Kundérligjshme”.

. VKM nr. 243, daté 18.3.2015 “Pér pranimin, l&vizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin

né kategoring ekzekutive”, t& ndryshuar,”l ndryshuar

VKM Nr. 242, daté 18.03.2015 I ndryshuar me VKM nr. 748, daté 19.12.2018 Pér plotésimin e
Vendeve t& Lira n¢ Kategoring e Ulét dhe t& Mesme Drejtuese,i ndryshuar.

VKM nr. 360, daté 14.7.2000 “Pér lirimin nga shérbimi civil”.

VKM nr. 306, daté 13.06.2000 “Pér disiplinén n€ shérbimin civil”.

VKM Nr. 109, daté 26.2.2014 Pér Vlerésimin ¢ Rezultateve né Puné té Népunésve Civilg,l
Ndryshuar

VKM nr. 568, daté¢ 06.10.2021 “Pér kohézgjatjen e punés dhe pushimit né institucionet
shteterore”

VKM nr. 390, daté 6.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjen e
vulave zyrtare”.

Ligji nr.8518, daté 30.07.1999”Pér Ujitjen dhe Kullimin.

Ligji nr.48, daté 5.5.2016 “Pér Pyjet dhe Shérbimin Pyjor”.

Ligji nr.152,/2015 ,daté 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojtjes nga zjarri dhe Shpétimin™.

Ligji nr 9723 * Pér Qendrén Kombétare t€ Biznesit”

Ligji Nr. 45/2019 P& Mbrojtjen Civile.



Neni 3
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté sigurimi i rregullave & géndrueshme mbi t& cilat do t& ndértohen
marrédhéniet ndérmjet niveleve té ndryshme hierarkike t¢ aparatit t&¢ Bashkisé Malési e Madhe dhe
institucioneve t& vartésisé t& saj, pér njé veprimtari me efigencé dhe transparencé té¢ administratés ndaj
publikut, si dhe pér t’i shérbyer sa mé& miré kétij t& fundit.

Neni 4
Pérshkrimi i termave

Pér efekt t&¢ késaj rregulloreje termat e pérdorur kané kuptimin si mé poshté:

Administrata e Bashkisé Malési e Madhe: Kryetari i Bashkisé népunésit politike, népunésit civil dhe
népunésit jocivilé té qeverisé bashkiake dhe t& agjensive né varési t& saj, me pérjashtim t& anétarve té
késhillit bashkiake.

Akt: Cdo vendim, urdhér, urdhéresé, kontraté, rezoluté apo disponim tjetér, i cili ka efektin e té&
mésipérmve qé ka lidhje me zbatimin e kompetencés pér realizimin e funksioneve publike t€¢ Bashkisg
Malesi e Madhe, i nxjerré nga organet kompetente, sipas procedurave e standardeve té pércaktuara me
ligj.

Funksion: Fusha e veprimtarisé s& bashkisg, pér t& cilén ajo &shté pérgjegjése pér administrimin,
financimin, rregullimin etj.

Kompetencé: Autoriteti i bashkis¢ i dhéné me ligj pér realizimin e funksioneve té veta, t& pérbashkéta e
té deleguara.

Buxhet: Programi vjetor financiar né té cilin pérfshihen granti, t¢ ardhurat, shpenzimet dhe investimet e
bashkisg pér realizimin e tfunksioneve té saj publike.

Epror direkt: Eshté kryetari i bashkisé pér zv/kryetarin, Sekretarin e Pérgjithshém, sektorét dhe
drejtuesit e institucioneve vartése. N& mungesé t& kryetarit eprori direkt éshté zv/kryetari, pér té gjithé,
sektorét dhe institucionet vartése.

Sekretari i Pérgjithshém: Eshté népunési mé i larté i administratés s¢ bashkisé,eprori (teknik) mé i
afért i institucioneve vartése dhe ¢do punonjési.

Agjensi: Cdo njési organizative apo institucion né varési t& Bashkis¢.

Delegim: Transferim, me ané t& njé dokumenti t& firmosur ku specifikohen kushtet, i njé¢ kompetence
nga deleguesi i njé rangu mé t& larté tek i deleguari i nj& rangu mé t& ulét,pér ta ekzekutuar dhe ku
pérgjegjésia pér ekzekutimin e asaj kompetence ngelet tek i deleguari.

Dokument Zyrtar: Dokumenti i ¢do lloji i prodhuar apo i mbajtur nga administrata e bashkisé, né
pérputhje me ligjin, statutin e Bashkisé dhe rregullat n¢ fuqi dhe q¢ ka lidhje me ushtrimin e njé
funksioni publik.

Kontraté: Njé marréveshje me terma specifike e béré mes Bashkis¢ dhe agjensive né€ vartesi t€ saj, dhe
personave té tjeré fizike ose juridike ku shprehet angazhimi pér mallra, shérbime, dhe/apo ndértimeve né
kémbim t€ nj€ pérfitimi me vlerg.

Mbledhje e hapur (publike): Njé takim informal, njé seance dégjimi publik, njé workshop,ose té tjera
takime me qytetaré pér t& marré komentet e tyre dhe pér té dégjuar komentet e agjensive publike ose
jopublike mbi njé (;eshtje pérpara se t€ merret nj€ vendim nga Bashkia.

Prokurim: Blerja,marrja me pages€ ose sigurimi me ¢do lloj kontrate i mdtellaleve ndeltlmeve dhe
shérbimeve nga ana e njésive t& prokurimit. /

Rregullore: Model Rregullorja e Administratés s¢ Bashkisg.

Shérbimet administrative: Pérfshijné t€ gjitha ato funksione qé SIgmome plodukte shEIblme dhe qé
mbéshtesin administraten e bashkisé dhe programet q& né shkémbim sigurojng shérbime. direkte pér
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publikun, pérfshijngé, por nuk jané vetém t& limituara né funksionet e mépashtme:financen,borxhet,
thesarin, komunikimin e jashtem dhe t& brendshém, trajnimin, administrimin e granteve, mbledhjen e
taksave, dhénien e ligencave, menaxhimin e burimeve njerézore, teknologjing€ e informacionit, printimin
dhe shpérndarjen, informacionin publik dhe blerjet.

Neni 5
Parimet kryesore

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ saj,administrata e Bashkisé¢ Malési e Madhe bazohet né kéto parime:
a. Parimi i barazisé: t& gjithé qytetarét trajtohen né ményté té barabarté, pavarésisht gjinisé, racés, fesé,
arsimit, etnis€, gjendjes ekonomike e sociale, bindjeve politike e fetare etj.
b.Parimi i ligjshmérisé: t& gjithé punonjésit gjaté ushtrimit t& detyrave té tyre pér pérmbushjen e
funksioneve t& Bashkisg, jané t& detyruar té zbatojné Kushtetutén dhe t€ gjitha aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé. Askujt nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore,
moszbatimi i ligjit apo zbatimi i gabuar i tij, pér shkak t& padijenisé sé ligjit.
c.Parimi i ndalimit té konfliktit t& interesave: asnjé punonjés i Bashkis€ Malesi e Madhe,nuk mund t&
jeté pjesé e njé procesi vendimmarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Kodit t&€ Procedurave
Administrative dhe ligji pér konfliktin e interesit.
d.Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: administrata e Bashkis¢ Malesi ¢ Madhe,duhet t& veprojé né
pé&rmbushje té detyrave t& tyre, vetém né interes t€ publikut.
e.Parimi i vazhdimésisé: detyrat e ndjekura nga népunésit e méparshém, qé jané larguar nga detyra, do
té vazhdojné t€ realizohen nga népunésit e rinj.
f.Parimi i transparencés: administrata e Bashkisé Malési e Madhe, duhet € jet€ sa mé transparente pér
publikun, né t& gjitha vendimet apo veprimet q€ ndérmerr.
g.Parimi i ndershmérisé: t& gjithé népunésit dhe punonjésit detyrohen t€ trajtojné n€ ményré &
ndershme dhe t& paanshme t€ gjithé subjektet me t€ cilét hyjné né marrédhénie pér shkak & detyrave apo
kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet parimet ¢ etikés né administratén publike.
h.Parimi i bashképunimit: t&¢ gjithé strukturat népunésit dhe punonjésit duhet t€ sigurojné
bashk&punimin pér zgjidhjen e problemeve t& pérbashkéta sipas pércaktimeve t& késaj rregullore.



KREU I
ORGANIZIMI DHE DISA RREGULLA TI PERGJITHSHME, TE PUNES NIt
ADMINISTRATEN E BASHKISIE, NJIESIVE ADMINISTRATIVE
DHE FUNKSIONEVE Tk DELEGUARA

Neni 6
Administrata e Bashkisé Malesi e Madhe drejtohet nga Kryetari i Bashkisé, i ndihmuar nga dy
Zévendéskryetaret dhe Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 7
Administrata e bashkisé €shté e organizuar né Drejtori, sektoré dhe zyra. Pozicione t& shérbimit civil
sipas radhés hierarkike jang&: sekretari i pérgjithshém, Drejtor drejtorie ,pérgjegjés sektori/zyre,
specialist.

Neni 8

Drejtorité,Sektorét/zyrat pérgjigjen pér aspekte té veganta té kétyre elementeve. Sektori mund t€ ndahet
né zyra, (kur éshté e nevojshme dhe e mundur).

Neni 9
Struktura organizative, emértimet, numri i personelit té Bashkise dhe kérkesat pér kualifikimin e tyre
miratohen nga Késhilli i Bashkis¢, mbi bazén e propozimeve té Kryetarit t&¢ Bashkisé.

Neni 10
Detyrat, té drejtat dhe cilésité e népunésit civil
(Cdo népunés i administratés sé bashkisé duhet:

[. T& njohé&, respektojé, zbatojé e veprojé né pérputhje me Kushtetutén e Republikes s¢ Shqipérisé,
Kodin e Procedurave Administrative, ligjin nr. 152/2013,”Per Népunésin Civil”, "Kodin e Punés
né Republikén e Shqipérisé”, "Kodin e Etikés” dhe aktet e tjera ligjore e nénligjore qé rregullojné
marrédhéniet e punonjésit me vendin e punés dhe raportet e tij me komunitetin.

2. Té mbrojé interesat shtetérore, dhe té sigurojé mbrojtjen e lirive dhe t&€ drejtave t& njeriut.

3. Té zotérojé karakteristikat personale t& fituara népérmjet arsimimit e pérvojés sé punés,
riaft€simit népérmjet programeve t€ trajnimit etj.

4, T& veprojé me korrektési pér zbatimin e detyrave q€ pércaktohen né€ nenin 19 t& ligjit nr.
152/2013,”Per Népunésin Civil”.

5. Népunési civil i administratés sé bashkisé¢ gézon té drejtat q¢ parashikohen e pércaktohen né

ligjin“Statusit t&€ Népunésit Civil®.

Té jet€ person i integruar n€ shoqgéri.

Té punojé me korrektési dhe ndershméri

T€ keté aft€si profesionale dhe intelektuale.

9. Té& jeté i vetémotivuar pér puné né kryerjen e detyrave sipas sektorit g€ mbulon.

10. T& jeté efikas, i afté pér té drejtuar dhe t’iu japé rrugézgjidhje problemeve té sektorit q¢ mbulon.
I'1. T€ keté aftési pér t& organizuar punén né grup

12. T& keté aftési komunikuese, qartési, durim e transparencé me eprorét, kolegét dhe qytetarét.
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Neni 11 %)
Masat disiplinore : i
1. Pér Népunésit civilé:
a. Vérejtje
b. Mbajtja deri né 1/3 e pagés s¢ ploté pér njé periudhé deri né gjashté muaj.



G
2. Pér

o oo o

o

Pezullim nga e drejta e ngritjes né detyre, pérfshiré rritjen né shkallén e pagés pér pér njé
periudhé deri né dy vjet.

Largimi nga shérbimi civil.

punonjésit qé trajtohen me Kod Pune:

Vérejtje me gojé.

Vérejtje me shkrim.

Vérejtje me shkrim shogéruar mé masé financiare deri né 5 dité.

Kalim né njé detyré té€ njé niveli ose klase mé té ulét.

Vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna.

Largim nga puna.

Neni 12

Pérdorimi i vulés
Bashkia Malési e Madhe ka njé vulé zyrtare, e cila identifikon institucionin né dokumentet ¢
nxjerra prej tij, si dhe vula t& tjera sipas pércaktimeve specitike né aktet ligjore dhe nénligjore, si:
vula e sekretaris¢ dhe vula e gjendjes civile.
Vula e bashkisé mbahet dhe pérdoret nga punonjési i protokollit.
Vula ruhet né kasaforté dhe pérdoret vetém nga punonjési i caktuar pér kété qéllim. N& rast
mungese t€ tij pér periudha t& caktuara kohe,Kryetari i Bashkisé me urdhér t€ brendshém
ngarkon specialistin e arkivit q& t€ mbajé dhe p&rdoré vulén e institucionit .
Po né kasaforté ruhen si vula e sekretarise dhe institucioneve vartése, si¢ pércaktohet né piken 2
t€ kétij neni.
Vula pérdoret pér dokumente qé kan€ dat€ dhe numér protokolli dhe jangé t&€ firmosura nga
Kryetari i Bashkis¢ apo personi i autorizuar prej tij.

Neni 13
Pérdorimi i telefonit dhe komunikimi elektronik

Eshté njé mjet pune me karakter zyrtar dhe operativ. Duhet respektuar etika né pérdorimin e tij si:

2
3.
4

Asnjéheré nuk duhet pérdorur pér biseda private.

Duhet t€ prezantoni emrin tuaj dhe t€ institucionit g€ ju pérfagésoni .

Gjithnj& duhet folur shkurt e qarté .

Porosité q& merren népérmjet telefonit i paraqiten pérgjegjésit t€ sektorit apo drejtuesit t&
institucionit.

Komunikimi elektronik né adresen zyrtare t&é emailit t& Bashkisg.

Neni 14
Pérdorimi i faksit

P€r nevoja pune t€ institucionit pérdoret edhe faksi.

I
2.

Eshte

Gjithnjé faksi do t& dérgohet sipas modularit t& miratuar nga Kryetari i Bashkisé.
Shkresa qé do t&é niset me faks konceptohet thjesht, sakté e me norma drejtshkrimore.

Neni 15
Praktika Shkresore

tregues me réndési né punén e institucionit,e cila tregon nivelin kulturor, profesional e

pérgjegjésité e punonjésit t& aparatit. Né konceptimin e njé shkrese duhet té vlerésohen disa momente:

[

Si rregull, me paré konceptohet paraprakisht problemi qé do té parashtrohet.
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Shkresat zyrtare shkruhen sakté, kuptueshém dhe thjeshté .

Moduli i shkresés dhe normat e paraqitjes sé njé shkrese miratohen nga Kryetari i Bashkisé me
urdhér t& vegant€ dhe jané t€ detyruar ta zbatojné té gjithé punonjésit e admlmstlates.

NEé té gjitha rastet né krye té shkresés vendoset stema e Bashkis¢ Malesi ¢ Madhe.

Zyra e protokollit nuk lejon kalimin e shkresave q¢ nuk plotésojné standartin e miratuar nga
Kryetari i Bashkisé.

Nuk lejohet pérdorimi i fjaléve t&€ huaja né formimin e shkresave zyrtare.

Né kopjen e dyté t& shkresés (shkresa qé do té arkivohet) vihet emri i konceptuesit, drejtuesi i
zyrés, numri i kopjeve dhe dosja né té cilén do té ruhet dokumentié

Pér shkresat, t€ cilat dalin jashté aparatit dhe iu adresohen institucioneve vendore apo gendrore,
duhet pérdorur modulari tip, i cili pérmban emblemén e bashkisg, adresén e institucionit, numrin
e telefonit t& kontaktit, numrin e faksit dhe e-mailin.

Neni 16
E drejta e firmés mbi aktet dhe shkresat qé dalin nga institucioni

| gjithé dokumentacioni shkresor, aktet (vendime, urdhra, udhézime), korrespondenca (shkresat)
pér pérdorim t& brendshém apo qé destinohen pér jashté aparatit nénshkruhen nga Kryetari i
Bashkisé.

N&é rastet kur Kryetari i Bashkisé mungon shkresat firmosen nga personi i ngarkuar prej tij (si
rregull nga zv/kryetari i Bashkis€), me shenimin "né mungesé¢ dhe me porosi’.

Né mungesé t& kryetarit dhe me porosi t& tij, shkresat pércjellesé t€ akteve, materialeve
informuese, studimeve etj., firmosén nga Sekretari i Pérgjithshém.

Shkresat qé qarkullojné brenda aparatit t& bashkisé firmosen nga drejtori i drejtorisé ose
pérgjegjési i zyrés, i cili koncepton shkresén. Protokollimi i saj mund t€ b&het vetém né rast kur
shkresa ka efekt ruajtjeje mé shumé sé njé vit.

Kryetari autorizon firmén e dyté, e cila do t& depozitohet prané institucioneve financiareé

Si rregull,drejtorité,seksionet/zyrat firmosin shkresat né kompetencé té tyre, iu pérgjigjen ankesé-
kérkesave, si dhe shkresave t& adresuara direkt nga sektorét e tyre né€ institucione etj.Ato firmosin
shkresa zyrtare edhe né raste té tjera, me autorizim té kryetarit.

Detyrimisht evidencat qé pérmbajné t€ dhéna firmosen nga personi qé i ka hartuar ato, ndérsa
shkresa pércjellése firmoset nga Kryetari i Bashkisé, apo personi i autorizuar prej tijé

Té gjitha shkresat ¢ materialet e prodhuara do t€ kené siglén e personit qé e ka pérgatitur. Sigla
vihet né fund t& materialit, poshté, majtas, si¢ pércaktohet né nenin 10, pika 7.

Neni 17
Qarkullimi i korrespondencés zyrtare brenda aparatit (administratés)

Korrespondenca merret ¢do dité né dorézim nga zyra e protokollit, e cila pérgatit dosjen pér
Kryetarin e Bashkisg.

Kryetari pasi njihet me praktikén e korrespondencés ua shpérndan pér ndjekje e kompetenca
personave q¢ ai ngarkon. £

Lévizja e korrespondencés brenda aparatit béhet kundrejt firmés.

Me pérfundimin e praktikés (brenda 30 diteve) shkresa kthehet pérséri né zyrén e ﬂdmmlstldtes
Detyrimisht praktika vjetore, pra dorézimi i t& gjitha shkresave né administraté, peltundon brenda
datés 25 dhjetor.

NE t& gjithé punén me shkresat dhe korrespondencén ruhet sekreti shtetéroré



7.

8.

I

Dokumentacioni i tenderit dorézohet me inventar né arkiv pas nénshkrimit t€ kontratés dhe jo mé
voné sé pesé dité nga pérfundimi i ploté i praktikés s& tenderit.
Dorézimi b&het me inventar konform ligjit e rregullores sé arkivit.

Neni 18
Simbolet

Kryetari i Bashkis€ né raste pritjesh zyrtare, festash a ceremonish vendos shiritin e kryetarit (i cili
vendoset, duke u mbéshtetur né supin e djathté).

Bashkia Malesi e Madhe ka stemén e saj t& miratuar nga Késhitli Bashkiak.

Flamuri i bashkisé detyrimisht ekspozohet né hyrje t& aparatit .

S¢ bashku me flamurin e bashkisé vendoset edhe flamuri kombétar .

Flamuri kombétar ekspozohet edhe né sheshin kryesor € gqytetit .

Pér mirmbajtien dhe pérdorimin e tij pérgjigiet sektori i dekorit,

N& ngritjen dhe uljen e flamurit kombétar aplikohen me rigorozitet udhézimet pérkatésed

Stema e bashkisé e derdhur né plastike pérdoret detyrimisht né uniformén e Policisé Bashkiake&
Emblemat e dhuratave t& ndryshme qé sillen nga delegacione t& ndryshme gjaté vizitave qé b&jné
né& Bashking€ Malesi e Madhe regjistrohen e ruhen né& njé vend t€ sigurté,

Neni 19
Dokumentacioni dhe pajisjet

E gjithé veprimtaria q& do t& zhvillohet né institucion evidentohet me studime, analiza, kontrolle,
raporte, informacione, plane veprimi t& pérbashkéta ose ¢do formé tjetér e dokumentuar.

(do specialist jep informacion periodik pé&r punén g€ bén. Ai merr pjes€ né analizat vijetore ose
periodike t& sektorit a t& zyr&s, si dhe ato qé zhvillohen né shkallg instituctoni.

Asnj& népungs civil nuk ka té drejté dhe nuk mund t€ mbajé dokumente, harta, dosje me t&
dhéna, pajisje e mjete t& tjera pune jashté aparatit t& bashkisé pa lejen e titullarit t& bashkise.
Dorézimi ose marria e detyrés béhet brenda afateve t& pércaktuara né vendimin e titullarit té
bashkis€, me procesverbal t& rregulit dhe inventarin e zyrés s€ materialeve q& disponon sektori.
Njé kopje e procesverbalit dorézohet n& administraté tek Pérgjegjési i Burimeve Njerézore. Né
kéto raste respektohen t& gjitha kérkesat dhe parametrat e legjislacionit né fuqi.

Té gjithe népunésit dhe punonjésit e aparatit kujdesen pér mirémbajtjen e pajisjeve (& zyrés. Pér
gdo démtim € shkaktuar nga ana e tyre ata pérgjigien materialisht.Fleta e inventarit afishohet né
ambientin ¢ zyrés.
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KREUII
FUNKSIONIMI I ADMINISTRATIS SE BASHKISE

Neni 20

Bashk&punimi ndérmjet strukturave t& administratés s¢ bashkisé pér realizimin e shpejté, té sakté dhe me
kompetencé t& funksioneve t& bashkisg, t& gjitha strukturat e administratés sé bashkisé bashkéveprojné
dhe bashképunojné me njéra-tjetréné Ky bashképunim realizohet pérmes shqyrtimit dhe diskutimit té
problemeve t& ndryshme dhe népérmjet pjesémarrjes aktive pér zgjidhjen e tyre, né varési nga natyra qé
ato kanéé

v

Pér probleme t€ ndryshme qé kérkojné pjesémarrjen e disa sektoréve dhe drejtorive sipas fushave
pérkatése,né varési té specifikave t& tyre,drejtori i drejtorisé ,pérgjegjés sektori apo specialist i
bashkisé éshté i detyruar t& bashképunojé pér zgjidhjen e tyre.

Konfliktet e krijuara né lidhje me kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie,sektori, zyre apo
specialisti i relatohen Kryetarit t& Bashkisé, i cili vendos né lidhje me to.

T€ gjitha aktet, si vendime apo urdhra, para se t€ firmosen nga Kryetari i Bashkisg, duhet t&
konfirmohen nga hartuesi i tyre dhe t& vlerésohen pér bazueshméring ligjore nga Drejtoria
Juridike

Pér korrespondencén e ¢do drejtorie me institucionet e tjera, para se t’i paraqiten pér firmé
titullarit, firmosen nga hartuesi i tyre dhe pérgjegjési pérkatés.

Neni 21
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

Té gjithé népunésit, sipas hierarkis€, jané t€ detyruar t&€ informojné késhilltarét nése iu kérkohet,
pér t€ gjitha problemet e juridiksionit t& bashkisg, duke iu véné né dispozicion ¢do lloj dokumenti
pér njohjen e kétyre problemeve.

Sekretari i Pérgjithshém mban marrédhénie dhe komunikim té pérhershém zyrtar me Késhillin e
Bashkisé pér problemet € lidhin administratén me Késhillin e Bashkisé.

Pér realizimin e funksioneve t& Bashkisg, q& jané kompetencé e késhillit, ¢do drejtori ,sektor,
sipas fushave pérkatése, pérgatit materialin, t& cilin, pasi e vleréson pér bazueshméring ligjore tek
Sektori Juridik, ia paraget pér miratim Kryetarit t&€ Bashkisg.

Materiali i miratuar nga Kryetari i Bashkis¢ protokollohet nga Zyra e Protokollit¢ Materiali
pérgatitet n¢ 2 (dy) kopje, nga t€ cilat njé kopje arkivohet, njé kopje i kalohet e protokolluar
Sekretarit t& Késhillit t& Bashkisg.

Materiali pérgatitet né formén e njé projektvendimi dhe shoqérohet me relacionin shpjegues
pérkatés. Para paraqitjes né ké&shill,relacioni firmoset nga népunési qé e ka pérgatitur dhe
pérgjegjésit, sipas radhés hierarkike.

Drejtoria q€ pérgatit materialet relaton né lidhje me to né mbledhjet e Késhillit Bashkiak, por
mund té thérrasé pér t& marré pjesé dhe pér té dhéné shpjegime pér materialin specialistét qé e
kang pérgatitur até, nése iu kérkohet nga Késhilli i Bashkisé.

(Cdo drejtor,pérgjegjes sektori, brenda tri ditéve nga miratimi né késhill, duhet t& zbardhé
vendimin e Késhillit Bashkiak né lidhje me materialin q& ka paraqitur pér miratim.

Neni 22
Marrédhéniet me institucionet e tjera
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Marrédhéniet me institucionet gendrore apo vendore mbahen népérmjet Kryetarit t& Bashkisé dhe
titullaréve t& tjeré kur jané té autorizuar prej tij.

Marrédhéniet me mediat vizive dhe té shkruara mbahen nga specialisti i marrédhénies me
publikun.

Té¢ gjithé népunésit bashképunojné me specialistin ose sektorin e Informimit t& publikut dhe japin
informacionet qé jané té nevojshme pér t’u publikuar.

Korrespondencé me institucionet e ndryshme, pér probleme t& caktuara, ¢do drejtori dhe sektor
pérgatit praktikén pérkatése t€ sistemuar né skedar t€ veganté, i cili né pérfundim arkivohet né
arkiv sipas rregullave.

Neni 23
Marrédhéniet me publikun

Marrédhéniet me publikun realizohen népérmjet zyrés sé Marrédhénieve me Publikun.

Bashkia publikon té gjitha vendimet dhe aktet e tjera me interes t& gjeré dhe i vé& ato né
dispozicion té publikut.

Me kérkesé¢ t& personave (& interesuar, pa pagese dhe brenda 10 diteve, bashkia i vé né
dispozicion atyre njé kopje t& dokumentit, pér t& cilin kérkohet té informohet

Informacioni mund t€ kérkohet nga qytetarét me gojé, me shkrim, me telefon apo e-mail, né ¢do
moment t& orarit zyrtar té administratés sé bashkisé.

Nése informacioni i kérkuar pér njé dokument zyrtar kufizohet me ligj, Kryetari i Bashkisé, ose
pérfaqésuesi i tij, i léshon kérkuesit njé deklaraté me shkrim, né té cilin tregohen arsyet ¢
mosdhénies sé informacionit dhe rregullat né bazé té t& cilave ai mund ta kérkojé até. Nése
kufizimi €sht€ pér njé pjesé té t& dhénave t&¢ dokumentit zyrtar, pjesa tjetér nuk i refuzohet
kérkuesit.

Drejtorité ,Sektorét, si dhe ndérmarrjet e institucionet né varési t& bashkisé hartojné rregullat,
procedurat dhe ményrat se si mund t&€ merren formularét e ndryshém, shpjegime pér qéllimin dhe
pérmbajtien e tyre apo t¢ dokumenteve dhe vértetimeve té nevojshme pér plotésimin e
formularéve.

Né pérputhje me rregullat e miratuara né zbatim t& ligjit 119/2014 “Pér t& Drejtén e Informimit”,
drejtorité, sektorét, ndérmarrjet dhe institucionet né varési té bashkisé béjné publike, né pritje té
kérkesés nga publiku, dokumenta té tilla si:

a)vendimet pérkatése pér njé ¢éshtje t& caktuar, si dhe urdhrat dhe udhézimet né zbatim té tyre,
b) urdhrat dhe udhézimet e brendshme qé& ndikojné né marrédhéniet e bashkisé me publikun.
Kryetari i bashkis¢, ose pérfaqésuesi i tij,vendos pér mospranimin e ploté ose t& pjesshém t&
kérkesés brenda 10 ditéve nga depozitimi i saj, kur kérkesa éshté ligjérisht e pazbatueshme.

NE rastin e mospranimit t€ kérkesés, pérgjigjja negative, e ploté ose e pjesshme, jepet e arsyetuar,
me shkrim nga Kryetari i Bashkisé.

. Kryetari i Bashkis€, ose pérfaqésuesi i tij, plotéson pérgjigjen pér kérkesén jo mé voné se 10 dité

pune nga depozitimi i saj, né zbatim & ligjit 119/2014 “Pér té& Drejtén e Informimit”

. N& rast se Kryetari i Bashkis€ ose pérfagésuesi i tij e ka t& pamundur plotésimin e kérkesés sé

personit brenda afatit t& parashikuar pér shkak t& vecantisé s& kérkesés ose nevojés pér t'u

zgjatjen e afatit t& méparshém jo mé shumé se 5 dité, pér pamundésing e realizimit t& pjesshém
ose té ploté t& kérkesés pér informim, si dhe arsyet apo shkaqet qé e kané sjellé até.

. Pér kryerjen e shérbimit t€ informimit pér dokumentet zyrtare, nése kjo kérkon shpenzime,

vendosen tarifa, t& miratuara paraprakisht nga Késhilli i Bashkisé.

. Kérkesat dhe ankesat me shkrim nga publiku drejtuar bashkisé, paraqitén prané Zyrés sé

Informacionit dhe Marrédhénieve me Publikun.
12
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. Afati pér dhénien e pérgjigjes sé kérkesave apo ankesave & qytetaréve éshté deri né 10 dit€ nga

dita e hyrjes s& shkresés né protokoll sipas ligjit, por né praktikat e pérditshme t& bashkisé
pérgjigjja duhet té jeté e pérshpejtuar.

Pritja e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve béhet nga Koordinatori pér té drejtén e informimit,
i cilit plotéson formularin pérkatés me kérkesé-ankesat dhe i pércjell tek eprori mé i afért, duke
shénuar edhe specifikat e kérkesés apo ankesés.

. Vizitorét do t& lejohen t& hyjné népér zyra, ¢do dité, nga ora 12:00 deri né 14:00, gjithnjé pasi

specialisti i pritjes t& keté komunikuar dhe t& keté¢ marré miratim nga drejtori apo specialisti qé
pret vizité.

. Né& ¢do rast, vizitori pajiset me njé fleté-hyrje apo kart€¢ magnetike, ku shénohen zyra qé e pret

dhe kohézgjatja e vizités.

Neni 24
Disiplina formale dhe administrative

Orari i punés éshté ¢do dité, nga ora 8.00-16.30, nga e héna né€ & enjte dhe t& premten nga ora
08:00 deri n& 14:00.

Népunésit mund t& thirren né puné nga eprorét e tyre edhe jashté kohé&s normale t€ punés
kundrejt kompensimit me pushim né ditét pasardhése ose kundrejt shpérblimit, me urdhér t€
Kryetarit t& Bashkisé, sipas vkm 568. daté 06,10,2021 “Pér Kohé&zgjatjen e Punés dhe t& Pushimit
né Institucionet Shtetérore™.

NE rastét e emergjencave civile punonjésit thirren né puné me oré t€ zgjatura, né ditét e shtuna, té
diela apo dité festash, duke i kompensuar me dité€ pushimi pas emergjencés ose me pagesé pér
orét qé béhen jashté orarit zyrtar, kéto me urdhér té kryetarit.

Népunésit duhet t& regjistrohen, pér oraret e lévizjes sé tyre gjaté kohé&s s¢ punés népérmjet
pérdorimit t& kartés magnetike né hyrjen kryesore té bashkis¢.

Né rast t& mosfunksionimit t& aparaturés pérkatése elektronike,regjistrimi b&het né ményré
manuale né regjistrin e lévizjeve té personelit, i vendosur prané Sektorit t&¢ Marrédhénieve me
Publikun.

Sekretari i Pérgjthshém pérgatit informacione periodike mbi shfrytézimin e kohés sé punés nga
punonjésit e bashkisé dhe ia paraqet ato Kryetarit t& Bashkisg.

Punonjésit paraqiten né puné me veshje t& rregullt.Pér periudhén 1 tetor deri né 30 prill,
népunésit, veganérisht ata q& punojné né zyré, duhet t& paragiten me veshje zyrtare (kostum me
ose pa kollare pér burraté kostum, me fund apo pantallona, pér graté)é pér periudhén | maj deri
né 30 shtator, veshja mund t& jeté mé e lehté&, por gjithnjé duke ruajtur karakterin zyrtar.

Ndalohet pirja e duhanit nga punonjésit dhe persona t€ tjeré né ambientet e brendshme t&
bashkisg, pérjashtuar vendet ku lejohet pirja e duhanit.N& mjediset e aparatitt t& bashkisé
vendosen dukshém tabela me shkrimin:*Ndalohet duhani”.

Punonjésit, gjaté kohés q& jané né ambientet e bashkisé, duhet t& mbajné t& vendosur mbi veshjen
e sipérme kartén e identifikimit t& punonjésit t& bashkisé.

. Népunésit duhet t& respektojné etikén né komunikimin me népunésit e njé shkalle mé t& larté

hierarkike, duke iu drejtuar sipas titullit t& pozicionit (jo né emér)é po késhtu (me etike) edhe me
qytetarét.

Punonjési del jashté godinés sé bashkisé me lejen e eprorit direkt, kur detyra me t€ cilén €shté
ngarkuar &shté shénuar si detyré ditore, duke [éné njékohésisht shénim né regjistrin e l€vizjeve t&
personelit, vendosur prané Sektorit t& Informacionit dhe Marrédhénieve me/Pubﬁkun.’
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(Cdo mungesé né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore, pér té cilat duhet t& béhet
njofiimi telefonik né drejtoring pérkatése, e cila njofton Sekretarin e Pérgjithshém.Me paraqitjen
né puné punonjési dorézon raportin mjekésor.

Komunikimi ndérmjet népundsve, apo ndérmjet tyre dhe gytetaréve,béhet vetém népér zyra, duke
shmangur géndrimin apo bisedat népér korridore.

(Cdo daté 28 t& muajit, Sekretari i Pérgjithshém harton listéprezencén e punonjésve dhe pasi merr
miratimin me shkrim nga Kryetari i Bashkisé e dérgon tek specialisti i pagave.

Né€ kryerjen e detyrave té tyre pér p&rmbushjen e funksioneve té bashkisg, t& gjithé népunésit
jan€ t& detyruar t& zbatojné aktet ligjore dhe nénligjore né& fugi. Mosnjohja e ligjit dhe akteve
nénligjore ne fuqi, nuk e perjashton népunésin nga pérgjegjésia.

Né marrédhéniet me personat privatg, t& gjithé népunésit udhéhigen nga parimi i barazisé, né
kuptimin gé& askush nuk duhet t& privilegjohet apo diskriminohet pér shkak t& gjinisé, racés, fesé,
etnis€, arsimit, bindjeve politike e fetare, gjendjes ekonomike e sociale, etj.

T¢ gjithé népunésit detyrohen & trajtojné né ményré t& ndershme dhe t& paanshme 8 gjithé
subiektdt me t& cilét hying né marrédhénie pér shkak 18 detyrave apo kompetencave té tyre,

Té gjithé drejtorét dhe shefat e sektoréve jané t& detyruar (& hartojné planet vijetore dhe mujore (&
punés.

. Planet vjetore dorézohen brenda muajit janar t& ¢do viti tek Sekretari i Pérgjithshém, i cili pasi i

sistemon ato i kalon pér miratim tek Kryetari i Bashkisé. Ndérsa planet e punés pér muajin
pasardhés dorézohen brenda datés 28 t€ ¢do muaji tek Sekretari i Pérgjithsh&m.

Mbéshtetur né ptanet vjetore & drejtorive dhe objektivave qé ka Kryetari i Bashkisé pér vitin né
vijim, Sekretari i Pérgjithshém pérgatit programin vjetor t& aparatit dhe ia kalon p&r miratim
kryetarit. Njé kopje & kétij plani i jepet ¢do drejtorie apo sektori, t& cilét jané t& detyruar ta
zbatojné.

Lidhur me zbatimin e programit dhe objektivave vjetore, drejtuesit dhe specialistét informojné
heré pas here Kryetarin e Bashkisé.

Té gjithé népunésit jané t& detyruar t& raportojné tek eprori direkt dhe kéta & fundit tek Kryetari i
Bashkis¢ apo titullarét e autorizuar prej tij,pér realizimin e detyrave funksionale apo &
ngarkuara.

Neni 25
Rregullat e etikés né administraté

N¢ kryerjen ¢ funksioneve, népunési i administratés publike duhet té respektojé parimet si me poshté:

[
2.

T€ kryejé detyrat, né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Té veprojé né ményré & pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatimin e politikave,
t€ vendimeve ose veprimeve ligjore té autoriteteve t& administratés publike.

NE kryerjen e detyrave duhet té jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh vetém
interesin public,

Té jeté 1 sjellshém né marrédhénie me qytetarét gé u shérben dhe me eprorét, kolegét e vartésit ¢
tj.

Té sillet gjithnjé né ményré & tillg, q& besimi i publikut né ndershméring, paanshméring dhe
efektivitetin e sh&rbimit publik t& ruhet ¢ t& rritet.

Té& ruajé konfidencialitetin e informacionit qé ka né zotérim, por pa cenuar zbatimin e detyrimeve
qé rrjedhin nga ligji.

Té gjithé népunésit jané t& detyruar té raportojné tek eprori direkt dhe kéta t& fundit tek Kryetari i
Bashkis€ apo titullarét e autorizuar prej tij, pér realizimin e detyrave funksionale apo t&
ngarkuara .
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Veshja dhe paraqitja e népunésit duhet t& jené serioze,pér ta perfagesuar sa mé denjésisht
administratén.

T& gjithé punonjésit duhet té njohin dhe zbatojné rregullat mé komplekse té shprehura né Kodin e
Etikés.

KREU IV
KOMPETENCAT DHE DETYRAT E ADMINISTRATIES SE BASHKISE

Neni 26
Kryetari i Bashkisé

Pérfagéson Bashkiné Malési e Madhe né t€ gjitha nivelet ¢ marrédhénieve me institucionet publike, me
komunitetin, me persona fiziké dhe juridiké, vendas e t& huaj. Kryetari i Bashkis€ drejton népérmjet
urdhrave dhe vendimeve. Ai organizon dhe drejton punén e administratés pér kryerjen e funksioneve t&
bashkisé.

Kompetencat dhe detyrat e Kryetarit té¢ Bashkisé:

a)

b)
c)

d)
€)

f)
g)

Ushtron té gjitha kompetencat ligjore né kryerjen e funksioneve té bashkisé¢, me pérjashtim t&
atyre € jan€ kompetencé vetém e késhillit pérkatés.

Zbaton aktet e Késhillit t€¢ Bashkisé

Merr masa pér pérgatitjen e materialeve t& mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né pérputhje me
rendin e dités t€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme q¢ kérkon ai veté.

Raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare, t€ paktén ¢do 6 muaj ose mé shpesh, sa
heré kérkohet nga késhilli.

Raporton para késhillit,sa heré kérkohet prej tij, pér probleme té tjera qé kané t€ b&jné me
funksionét e bashkisé.

Eshté antar i Késhillit t& Qarkut.

Eméron,duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore zévendéskryetarin/zévéndéskryetarét e
bashkis€ dhe sekretarin e pérgjithshém dhe shkarkon ata.

Eméron,duke  respektuar ligjin  pér barazing gjinore administratorét e  njésive
administrative/lagjeve dhe i shkarkon ata.

Vendos pér emerimin ose shkarkimin anétarve té organeve drejtuese, t€ shoqérive tregtare né
pronési t& bashkisg, si dhe drejtuesit t& ndérmarrjeve dhe institucioneve vartése

Eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré té strukturave dhe njésive né varési té bashkisg, pérveg
kur parashikohet ndryshe né ligjin pér statusin e népunésit civil.

Ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e té gjitha detyrimeve qé i jané ngarkuar bashkisé si
person juridik dhe €shté pérfagésues i saj me té tretét.

Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t€ administratés, té msutucmneve vartése,
si ato arsimore, sociale, kulturore e sportive. AP E

m) Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, klu veren se ato cenojné

interesa té bashkésisé. io’
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n) Miraton strukturg, organikén e kategorité/klasat e pagave pér ¢do pozicion t& shérbimit civil dhe
rregultloret bazé t& administratés s¢ bashkisé dhe t& njésive e institucioneve buxhetore né varési té
bashkisé, né pérputhje me legjislacionin né fugi.

0) Emeron dhe shkarkon népunésit vendor pér barazing gjinore.

py Kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t€ ndara sipas gjinis€, dhe siguron
publikimin e tyre.

q) Urdhéron ngritjen e Komisioneve & Pérhershme dhe t& Pérkohshme & strukturave konsultative
dhe bordeve né funksion t& detyrave publike, pér botime t& ndryshme né bashki si: buletine
informative, guida, postera, fletépalosje etj.

Neni 27
Raportet e Kryetarit t¢ Bashkis¢ me Késhillin Bashkiak

a. Kryetari kryen funksionin e organit ekzekutiv pér vendimet dhe urdhéresat e késhillit dhe
nigkohésisht &shtg edhe organ vendimmarrés e urdhérdhénds pér ¢éshtie t& 18na me ligi né
kompetencé t& tij.

b. Théret dhe né bashk&punim me sekretarin e késhillit organizon mbledhjen e keshillit, duke
siguruar kushtet ligjore dhe materiale, pér funksionimin e késhillit, komisioneve t& tij, si dhe t&
késhilltaréve sipas rregullores s& késhillit dhe akteve ligjore dhe nénligjore.

c. Pérgatit dhe paraget pér shqyrtim né€ ké&shill raporte,studime, relacione, njoftime dhe
projektvendime apo projekt-urdhéresa,

d. Merr pjesé né mbledhjen ¢ késhillit dhe ndikon g& vendimet q& do t& merren t& jen& brenda
kuadrit ligjor né fugqi.

e. Organizon punén pér zbatimin e vendimeve dhe urdhéresave t& nxjerra nga késhilli.

f. Kur ¢mon se njé vendim &shté i kundraligjshém mund t&€ mos ¢ zbatojé até deri sa t€ shprehet
prefekti.

g. Pérgjigjet para késhillit pér funksionimin ¢ miré t& administratés sé bashkisé,

h. Kryetari i bashkisé né marrdhénie me késhillin pérkatés &shté i detyruar q& té respektojé
rregulloren e brendshme t€ miratuar nga késhilli, si pér kryerjen e detyrave nga aparati pér té
garantuar funksionimin e mirg t& késhillit, ashtu edhe plotésimin e detyrimeve gé ka ai vet€ né
raport me késhillin.

Neni 28
Zévendéskryetari i Bashkisé

Né& strukturén e saj Bashkia Malési ¢ Madhe ka dy zévendéskryetar, t& cilét emérohen dhe shkarkohen
nga Kryetari i Bashkisé. Puna e tyre &sht¢ e ndaré n& ményré t& tillé q& nj& nga zévendéskryetaret :

a) Té& organizoje punén sipas fushave né varési, bazuar né kompetencat dhe detyrat ¢ dhé&na nga
Kryetari i Bashkis¢ dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre.

b) Bashképunon me t& gjithé drejtuesit e drejtorive,sektoréve dhe institucioneve vartése,
vecan€risht me drejtorité qé i ngarkon kryetari, duke i k&rkuar e dhéné ndihmén e nevojshme,
pér realizimin e detyrave funksionaleg

¢) Harton programe e politika zhvillimi, t€ cilat i paraget para Kryetarit t& Bashkisé p&r miratim.

d) Ndjek hartimin e p/buxhetit t& vitit dhe asiston drejtorité pérkatése, deri né miratimin e tij ng
Ké&shillin e Bashkisé.

e) Ndjek me pérgjegjési treguesit ¢ buxhetit dhe i raporton heré pas here Kryetarit t& Bashkisé,
duke i propozuar edhe masa konkrete, pér pérmirésimin e gjendjes financiare (& bashkiség
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f) Si detyré & deleguar nga Kryetari i Bashkisé, zévendéskryetari merr kontakte t&
vazhdueshme dhe mbledh drejtuesit e drejtorive, apo t&€ sektoréve, pér problemet qé
shgetésojné punén e bashkisg.

Zévendéskryetari tjetér :

a. Konfirmon shkresa zyrtare pér organet géndrore, vendore apo subjekte té ndryshme, né
emér dhe né mungesé t& Kryetarit t& Bashkisg.

b. I jep mendime Kryetarit t&¢ Bashkis€, pér punén dhe aft€sing né kryerjen e detyres s¢ ¢do
drejtorie, drejtuesi apo specialisti ng veganti.

c. Bashkérendon punén me Sekretarin e Pérgjithshém, pér realizimin né bllok t& t& gjitha
detyrave qé pérmban kjo rregullore, apo t& dhéna nga titullari i bashkisé.

d. Ushtron t& gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve té bashkis¢ dhe pérfagéson kété
institucion né t& gjitha rastet kur me autorizim & Kryetarit t& Bashkisé kjo e drejté i
delegohet.

e. Merret me hartimin dhe zbatimin e politikave pér zhvillimin bujqésor dhe turizmit si dhe
mbrojtjen ¢ mjedisit.

Né kéto raste zevendéskryetari pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkisé pér realizimin e funksioneve té
deleguara.

Neni 29
Sekretari i Pérgjithshém

Eshte népunési civil mé i larté i administratés sé bashkisé i cili:

2.

wn

Merr masa pér pérgatitjen cilésore té materialeve,pér Kryetarin e Bashkisg, pér zhvillimin normal
té veprimtarisé sé pérditshme té tij, sipas axhendés sé caktuar dhe miratuar paraprakisht.

Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe periodike pér (& gjithé veprimtaring e aparatit
né zbatim & realizimit t& misionit t&¢ bashkisé, si dhe pér ndjekjen e plotésimit t& detyrave té
pércaktuara né to.

Né varési me axhendén e pércaktuar, pérgatit materialet e kérkuara nga kryetari dhe ndihmon
kryetarin e nénkryetarin né plotésimin e funksioneve té tyre administrative.

Me miratim t& kryetarit, merr pjesé né analiza e takime t€ ndryshme q& zhvillon kryetari, si dhe
mban kontakte me drejtorité brenda bashkisé dhe institucionet e vartésisé, me qéllim zbatimin e
detyrave t& ngarkuara.

Organizon punén q€ veprimtaria e administratés té jeté né pérputhje me vizionin e Kryetarit t&
Bashkisé dhe objektivave té tij t& deklaruara né komunitet.

Bén pérgjithésime e propozime pér probleme qé& lidhen me politikat e zhvillimit né fusha té
ndryshme g€ mbulohen nga bashkia.

[ parashtron titullarit mendime pér ¢éshtje t€ ndryshme t€ réndésishme t€ punés sé pérditshme.
Ndjek detyrat e dhéna nga kryetari pérmes korrespondencés ditore g€ hyn né bashki dhe ndihmon
drejtuesit ¢ drejtorive apo sektoréve pér realizimin né kohé dhe me cilési té tyre.

Merr takime té herépashershme me drejtues té drejtorive dhe institucioneve vartése pér zbatimin
e detyrave té dhéna nga Kryetari i Bashkisg, si dhe i jep mendime kryetarit, pér nivelin e aftésive
administrative dhe korrektésiné e punonjésve té administratés n€ kryerjen e detyrés.

. I propozon Kryetarit t& Bashkisé kandidaturat pér ngritjen e komisionit ad-hee.dhe drejton punén

pér pranimet né shérbimin civil, mbéshtetur né ligjin 152/2013 “Per Nepunesm le” dhe aktet
nénligjore né zbatim té tij.
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I1. Kontrollon praktikat shkresore t& pérgatitura qé i paraqiten pér firme kryetarit (sheh e vleréson
cilésing e pérgatitjes,shogérimin me t& gjithé praktikén mbi t& cilén &shté hartuar materiali, si dhe
kundérfirmat pérkatése).

12. Merr masat e nevojshme dhe drejton protokollin zyrtar, pér personalitetet qé vizitojné Bashkiné e
Malésis¢ s¢ Madhe.

13. Me autorizim t€ Kryetarit dhe n& mungesé t& tij konfirmon shkresén pércjellése pér dérgimin e
vendimeve ose urdhéresave né institucione vendore apo gendrore.

14. Pér kryerjen e funksioneve té tij n& plotésimin e detyrave t& ngarkuara, Sekretari i Pérgjithshém
pérgjigjet para Kryetarit t&€ Bashkisé.

Neni 30
Sekretari i Késhillit Bashkiak

Sekretari i ké&shillit bashkiak emé&rohet dhe shkarkohet nga Ké&shilli i Bashkise, mbi bazén e propozimit
t& Kryetarit t&€ Ké&shillit,
Detyrat e Sekretarit t& Késhillit & Bashkisé:

Ndjek punen pér pergatitjen ¢ materialeve pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak.

. Pér két€ kérkon nga seksionet dhe zyrat pérgatitjen ¢ materialeve pér mbledhjen e radhes sé Késhillit

Bashkiak, sipas rendit t& dités t& percaktuar nga ky i fundit, si dhe pér ¢éshtje t& tjera pér té cilat
kérkohet vendimi apo shgyrtimi nga Késhilli.

. Kontrollon dhe firmos projekt vendimet q& pérgatiten nga administrata dhe q& do i paragiten pér

miratim Ké&shillit Bashkiak. Kur ka vérejtje per materialet e pergatitura, ia kthen zyres pérkatése pér
rishikim dhe korigjim.

. Firmos vendimet e K&shillit para se t’i paragiten Kryetarit t& Ké&shillit pér firme.

Me kerkese t& Kryetarit t& Késhillit, veritikon sakt&sine e vendimit t& zbardhur me procesverbalin e
mbledhjes s€ k&shillit.

N¢ bashkepunim me Kryetarin e Keshillit, merr masa pér organizimin e mbledhjeve t& komisioneve
1€ k&shillit dhe bén ndatjen e materialeve q€ do t& diskutohen né komisionet pérkatése.

. Merr masa pér njoftimin e késhilltareve pér diten dhe oren e mbledhjeve t& Késhillit Bashkiak dhe t&

komisioneve t& Késhillit.

. Meir masa pé&r shpalljen e akteve t& Keshillit Bashkiak.N¢ rastet kur &shté e nevojshme, ng

bashkepunim me Kryetarin e Keshillit, pércaktojne ményren dhe vendin e realizimit t& mbledhjeve té
hapura me publikun.

Sekretari i keshillit, dérgon né Prefekture pér konfirmim t& gjithé aktet ¢ Késhillit Bashkiak.
Sekretari i Késhillit kryen funksione dhe detyra t& tjera q& i cakton Késhilli Bashkiak.

Neni 31
KABINETI I KRYETARIT
Drejtori i Kabinetit

Drejtori i Kabinetit emérohet dhe shkarkohet nga Kryetari i Bashkisé dhe ka pér detyré:

I. Pérgatitjen e materialeve dhe plotésimin e kushteve t& pérshtatshme pér zhvillimin normal &
veprimtarisé sé pérditshme t& Kryetarit, sipas axhend#s s& caktuar dhe miratuar paraprakisht prej
tij.
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2.

Kujdeset pér ndjekjen e programeve vjetore dhe periodike pér t& gjithé veprimtarin€ e aparatit né
zbatim té& realizimit t& misionit t& Bashkisé .

Ndjek, monitoron dhe raporton para institucionit t& Kryetarit ecuriné e zbatimit t& politikave t&
Bashkis€.

Organizon punén pér evidentimin,sistemimin dhe trajtimin e korrespondencés g€ i vjen Kryetarit.
Kontrollon punén dhe koordinon veprimtaring e t€ gjithé stafit t& Kabinetit.

[ parashtron Kryetarit mendime pér céshtje té ndryshme t€ réndésishme t& punés sé pérditshme.
Plotéson né kohé té gjitha detyrat qé i ngarkohen nga Kryetari i Bashkisé.

Merr korrespondencén ditore qé hyn né Bashki drejtuar Kryetarit,seleksionon dhe kartelizon
materiale t& réndésishme me té cilat duhet té njihet Kryetari dhe praktikat e tjera duke dhéné dhe
porosité e rastit, jua adreson drejtorive pérkatése,dhe sektoreve pérkates.

Harton tematikén vjetore t& veprimtarisé€ s¢ Kabinetit.

.Ndjek porosité e Kryetarit pér Kérkesé-Ankesat e sigluara deri né finalizim t€ tyre duke

angazhuar sipas rastit drejtorité pérkatése ose institucionet vartése.

Harton dhe publikon sipas problematikés s& punés né Bashki komunikata dhe njoftime pér shtyp.
Koordinon punén e institucionit t& Bashkisé pér prononcime tematike né media sipas rastit nga
drejtorité dhe zyrat respektive.

. Koordinon punén dhe krijimin e imazhit shumé&dimensional t& punés sé institucionit t& Bashkisé

dhe impaktet né pérmirésimin e cilésis€ sé jetesés.

Neni 32
Késhilltari i Kryetarit

Emérohet dhe shkarkohet nga Kryetari i Bashkis¢ dhe ka per detyré:

I
2.

o

Késhillon Kryetarin né hartimin dhe zbatimin e politikave zhvilluese t&€ Bashkisg.

Merr t& dhena dhe informacione nga strukturat e Bashkisé, nga Institucionet e Vartésisé dhe nga
Funksionet e deleguara dhe né bashké&punim me strukturat pérkatése harton planin késhillues pér
kryetarin.

Késhillon kryetarin nga ana ekonomike dhe ligjore.

Ndjek Axhendén e Kryetarit.

Ushtron ¢gdo funksion tjetér q¢ i ngarkohet nga kryetari.

Neni 33
Sekretarja e Kryetarit

Sekretarja e kryetarit &shté pjesé e Kabinetit t& Kryetarit dhe ka kéto detyra:

N AL L —

Sistemon e regjistron t& gjitha materialet qé qarkullojné né zyrén e Kryetarit t& Bashkisé
Evidenton dhe organizon realizimin e axhendés sé pérditshme t& kryetarit

Organizon e siguron rregullsing e hyrjes sé té gjitha materialeve informative pér kryetarin
Siguron transmetimin korrekt t& porosive qé jep kryetari brenda aparatit t&€ bashkisé dhe jashté tij.
Népérmjet sektorit té protokollit pret dhe nis gjithé korrespondencén zyrtarg t€ kryetarit

Merr pjesé né pritjet q€ organizohen né zyrén e kryetarit.

Kujdeset pér mirémbajtjen e pajisjeve dhe orendive (inventarin) t& zyrés s¢ kryetarit.

Kryen edhe detyra (& tjera q& i ngarkohen nga titullari i bashkisé.
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Neni 34
Drejtori i drejtorisé

Mbéshtetur né kété rregullore harton politika zhvillimi dhe pérshkrimin ¢ punés pér funksionet qé
mbulon.

NE zbatim t€ detyrave qé rrjedhin nga planet strategjike, programet vjetore dhe periodike t&
miratuara n€ shkallé institucioni (bashkie) parashikon né planet e punés mujore té gjitha detyrat
qé i dalin drejtorisé sipas fushave pérkatése. Ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do muaj
bén analizén né nivel drejtorie.

Drejtori i drejtorisé bén shpérndarjen e korrespondencés qé i adresohet drejtorisé tek specialistét
dhe ndjek e kontrollon punén q& béhet nga sektoré apo specialisté t& veganté pér pércaktimin e
dhénien e zgjidhjeve ligjore né afatet e caktuara.

Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén qé pérgatisin punonjésit e drejtorisé.

Harton projekt-akte ligjore pér veprimtaringé q¢ mbulon drejtoria, i paraqet dhe bén mbrojtjen e
tyre gjaté diskutimit deri né miratim né& Ké&shillin e Bashkisé dhe strukturat e tij (komisionet e
késhillit).

Merr pjesé né mbledhjet e Késhillit t& Bashkisg, duke qené i gatshém pér t& dhéné shpjegimet e
nevojshme né lidhje me materialet e pérfshira né rendin ¢ dités s€ seancés plenare t€ késhillit, apo
pér probleme qé lidhen me problematikén q& mbulon drejtoria pérkatése.

Plani mujor i punés pérgatitet nga pérgjegjésit e sektoréve dhe ¢do specialist, né 2 (dy) kopje,
nénshkruhet prej tyre dhe miratohet nga drejtori.

Plani mujor i punés sé drejtorive, sipas pikés sé mésipérme hartohet pér muajin pasardhés dhe
dorézohet tek Sekretari i Pérgjithshém, pér t’ia kaluar pér miratim Kryetarit t& Bashkisé brenda
datés 28 té muajit.

Nga data 28-30 e muajit planet mujore t&€ punés i paragiten pér miratim tek Sekretari i
Pergjithshem, n¢ mbéshtetje t& (& ciléve hartohet plani mujor i punés sé administratés.

. Plani mujor i punés duhet t& pérmbajé objektiva konkrete me parametra t& matshém, shogéruar

me afate t€ caktuara dhe personat pérgjegjés pér ndjekjen dhe zbatimin e tyre.

. Deri né datén 5 (pesg) t& ¢do muaji drejtorét e drejtorive dhe drejtuesit e institucioneve vartése

pérgatisin né 2 (dy) kopje, nénshkruar prej tyre, informacionin mbi realizimin e objektivave t&
punés t€ planfikuara pér muajin paraardhés dhe i diskutojné ato n& takimin periodik qe organizon
kryetari me drejtorét.

. Drejtorét e drejtorive, pérgatisin edhe informacione té tjera, joperiodike, pér probleme té caktuara

apo me kérkesé t& Kryetarit t& Bashkisé.

. Drejtorét e drejtorive béjné vlerésime periodike (vjetore) pune pér punonjésit q& ka né vartési.

Neni 35
Pérgjegijési i sektorit/zyrés

Pérgjigjen para drejtorit pérkatés ose titullarit t& bashkise, pér shkallén e plotésimit t& detyrave t&
ngarkuara prej tij nga punonjésit g€ punojné né sektor/zyré.
Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si sektor
brenda planifikimit t& detyrave t€ sektorit ose drejtorié.
Evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria e pérditshme, si shqetésimet e ndryshme q& ngrihen
me shkrim nga qytetarét, si edhe pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi
dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése.
Kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né varési pér plotésimin e detyrave qé i jané
ngarkuar,
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Kryen studime pér fusha té ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér sektorin qé
mbulon.
Organizon sistemin ¢ administrimit t¢ informacionit dhe t& statistikave pér veprimtariné e
sektorit.

Neni 36

Specialisti
Zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga eprori.
Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet g& mbulon sipas detyrave q& i ngarkohen brenda
sektorit.
Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim nga eprori, maksimumi brenda 20 ditéve nga
afati i marrjes s€ detyresé pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit/
drejtorit t& drejtorisé pér miratim e konfirmim.
Specialisti mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t& materialeve t& pérgatitura.
Si gjithé népunésit e tjeré ka pér detyré t& punojé né vazhdimési pér rritien e aftésive t& tij
tekniko-profesionale, né funksion té plotésimit sa mé t& miré t& detyrés s€ ngarkuar, por edhe té
karrierés né& shérbimin civil.

Neni 37
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE DHE SHiERBIMEVE MBESHTETESE

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ka si mision:

A

(%)

Sigurimin ¢ shérbimeve bazé pér aparatin, né pérputhje me legjislacionin, politikat e zhvillimit e
vendimet ¢ Késhillit t&¢ Bashkisg, si dhe ofron shérbimet informuese pér publikun mbi aktivitetin
e bashkisg.

Menaxhimin e Burimeve Njerézore sipas legjislacionit né fuqi pér t€ patur njé staf t€ trajnuar, t€
motivuar ¢ me performance té larté né ményré € t€ kemi rezultate t€ larta dhe puné efektive né
administratén e Bashkisé Malési e Madhe.

Pérgjigjet pér shérbimet mbéshtetése pér bashking, pér shérbimin e personelit dhe trajnimin e tij.
Ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve t& institucionit, bazuar né legjislacionin né& fuqi.

Objektivat:

a) Realizimi i proceseve t& menaxhimit t&¢ burimeve njerézore, né zbatim & ligjit t& népunésit
civil, Kodit t¢ Punés sé Republikés sé Shqipérisé, akteve ligjore dhe nénligjore dhe
vendimeve té ké&shillit bashkiak & lidhen me burimet njerézore.

b) Pérmirésimi [ standarteve profesionale.

c) Mbéshtetja logjistike e administratés s& bashkisé Malési e Madhe, pér t& béré t€ mundur
pérmbushjen e detyrave.

Baza ligjore:
Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve t€ Brendshme, e realizon veprimtaring e saj bazuar
kryesisht né ligjin nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil” | ndryshuar, ligjin nr.119/2014 “Pér t& drejten ¢

informimit”, ligjin nr.9131 daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”.



Neni 38
Drejtori i Burimeve Njerézore

[shté népunési civil, me varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe:

].Drejton dhe késhillon eproret e drejtpérdrejté né funksion t& zhvillimit t& drejté e t& paanshém
t€ ecuris¢ s& masave disiplinore.

2.Eshté pérgjegjés pér administrimin dhe ruajtjen e dokumenteve té trashdguara, si dhe
dokumenteve t& arkivave & institucioneve shtetérore vendore dhe (& organeve t& geverisjes vendore, qe
veprojng brenda njésisé administrativo-territoriale pérkatése.

3.Eshté pérgjegjés pér kontroltin dhe ndihmén metodike né arkivat e pushtetit vendor dhe t&
institucioneve shtetérore vendore, g& veprojné né territorin e bashkisé.

4.Ndjek zbatimin e kontratés individuale t& punés pér ¢do punonjés, té etikes dhe disiplinés né puné.
5.Ndjek dhe evidenton me korrektési ¢do ndryshim t& organikés, té sistemit t& pagave dhe shpérblimeve
té burimeve njerézore né bashki.

6.Bén regjistrimin né regjistrin themeltar t& punésimit dhe né librezén e punés pér ¢do punonjés
t& bashkisé.

7.Pérgatit programete trajnimit pér ¢do punonjés & kualifikohet dhe ndjek realizimin e
trajnimeve si brenda dhe jashté vendit sipas udhézimeve dhe pércaktimeve qé i jepen nga eprorét.

8. Kryen detyrat e ngarkuara nga eprorét né pérputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore ne fuqié

9.Pérpilon dokumentacionin e nevojshém pér pérmbushjen e nevojave ekonomiko-materiale t& bashkisé
dhe &shté pérgjegjés pér zbatimin ¢ tyreé

10.Evidenton korrespondencén qé dérgohet ose merret nga bashkia.

I1.Kryen pérpunimin arkivor, ruajtjen dhe ofrimin i dokumenteve & administrohen nga bashkia
dhe strukturat e saj.

12.Dorézon dokumentet n& arkivat shtetérore, sipas afateve ligjore,

13.Harton listén e dokumentacionit me afat ruajtje t& pérkohshém si dhe listén e dokumenteve qé& duhen
asgjésuar.

t4.Jep informacionin arkivor t€ ké&rkuar nga strukturat e Bashkisg, institucionet shtetérore dhe
subjektet privaté (njésime me origjinalin sipas kérkesave).

15.Kryen pérpunimin tekniko shkencor té t& gjithé materialit t& arkivit,

16.Respekton t& gjitha rregullat dhe dispozitat ligjore pér dokumentimin, administrimin dhe ruajtjen e
dokumenteve té bashkisé.

17.T€ propozojé projekte pér pérmirésimin dhe zhvillimin e shé&rbimeve qé ofron bashkia n& komunitet,
duke i paragitur tek Kryetari i Bashkisé.

18.T¢ bashkérendojé punén me median lokale dhe kombétare né rastet e ceremonialeve publike,

19.T¢€ krijojé lidhje pér shk&émbim eksperience me shérbimet e ngjashme t& bashkive té tjera brenda dhe
jashtg vendit,

20.Té ndjek& dhe evidentoj€¢ me shkrim zbatimin e detyrimeve ligjore mbi personelin dhe
dokumentacionin ligjor q& lidhet me t& né institucionet vartése, me program té miratuar nga Kryetari i
Bashkisé dhe t’i propozojé atij masa disiplinore pér shkeljet e konstatuara.

21.T¢€ organizojé pritjet protokollore g€ organizohen n& bashki nga personalitete vendase apo t€ huajag
23.Kryen ¢do detyré€ tjetér g€ i ngarkohet nga kryetari.
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Neni 39
Pérgjegjési i Sektorit t& Burimeve Njerézore

Eshté népunési civil, me varési direkte nga Drejtori i Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe ka pér

detyré:

1.

12.
13.

i4.

15,

. T% kryejé edhe detyra 18 tjera qé& i ngarkohen nga drejtori i drejtorisé.

Pérgjegjési i sektorit ka né varési t& drejtpérdrejté stafin e sektorit t& vet sipas strukturés sé
miratuar;

Ndjek realizimin dhe zbatimin e ligjit 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, t& ndryshuar, dhe VKM
t€ dala n€ zbatim té ti)” né lidhje me rekrutimin, |€vizjen paralele, ngritjen n€ detyr€, pezullimin,
viergsimin né puné, trajnimet e ndryshme & népunésve civilé ngritje profesionale si dhe zbatimin
e ligjit 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipéris¢” 1 ndryshuar dhe aktet e
tjera nénligjore t& dala nézbatim;

Ndjek mbarévajtjen ¢ punéve me ané té evidentimit té pérditshém t& problemeve q& hasen dhe &
ndihmojé vartésit pér eliminimin ¢ t€ metave,

organizon punén pér rekrutimin e persenelit t8 bashkisé dhe krijojé kushte p&r pung normale pér
personelin e bashkisé népérmjet trajnimeve.

Pérgjigjet pér ruajtien dhe administrimin ¢ dokumenteve t& institucionit, bazuar né legjislacionin
né fuqi.

organizon punén né funksion t& realizimit t& objektivave t& sektorit, koordinon dhe ndan detyrat,
bén rekomandimet e nevojshme pér pérmirésimin e punés;

evidenton problemet q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet e ndryshme &
ngrihen, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme brenda kuadrit ligjor n& fugi dhe i propozon drejtorit
rrug€zgjidhjet pérkatése;

Raporton sa here qé kérkohet pér veprimtaring e drejtorisé, sektorit dhe zyrés n& varési dhe bén
vierésime pune pér punonjésit né varési.

Pérgatit programe pune pé&r trajnimin dhe formimin profesional t€ népunésve t& shérbimit civil.

. Realizon njé komunikim t& hapur dhe transparent me publikun e gjerg, duke i dhéné késhtu

institucionit t&¢ Bashkisé dimensionin real informues.

. Mundé&son kontakte t& gytetaréve me Kryetarin e Bashkis€, drejtorét, shefat e sektoréve dhe

specialistét.

Harton relacione periodike (javore dhe mujore) drejtuar kryetarit.

Harton programin e lejeve t& zakonshme duke marré mé pare konfirmimin e drejloréve t&
drejtorive, ndjek dhe zbaton até pas miratimit. Dokumentet pér lejet ¢ zakonshme si dhe raportet
mjckésore | paragiten sektorit t& finances pér tér t& béré veprimet e duhura financiare;

Pérgatit project-urdhéra dhe project-vendime pé&r tu miratuar né késhill bashkiak pér problemet
qé mbulon drejtoria;

Kontrollon zbatimin ¢ legjislacionit né fuqi pér ¢éshtjet q€ i propozohen pér miratim t&€ késhillit
bashkiak né relacionet dhe projekt-vendimet pérkatése;

. Ndjek né vazhdimési disiplinén dhe pasqyrimin e masave disiplinore kur ka, né dosjen personale

t& ¢do népunési;

. Azhornon drejtoring e finances me t&€ dhénat e nevojshme pér pagat, klasat, vjetérsing né& puné

etj;

. Raporton ¢do fund muaji prané sektorit t& finances pér prezencén né puné t& punonjésve ku

pasgyrohen lejet, raportat dhe ¢do ndryshim tjetér;

. Organizon dhe ndjck né vazhdimési funksionin e ruajtjes s€ Institucionit népérmjet shérbimit t&

rojeve dhe pérgjigjet pér gatishméring e tyre;
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Neni 40
Specialisti i Marrédhénieve me Publikun

[Eshté népunés civil, ng varési nga Pérgjegjési i Burimeve Njerézore dhe ka pér detyré:

12.
13.

16.

Té evidentojé problemet e ngritura nga qytetaret, t& organizojé pritjen e pérditshme & tyre, t'i
sqarojé ata pér problemet q& lidhen me bashking dhe t& bé&jé regjistrimin e kérkesave apo
ankesave q€ vijné me shkrim apo me gojé nga qytetarét.

T€ organizojé pritjen ¢ Kryetarit t& Bashkisé né ditén e pritjes ose t& (& ngarkuarit prej tij pér &
béré pritjen dhe gjithashtu merr masa pér njoftimin e drejtuesve & iu adresohet detyra ¢ dhéné
nga pritja e kryetarit. N& pérfundim t&€ zgjidhjes s€ kérkesés, ankesés apo informacionit, n€punési
t marrédhénieve me publikun njofton kryetarin pér ményrén dhe kohén e zgjidhjes.

Specialisti i informacionit dhe marrédhénieve me publikun i bén me dije ¢do drejtori apo zyre
problemet & kané paragitur qytetarét dhe inicion dhénien e pérgjigjeve ligjore né kohén e dubur
Cdo kérkesé€ pér informacion apo ankes€ mbahet shénim né regjistrin pérkatés dhe protokolloheté
Kérkesat pér informacion pasi protokollohen,dérgohen né drejtoring pérkatése pér t& maré
informacionin e kérkuar brenda afateve ligjore t& p&rcaktuara,pa kérkuar shpjegime pér géllimin
e kérkesés.

Specialisti i informacionit dhe Marrédhénieve me Publikun, né bashk&punim me drejtoriné apo
sektorin pérkatés,pérgatit né nj& kohé sa mé t& shkurtér & mundshme informacionin ¢ kérkuar
dhe ia ofron até gytetarit t& interesuar,

Té gjitha kérkesat pér informacion apo ankesat mbahen né njé regjistér t& vecanté, pér shkak t& té
dhénave statistikore. Kérkesat protokollohen, duke i dhéné gytetarit numrin ¢ protokollit pér
kérkesén ¢ dor&zuar pér informim.

Ményrat e dhénies s€ informacionit b&hen publike né kéndet ¢ njoftimit t& bashkisg, si dhe ng
mediat locale.

Pérmes népunésit t& informacionit dhe marrédhénieve me publikun asistohen gytetarét q& duan t&
té€rheqin formularé t&€ ndodhur né zyrén e Marrédhénieve me Publikun q& duan t& b&jné& pagesa né
arké, q& duan & dorézojné formularé & plotésuar, apo qé duan t& shkojné né zyrat pérkatéseé

. Duke qené subjekt pérfaqésues i bashkisé n¢ kontaktin e paré me njerézit, me pretendimin pér njé

sh&rbim sa mé cilésor ndaj komunitetit, ai merr pjesé né té gjitha trajnimet q& organizohen nga
bashkia apo fondacione t€ tjera, pér kualifikimin ¢ tij né funksion t& detyrés,

. Né fund t€ ¢do muaji paraqet né Sektorin e Burimeve Njer&zore, informacionin mbi pritjet e

popullit dhe problematikén e evidentuar.

Kryen edhe detyra t& tjera q& i ngarkohen nga titullari i bashkisé.

Mbledh informacione (me an& t€ korrespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo veprimtari té
sektoréve 1€ drejtorive t& bashkisé dhe bén pérgjithésime pér punén e tyre, t& cilat i bén prezente
né median lokale dhe kombétare.

. Merr pjesé né mbledhjet e drejtorive dhe sektoreve dhe pérgatit informacion pérmbledhés pér

problematikén g€ trajtohet né t&,

. Ndjek pasqyrimin nga mediat lokale dhe kombétare, t& shkruara dhe elektronike, t& problemeve

q¢ lidhen me aktivitetin e bashkis¢ dhe institucioneve vartése dhe pérgatit pérmbledhje mbi
ményrén e trajtimit t& tyre né media.

Mban kontakte me mediat e shkruara dhe elektronike, lokale e kombétare dhe iu vE né
dispozicion pérfagésuesve t€ tyre informacion pérmbledhés pér aktivitetin ¢ bashkisé né
pérgjithési apo aktivitete dhe probleme t& veganta q& administrata e bashkisé trajton pér njé
périudhé té€ caktuar.
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21.

22.

23

24,

. Pérgatit njoftimet e drejtorive apo sektoréve t& veganté t& bashkisé pér publikim né media dhe i

vé né dispozicion té tyre.

. N& bashképunim me Sekretarin e Pérgjithshém pérgatit informacione t&é kérkuara nga Kryetari i

Bashkisé, pér probleme té veganta qé do t& béhen prezent prej tij né konferencat pér shtypé

. Pérgatit nga ana organizative konferencat pér shtyp t& Kryetarit t&¢ Bashkisé dhe materialet

informative qé do t’i vihen n€ dispozicion t&€ mediave.

. Propogandon né median lokale dhe kombétare resurset dhe trashégiminé kulturore t& qytetit antik

té Malésise sé Madhe, pér té ngjallur interes tek turistét vendas dhe t& huaj, pér t€ vizituar qytetin
e Koplikut.

Propogandon né media nismat e objektivat e lidershipit t& bashkis¢ dhe stafit & tij, t¢ cilat jané
pjesé né programin afatmesém té strategjisé sé zhvillimit t& qytetit.

Pérmes filmimeve,fotografive dhe informacioneve t€ ndryshme krijon arkivin mediatik, pér t&
mundésuar promovimin e qytetit dhe ndryshimet e tij nga viti n€ vit.

Dokumenton népérmjet fotografimit investimet publike q& realizon Bashkia M.Madhe né
infrastrukturé apo fusha t& tjera.

V& né dispozicion té strukturave t& tjera t& bashkisé arkivin filmik, até fotografik dhe materiale té
tjera informative pér buletinin informativ té bashkisg, fletépalosje, broshura, fagen e internetit etj.

Neni 41
Specialist IT

Eshté népunés civil, varet nga Pérgjegjési i Burimeve Njerezore dhe ka pér detyré:

I.Monitoron dhe mirémban rrjetin kompjuterik, telefonik dhe shérbime t& ndryshme si
internet, e-mail, antivirus, si dhe pérmirésimin e tyre.

2.Pérgjigjet pér mirémbajtjen dhe funksionimin e programeve kompjuterike qé& ekzistojné,
zbatimin e programeve té reja, ngritjen e shérbimeve t& reja ose pérmirésimin e
shérbimeve ekzistueseé 3.Analizon nevojat e bashkisé pér programe kompjuterike dhe
mundésité teknike pér pérpunimin dhe administrimin elektronik té t&¢ dhénave té Bashkisé€
4.Kryen administrimin e informacioneve né databaset e bashkisé.

5.Kryen procesin ¢ implementimit té programeve tek pérdoruesi duke e asistuar até né
procesin e punés dhe duke identifikuar problemet e ndryshme q& mund t€ ekzistojnée¢
6.Respekton t& gjitha rregullat dhe dispozitat ligjore pér dokumentimin, administrimin dhe
ruajtjen e dokumenteve t& bashkisé.

7.Kryen kérkime mbi standardet mé& t€ mira kombétare dhe ndérkombétare né fushat
mbuluara nga drejtoria.

8.Identifikon partnerét e mundshém, publiké apo privaté, vendas apo t€ huaj me qéllim
nxitjen e bashképunimit né fushat epérgjegjésis¢ s¢ drejtoris€, né pérputhje me objektivat,
politikat dhe strategjité e aprovuara nga bashkia.

9.Realizon t& detyrat né pérputhje me politikat e bashkis€, me standardet administrative dhe
procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat profesionale. K
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10.Identifikon mundésité pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe teknikave té
ndjekura né punén e pérditshme té drejtorisé.

['1. Kryen detyrat e ngarkuara nga eprorét né pérputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore ne fuqi

Neni 42
Specialisti i Marrédhénieve me Jashté

Eshté népunés civil,varet nga pérgjegjési i burimeve njerézore dhe ka kéto detyra:

I

(o]

10.
Ul

T¢ evidentojé, studiojé¢ dhe organizojé punén pér zbatimin e ligjeve dhe akteve t& ndryshme
nénligjore, t& cilat rregullojng marrédhéniet me organizma homologe t& huaja, persona juridik e
fizikg, shtetéroré e privaté, té cilét kryejné veprimtari ekonomike, kulturore e sportive, arsimore ¢
shéndetésore né territor ose né interes t& bashkisé

Cdo 6 muaj harton planin e vizitave dhe t€ veprimtarive me jashté, duke ndjekur t& gjithé
procedurén e kérkuar

Pér ¢do aktivitet q& pritet t& organizohet ose pas pérfundimit njofton rregullisht me shkrim
titullarin e bashkise dhe sipas kérkesave Késhillin Bashkiak

Pér pritje-pércjelljet e delegacioneve t& huaja qé vijné pér vizité né bashki, né bashképunim me
sektorin e Financés pérgatit relacionin dhe preventivat pérkatés té shpenzimeve

Harton projektbuxhetin e sektorit pér vitin pasardhés dhe ndjek ecuriné e tij

Pérgatit projektmarréveshje dhe protokolle t& ndryshme rreth bisedimeve & béhen me
delegacione t& huaja

Evidenton t& gjith¢ personat e huaj, shoqatat, fondacionet etj, t& cilat ushtrojné aktivitet né
territorin e bashkisé.Pér evidentimin e tyre bashképunon edhe me komisariatin e policiséé

Mban né evidencé subjektet e huaja, té cilat ushtrojng aktivitet né qytetin e Koplikut, ndjek
problemet dhe ndihmon né mbarévajtjen e punés sé tyre

Bashképunon me drejtorine e Arsimit, Kulturés, Turizmit dhe Sportit,pér t&¢ mundesuar
integrimin e institucioneve t& kétij sektori me institucione homologe vendase apo t& huaja,
zhvillimin e aktiviteteve t& pérbashketa, binjakézime etj

Siguron literaturén e huaj né interes té punés sé drejtorive, sektorevé e zyrave (€ aparatit.

Kryen formalitete pér pajisje me vizé, duke bashképunuar me organet konsullore té huaja pér
punonjésit e aparatit, késhilltare dhe institucionet vartése

. Kérkon nga ¢do grup pune qé kryen vizita jashté shtetit relacionin e shérbimit t& kryer dhe

informon pér kété titullarét e bashkisé, dikasteret pérkatése, si dhe Késhillin ¢ Bashkisé sipas
kérkesés

. Kryen edhe detyra té tjera ngarkuar nga titullari.

Neni 43
Specialisti i protokollit

Eshté népunés civil né varési té Pérgjegjésit t8 Burimeve Njerézore dhe ka kéto detyra:

[
2.

3

Rregjistron korrespondencén zyrtare, e pérpunon dhe e shpérndan até

Protokollon vendimet dhe urdhrat e Kryetarit t¢ Bashkisg, si dhe praktikén shkresore t& bashkisé
nénshkruar nga Kryetari i Bashkis€ apo persona t& tjeré té autorizuar prej tij

Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve qé kérkohen nga drejtorité e bashkisé
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13.
14.

Protokollon dokumentet qé hyjné dhe dalin nga bashkia, si dhe dokumentet ndérmjet drejtorive
dhe sektoreve t& bashkis¢

Fotokopjon vendime t€ réndésishme t&€ KM dhe pushtetit lokal dhe ua shpérndan sektoreve
pérkatés

Kryen indeksimin e shkresave t& ardhura

Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumenteve né fund t€ vitit

Bén njehsimin e dokumenteve me origjinalin, duke i sigluar ato n€ ¢do faqe

Kontrollon cilésing e pérpilimit té dosjeve

. Ndjek pérdorimin korrekt t& vulés dhe pérgjigjet pér sigurimin e saj né bazé té ligjeveé
. Ka pérgjegjésine e ploté, pér ruajtjen, miréadministrimin dhe sigurine e vules sé bashkisg, sipas

kérkesavé t& shprehura né nenin 8 t&€ késaj rregullore .

. Organizon punén né sektorin e arkivés pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe

shfrytézimin e dokumenteve né bazé t& ligjit Nr.9154, dat€ 6.11.2003 “Pér arkivin” dhe ligjin
8457, daté 11.2.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “*Sekret Shtetéror”

P&rpunon dokumentet e regjistruara, duke i sistemuar sipas dosjeve dhe drejtorive pérkatéseé

Bén njehsimin e dokumenteve t& ndodhura né arkiv me origjinalin, duke i sigluar ato né ¢do fage
dhe ia paraqget pér konfirmim Pérgjegjésit t& Burimeve Njerézore

. Kryen edhe detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga pérgjegjési direkt.

Neni 44
Specialisti i arkivit

Eshtg népunés civil né varési t& Pérgjegjésit t€ Burimeve Njerézore dhe ka kéto detyra:

P
2,

N v

P oe

[1.
12.

14.
15.

Administrimi i arkivit vendor dhe arkivit né veprim t€ bashkisg.

Administrimi dhe ruajtja e dokumenteve té trashéguara, si dhe dokumenteve té arkivave té
institucioneve shtetérore vendore dhe te organeve te geverisjes vendore, qe veprojné
brenda njésis¢ administrativo-territoriale pérkatése.

Kontrolli dhe ndihma metodike né arkivat e pushtetit vendor dhe t& institucioneve
shtetérore vendore, q& veprojné ne njésiné administrativo-territoriale pérkatése.
Evidentimi i korrespondencés qé dérgohet ose merret nga bashkia

Pérpunimi arkivor, ruajtja dhe ofrimi i dokumenteve g€ administrojné

Dorézimi i dokumenteve né arkivat shtetérore, sipas afateve ligjore.

Hartimi i listés s& dokumentacionit me afat ruajtje t€ pérkohshém si dhei list€s sé&
dokumenteve q& duhen asgjésuar.

Pérpunimi tekniko shkencor i gjithé materialit t& arkivit.

Nxjerr nga arkivi dokumentet e kérkuara nga institucionet, qytetarét ose drejtorité e bashkisg
vetém me kérkesé zyrtare nga drejtori) dhe kopjen e dokumentit t€ kérkuar, shogéruar me
dokumentin origjinal,ia paraqet pér firmé Pergjegjesit t&¢ Burimeve Njerézore pér té béré
njehsimin me origjinalin.

. Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet té cilave iu ka mbaruar afati i ruajtjes dhe ia

paraget ato komisionit pérkatés pér asgjésim, n€ pérputhje me kriteret e pércaktuara né aktet
ligjore né fuqi.

Punon pér sigurimin e kushteve teknike n€ arkivin e bashkisg.

Né bashképunim me arkivin e qarkut bén restaurimin ¢ dokumenteve t& démtuara gjaté viteve
dhe realizon dorézimin e dokumenteve sipas afateve dhe kérkesave ligjore.

. Pérgjigjet pér inventarin e aparatit t& bashkisé, pjesén e objekteve jashté zyrave, né holl e né

ambiente t& tjera t& pérbashkéta
Sistemon né arkiv fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése. LA E Six
Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet g€ iu ka mbaruar afati i luajtjes te ulat ia patei(}et
komisionit pérkatés pér asgjésim. '
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16. Merr né dorézim té gjithé materialin arkivor dhe bén pérpunimin e tij sipas kérkesave ligjore
1 7. P&rpunon dokumentet e vitit té kaluar.,

Neni 45
Specialist Integrimi
Eshté népunés civil né varési té Pérgjegjésit t& Burimeve Njerézore dhe ka kéto detyra:
I. Bashkérendimi dhe mbéshtetja e strukturave administrative t& bashkisé pér zbatimin e politikave,

t€ legjislacionit, t& investimeve dhe t€ shérbimeve t& lidhura apo qé rtjedhin nga procesi i
integrimit evropian, né nivel vendorg

2. Bashkérendimi i strukturave administrative dhe pérfaqésimi i bashkisé né marrédhénien me
strukturat e qeverisjes qendrore pérgjegjése pér integrimin evropian dhe proceset pérbérése té tijé
3. Bashkérendimi i strukturave administrative t& bashkisg pér rritjen e kapacitetit pérthithés t&

pérdorimit t€ asistencés s¢ Bashkimit Evropian pér procesin e integrimit evropian né nivel
vendor.

4. Bashkérendimi, organizimi dhe drejtimi i aktivitetit publik t& bashkisé, me géllim realizimin e
funksioneve t& veta apo t& deleguara né kuadér té procesit t& integrimit evropian dhe t& zbatimit
té asistencés t& Bashkimit Evropian pér kété proces.

5. Mbéshtetja dhe drejtimi i strukturave administrative té bashkisé pér pérgatitjen, zbatimin,
monitorimin, vlerésimin dhe informimin pér projektet e financuara nga programet e asistencés sé
Bashkimit Evropian pér procesin e integrimit evropian né nivel vendor.

6. Hartimi ¢do 6 (gjasht€) muaj ose, nése kérkohet, sipas rastit, pér t& informuar Ministriné e
Brendshme dhe Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme, lidhur me pérmbushjen e kritereve
dhe t& standardeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit evropian dhe/ose zbatimit & asistencés sé
BE-sé, pér funksionet e veta apo t€ deleguara té bashkisé.

7. Informimi né ményré periodike i publikut dhe i grupeve té tjera té interesit pér procesin e
integrimit evropian, pér politikat e BE-s¢ dhe mundésité pér pérfitim nga asistenca e Bashkimit
Evropian, népérmjet kéndeve t& Bashkimit Evropian, té cilat krijohen dhe funksionojné brenda
bashkisg.

8. Administrimi dhe publikimi i informacionit rreth Bashkimit Evropian dhe procesit té integrimit
evropian t& Republikés s¢ Shqipérisé, né fagen zyrtare té internetit t& bashkisé, informacion i cili
duhet té keté formé dhe pérmbajtje t& unifikuar pér té gjitha bashkité.

9. Organizimi i aktiviteteve informuese dhe promovuese mbi programet dhe projektet e Bashkimit
Evropian, me mbikéqyrjen dhe mbéshtetjen e strukturave té Koordinatorit Kombétar t&
Instrumentit t& Parazgjerimit (NIPAC).

Neni 46
Shofer - Punonjés i shérbimit

Eshté punonjés i administratés, i cili varet nga pérgjegjési i Burimeve Njerézore dhe ka pér detyré:

I. T& mbajé né gatishméri teknike dhe t& pastér automjetin qé drejton dhe té zbatojé me rigorozitet
rregullat teknike né pung, si dhe rregullat e qarkullimit rrugor.

2. Né& ¢do rast léviz me urdhér t€ Kryetarit t&¢ Bashkis¢ ose t& personit t& autorizuar prej tij.

3. TE zbatoje t& gjitha rregullat e etikés, né paraqitjen e jashtme, komunikimin me eprorin direkt, me
punonjés t& tjeré t& bashkisé dhe banoré t& qytetit, rregulla té cilat jan& pérfshiré né kété rregullore

4. Té& ruaj sekretin e institucionit, duke mos nxjerré né opinionin publik probleme & nuk jan& né
kompetencén e tij.
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5. Pér ¢do problem qé mund t’i lindé né puné e sipér té kérkojé ndihmé pér zgjidhje tek eprori mé i
afért dhe né mungesé té tij tek zv/kryetari i bashkisé,
6. Kryen edhe detyra t€ ngarkuara nga eprori direkt ose titullari i Bashkisé.

Neni 47
Sanitarja - Punonjése e Shérbimit

Eshté punonjése e administratés dhe ka pér détyré:

2.

(oS

wn

Té mbajé pastér zyrén e kryetarit, zyrat e tjera t& administratés dhe t& gjitha ambientet e
pérbashkéta € bashkisé.

Mban pérgjegjési pér gjithé performancén e pastértisé, q&€ nga hyija bashkisé dhe gjithé mjediset e
saj.

Mirémban t€ gjitha mjetet e pastrimit.

Merr furnizimin e nevojshém me detergjent pér larjen e zyrave, xhamave, orendive, korridoreve,
tualeteve etj.

Mban pastér pajisjet e tualeteve.

Mban pérgjegjési pér inventarin e korridoreve (rrugica, tapete, ndrigues, tablo, panorama, korniza
me foto té€ ndryshme et).) sipas inventarit.

Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje t& mire.

Ruan etikén qytetare me punonjés t€ bashkisé dhe banoré t& komunitetit g€ vijné né bashki, pér
puné dhe shérbime t& ndryshme.

Kryen edhe detyra té tjera dhe jashté orarit né raste ceremoniali apo emergjence, me t& drejté
pushimi ose pagese, sipas Kodit t& Punés né Republikén e Shqipérisé.

Neni 48
Roja- Punonjési i Shérbimit

Eshté punonjés ndihmés né varési direkte té Pérgjegjésit té sektorit (eprori direkt).

Pérgjigjet pér sigurimin e rregullit dhe getésisé.

Bén dorezimin e turnit dhe raporton tek personi pérgjegjés sipas rradhes s€ turnit,me
procesverbal.

Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje t€ mire.

Ruan etikén qytetare me punonjés t& bashkis¢ dhe banoré t& komunitetit qé vijn& né& bashki, pér
puné dhe shérbime t& ndryshme.

Neni 49
Korrier-Punonjés i Shérbimit
Eshte punonjés ndihmés né varési direkte t& Pérgjegjésit t& sektorit (eprori direkt).
Pérgjigjet pér dorézimin e Korrespondences né cdo drejtori dhe sektor.
Pérgjigjet pér dorézimin e Korrespondences né orar dhe me pérpikméri prané shérbimit postar.
Mban uniformén e punés gjaté 8-oraréshit, gjithnjé né gjendje t& mire.
Ruan etikén e punés dhe komunikimit me stafin e administrates.
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ZYRA ME NI NDALESI
Sektori i Zyrés me Njé Ndalesé:

Misioni
Zyra me Njé Ndalesé ka pér mission t& njohé, t& vlerésojé dhe t& garantojé t& drejtat e qytetaréve
pér t’u informuar, t'u dégjuar, pér t&€ marré njé pérgjigje t& qarté dhe t& ploté. Cdo kérkesé apo
ankesé t€ regjistruar né sistemin e integruar t& ZIN [ kthehet pérgjigje zyrtare brenda afateve
ligjore.
Neni 50
Pérgjegjési i Zyrés me njé Ndalesé

EEshté punonjés me status népunési civil né varési direkte t& Drejtorit t& Burimeve Njerézore dhe
shérbimeve mbéshtetése.

%)

[0.

it
12.

Organizon, koordinon dhe drejton punén brenda Sektorit duke béré ndarjen e detyrave pér
punonjésit e Sektorit duke mbikéqyrur dhe duke siguruar kryerjen né kohg dhe me cilési té
detyrave nga ana e kétyre punonjésve.

Planifikon dhe aprovon sesione trajnimi pér t€ gjithé punonjésit pér fushat e tyre si dhe pér
ményrén e pérdorimit t& sistemit informatik t& bashkisé.

Organizon punén dhe merr masa konkrete pér miradministrimin, ruajtjen dhe shfrytézimin optimal
té njésive teknike si pér garantimin e normalitetit t& veprimtarisé sé strukturave organizative té
bashkisé.

Monitoron dhe garanton funksionimin optimal t& sistemit informatik né qendér, njési
administrative dhe agjenci, si dhe planifikon dhe merr masa paraprake pér té garantuar ménjanimin
e menjéhershém té defekteve né system.

Planifikon dhe merr masat e duhura pér t& garantuar komunikimin dhe shkémbimin e informacionit
t€ shpejté dhe t& sigurt ndérmjet strukturave t&€ ndryshme t& bashkisé.

Né zbatim té dispozitave ligjore, harton projekt-urdhra, rregullore, udhézime ose propozon pér
shqyrtim projektet pérkatése pér ndryshimin apo pérmirésimin e akteve ekzistuese, né funksion té
pajtueshmérisé ligjore t& veprimtaris€ sé pérditshme administrative.

Ndjek né vijueshméri procedurat dhe problemet e bashkisg, duke béré propozimet pérkatése prané
Sekretarit t& Pérgjithshém/Kryetarit t€¢ Bashkisé, n& lidhje me njé zbatim sa mé rigoroz e té sakté &
ligjit dhe akteve nénligjore q€ kané lidhje me teknologjiné e informacionit dhe komunikimit
Bashképunon me njésité e tjera organizative pér té gjitha politikat e teknologjisé informative té
bashkisé pér mirémbajtjen e rrjetit aktual (informatik dhe t& telekomunikacionit) dhe pérmirésimin
e tij, t& kompjuteréve, serveréve dhe printeréve, implementim té€ programeve té reja, ngritjen e
shérbimeve t& reja ose pérmirésimi i ekzistueseve.,

Kujdeset pér krijimin e planeve t& veprimit dhe reagimit pér t& mbrojtur informacionin e
administruar n€ sistemin informatik t& bashkisé nga pérdorues te paautorizuar apo pérdorues té
autorizuar q& keqpérdorin sistemin e € dhénat e tij, nép€rmjet njé skeme t& centralizuar pér aksesin
né sistem, regjistrimin e t¢ dhénave, ndryshimin e tyre né pérputhje me aktet e bashkisé.

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe pérditésimin e informacionit né fagen ueb té bashkisé, duke
bashké&punuar me strukturat e tjera t€ bashkisé, si dhe detyra te tjera ne linje me funksionet
kryesore.

Kryen ¢do detyré tjetér té caktuar nga eprorét né pérputhje me fushén e veprimit té drejtorisé.

Té¢ kryejé edhe detyra t€ tjera q€ i ngarkohen nga eprori.
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Neni 51
Specialisti i zyrés me njé ndalesé

Eshté punonjés né varési direkte nga pérgjegjési [ zyrés dhe ka detyrat € méposhtme

Misioni

I. Informon dhe sqaron klientét q¢ paraqiten né sportel.

[ pajis klientét me formularét tip t& parapérgatitur.

Asiston klientét né mbushjen e formularéve tip.

Kryen regjistrimin elektronik t& kérkesés apo ankesés.

Kontrollon nése dokumentat e paragitura jané konform kérkesés qé béhet pér ofrimin e

shérbimit.

6. Firmos formularin duke vértetuar se aplikimi &shté i rregullt. Formulari firmoset dhe nga
aplikuesi.

7. Kérkon kryerjen e pagesés (nése duhet) prané sportelit t&¢ arkés apo dhe né banké dhe
dokumentin ja bashkéngjit kérkesés.

8. Interesohet tek strukturat p&rkatése pér kthimin n€ kohé t&€ pérgjigjes.

9. Informon dhe sqaron klientét q€ paraqiten né sportel.

10. Kryen ¢do detyré tjetér qé i caktohet nga Pérgjegjési i Sektorit.

Rl e S

DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT
Neni 52

Drejtoria ¢ Financés dhe Buxhetit ka si mision :

2.

Té& mbulojé gjithé veprimtaring financiare t&¢ Bashkisé Malesi e Madhe, miratuar nga Késhilli i
Bashkisé, mbéshtetur né aktet ligjore dhe nénligjore pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit

Té kujdeset dhe pérpilojé dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e projektbuxhetit, si dhe
té organizojé, mbikqyré dhe kontrollojé zbatimin e buxhetit.

Rregjistron té gjitha detyrimet ¢ institucionit dhe t& institucioneve t& varésisé, né pérputhje me
ligjin dhe udh&zimet e nxjerra nga Ministria e Financés.

Ndjek respektimin e rregullave, procedurave dhe afateve ligjore lidhur me hartimin, diskutimin
dhe miratimin e buxhetin (granti dhe buxhetin lokal) né komisionin e ekonomi-financés dhe né
Ké&shillin Bashkiak.

Gjaté ushtrimit t& kompetencave té tyre, drejtuesit dhe specialistét e kétij sektori jané t&
detyruar té zbatojné dhe mbikqyrin zbatimin e parimeve t& efektivitetit ekonomik dhe ato t&
drejtimit financiar, duke u kujdesur q& fondet e miratuara té shpenzohen né kohén e duhur dhe
vetém me géllimin ¢ njé administrimi ekonomik sa mé efektiv.

Neni 53
DREJTORI I FINANCES DHE BUXHETIT

Iishté punonjés né varési direkte té Kryetarit t& bashkisé

I:

Pérgatit politika fiskale dhe strategji pér rritjen e t& ardhurave.
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Udh&zon,organizon,koordinon punén e drejtorisé me qéllim mbarévajtjen dhe arritjen e
objektivave.

Miraton plane n& terma financiaré dhe kohoré,plane vjetore buxhetore dhe strategjike sé té
ardhurave t& Bashkisé.

Miraton plane pune dhe organizimi t& brendshém pér drejtoring,

Analizon performancén e punés s¢ drejtorisé dhe punonjésve t& saj.Gjeneron plane pér
veprim.

Vleréson rezultatet né lidhje me planifikimin,procedurat,udhézimet,afatet,
performancén,organizon e merr masa né funksion te objektivave té drejtorisé.

Ndjek proceset e menaxhimit t€ riskut t€ brendsh&m dhe gjurmén e auditit.

Administron dhe asiston stafin pér pérmirésimin e vazhdueshém t& performancés dhe pér

arritjen e rezultateve t€ drejtorisé.

Neni 54
SEKTORI I FINANCES

Pérgjegjési i Sektorit té Financés

Eshtg ngpunés civil, ka varési nga Drejtori i Drejtorisé dhe ka pér detyré ;

1. Ndjek dhe raporton tek Kryetari i Bashkisé realizimin e t& ardhurave, duke specifikuar dhe
burimin e tyre n€ bazé t& situacioneve t& konfirmuara nga Dega e Thesarit

2. Informon her€ pas here, pér realizimin e buxhetit dhe paraqet tek Kryetari i Bashkisé pér
miratim t& gjitha projektvendimet pér né Késhillin Bashkiak, pér ndryshimet e duhura né
buxhetin ¢ vitit

3. Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve t& tij dhe né& pérputhje me detyrat
funksionale iu cakton detyra atyre, duke ndjekur dhe analizuar zbatimin e tyre

4. Népérmjet analizave, seminareve, interpretimeve shkresore dhe verbale t& akteve normative,
ligjore dhe nénligjore, kontrollit direkt dhe népérmjet specialistéve ndihmon né aftésimin
profesional t& punonjésve té bashkisé q& merrén me administrimin e fondeve buxhetore

Neni 55
Inspektor Finance

Eshté népunés civil, ka varési nga Shefi i Financés dhe ka pér detyré:

b

T& pérgatisé listépagesat e pagave dhe sigurimeve shogérore t& punonjésve, mbéshtetur né bazen
ligiore pérkatése dhe vendimin e Ké&shillit Bashkiak pér strukturén,nivelin e pagave dhe
listéprezencén e paraqitur nga Sektori i Burimeve Njerézore,

Mban librin e pagave t€ punonjésve .

Pérpilon né€ fund t€ muajit listén e punonjésve pér kontributin e sigurimeve shogérore dhe bén
deklarimin ne sistemin e tatimeve ,

Ndjek né vazhdimési pérdorimin e fondit pér paga,sigurime shogérore dhe shéndetésore pér
punonjésit € bashkisé dhe institucioneve vartése t& bashkisé. Me porosi t& shefit t& Financés,bén
veprime

Kujdeset pér ruajtjen dhe mirémbaijtjen ¢ listépagesave dhe librave t& pagave t& punonjésve t&

administratés dhe institucioneve variése
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6. Bashképunon me Sektorin ¢ Ndihmés Ekonomike dhe mbéshtetur né vendimin e keshillit &
bashkisé, organizon punén pér shpérndarjen e ndihmés ekonomike dhe pagesén e paaftésiséé

7. Harton listepagesat pérkatése pér ndihmen ekonomike dhe paaftesine.

Administron pérdorimin e fondit té veganté dhe shpenzimeve (€ tjera

9. Pérgatit vértetime té ndryshme pér punonjésit e bashkis¢, me kérkes€ té tyre, pér pagat € ata
marriné Plotéson librezat e kontributeve te sigurimeve shoqerore/shéndetésore

10. Raporton tek eprori direkt pér zbatimin e detyrés.

=]

Neni 56
Specialist Kontabiliteti

Eshté népunés civil, ka varési nga Pérgjegjési i Financés dhe ka pér detyré:

| .Bén regjistrimin kronologjik té hyrjeve e daljeve t& magazinés dhe kontabilizimin e tyre.

2.Bén veprimet pér inventarin e imét dhe até ekonomik.

3.Bén rakordim me Policiné Bashiake pér gjobat e prera dhe arkétimin e tyre.

4.Bén prerjen e mandat-pagesave dhe mandat-arkétimeve.

5.Bén veprimet lidhur me arkétimet q& kryhen né arkén e Bashkisé si dhe derdhjen e tyre né banké,
kryhen dhe veprimet lidhur me pagesat.

6.Bén térheqjen e pullave t& gjendjes civile nga Dega tatim-taksave dhe shpérndarjen e tyre punonjésve
t& gjendjes civile.

7.Bén regjistrimin kronologjik t& veprimeve ditore & arkés si dhe regjistrimin e pagave t&€ punonjésve né

librat personal .

Neni 57
Pérgjegjési i Sektorit té Buxhetit
Ezshté punonjés i Drejtorisé sé Financés né varési direkte t& Drejtorit t& finances dhe ka detyrat ¢
méposhtme

I. Pérgjegjésii Sektorit t& buxhetit &shté népunési zbatues, sipas pércaktimit té ligjit nr. 10296, daté
8.7.2010 “Pé&r menaxhimin financiar dhe kontrollin” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, i cili
gshté pérgjegjés dhe i raporton népunésit autorizues ose Sekretarit t& Pérgjithshém. N& kété funksion,
Pérgjegjési i Sektorit t& buxhetit &shté pérgjegjés pér zbatimin e kérkesave ligjore dhe akteve nén
ligjore “Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin”.

2.Pérgjegjési i Sektorit t& buxhetit si népunési kryesor zbatues, &hté pérgjegjés pér dokumentimin

dhe raportimin e urdhrave t& kundérshtuar, sipas pércaktimeve té ligjit pérkatés.

3.Pérgjigjet pér zbatimin ¢ funksioneve qé mbulon sipas pércaktimeve t&€ mésipérme, kérkesave (&

ligjit pér kontabilitetin, legjislacionit tatimor, si dhe akte t& tjera q& rregullojné& veprimtaring e

financés dhe kontabilitetit. Vecanérisht &shté pérgjegjés pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin

dhe qarkullimin e vlerave materiale e monetare, pér pérdorimin me efektivitet t€ burimeve

monetare, si dhe pér investimin e tyre. 2
4.Menaxhon dhe garanton dorézimin/raportimin me cilési dhe né kohe t&: (i)/ akteve
administrative péi‘ pérmbushjen e objektit t& veprimtarisé s€ drejtoris€é (ii) analizave t&€ treguesve
financiare pér periudha t& caktuara ushtrimoreé (iii) pérpunimit dhe trajtimit t€ dokumenteve
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zyrtare dhe korrespondencave. Veganérisht éshté pérgjegjés pér pérgatitjen e raporteve dhe pasqyrave
financiare pér autoritetet publike.
5.0rganizon punén pér mireadministrimin dhe menaxhimin e vlerave materiale e monetare, si dhe
pér kontrollin ¢ transaksioneve financiare para dhe pérgjaté kryerjes sé tyre. Nuk lejon dhe mban
pérgjegjési pér transaksionet qé& kryhen pa nénshkrimin e personave t& autorizuar dhe pa plotésimin e
dokumentacionit mbéshtetés té pagesave.
6.Kontrollon dhe nénshkruan, si firmé e dyté, té gjitha urdhérpagesat qé do t& béhen népérmjet
bankés dhe/ose arkés.
7.Evidenton dhe planifikon pagesat né afatet e parashikuara pér t& gjitha detyrimet, paguan
brenda afateve dhe né adresat pérkatése detyrimet fiskale, si dhe ¢do detyrim tjetér qé rrjedh nga akte t&
vecanta ligjore dhe/ose nénligjore.
8.Organizon & gjithé punén pér hartimin e buxhetit t& pérgjithshém t& Bashkisé si dhe projekt-
buxhetin pér vitin pasardhés te cilin sektori e paraqit ne Késhill Bashkiak.
9.N&E zbatim t& legjislacionit né fuqi kérkon plotésimin e dokumentacionit t& nevojshem pér geljen e
likujdimin e fondeve t€ investimeve té prokuruara dhe ndjek likujdimin e tyre.

10.Shqyrton kérkesat pér fonde té& drejtorive dhe sektoréve e ndérmarrjeve té varésisé dhe iaparaqet ato
Sekretarit te Pergjithshem ose nenpunesit autorizues.

I 1.Mban korrespondencén e sektorit pér problemet e buxhetit

[2.Mbikqyr zbatimin e buxhetit , si dhe t&¢ fondeve & miratohen né Késhill Bashkiak, kontrollon
zbatimin e rregullave pér administrimin e fondeve.,

|3.Mban ne korrent punonjésit e strukturave té Bashkisé pér réndésiné e hartimit t& buxhetit dhe
pasqyrimin sa mé real t&€ nevojave pér fonde , mbéshteur né prioritetet ekonomike t& Bashkisé.

[4.N¢ periudha t¢ caktuara kohore pérgatit dhe bén analiza pér realizimin e treguesve (&
buxhetit, merr dhe propozon masa pér plotésimin e tij.

[5.Informon Pérgjegjésin esektorit téfinancés dhe Sekretarin e Pergjithshem ose nenpunesit autorizues
periodikisht si dhe né raste t& kerkuara prej tij pér pérmbushjen e detyrave gjaté vitit ushtrimor.

Neni 58
Specialisti i Buxhetit

Eshté népunés civil, ka varési nga Pérgjegjési i Buxhetit dhe ka pér detyré:

|. 'T€ mbajé evidencén e realizimit t& shpenzimeve t& buxhetit sipas programit t& miratuaré

2. Bén transferimet si pér fondet buxhetore dhe pér t& ardhurat, bazuar né legjislacionin né fuqi dhe né
dokumentacionin e névojshém pér dhénien e fondeve pér investimet e prokuruara.

3. Bazuar n€ vendimin e Ké&shillit Bashkiak p&r miratimin e buxhetit t& vitit,ndjek né vazhdimési
pérdorimin e fondeve si buxhetore, ashtu dhe nga té ardhurat pér & gjitha institucionet dhe
ndérmarrjet vartése, bén rakordime me Degén e Thesarit, harton pasqyrat pérkatése dhe raporton tek
eprori sipas ligjit.

4, Pérgatit kérkesén pér rritje t€ autorizvar t& t& ardhurave pér plotésimin e nevojave sipas
pércaktimeve né¢ vendimet e Késhillit Bashkiak, bazuar né realizimin e t& ardhurave t& konfirmuara
nga Dega e Thesarit.

5. Pérgatit gjithé dokumentacionin konform dispozitave ligjore pér pagat,si urdhérpagesat,
urdh&rprokurimet, procesverbale, mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe harton urdhérpagesaté

6. Harton dokumentacionin pér transferimet e fondeve vetém mbi bazén e kérkesés dhe
dokumentacionit t& paragitur nga drejtorité dhe t& konfirmuara me vendime t& Ké&shillit Bashkiaké
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7.

12,
13.

Harton kérkesa pér shtesé fondesh buxhetore prané institucioneve qendrore sipas kérkesés dhe
argumentave & paraqitura nga drejtorité e bashkisé.

Pérgatit dokumentacionin pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favor t& bashkisé nga
subjekte juridike dhe fizike, private dhe shtetérore.

Mban regjistrin e pérdorimit té fondeve buxhetore, t& ardhurave pér shpenzime dhe investimeg

. Bén rakordime me degén e Buxhetit dhe até e Thesarit pér geljen e fondeve dhe realizimin faktik t&

Lyre.

. Pérpilon evidencén mujore dhe progresive pér pérdorimin e fondeve buxhetore dhe t€ t¢ ardhurave

si pér shpenzime, ashtu edhe investime dhe ia paraqet drejtorit t&¢ Buxhetit dhe Financés, brenda
afateve & pércaktuara né udhézimet pérkatése.

Eshté anétar i komisionit & blerjeve té vogla

Raporton pér problemet e financés tek eprori direkt.

Neni 59
Népunés Magazine

Eshté népunés né varési té Shefit t& Finances dhe Buxhetit dhe ka pér detyré:

I
2,

O A

o0

9

10.

11.

T& pérgjigjet pér bazén materiale q& ka né ngarkim .

T& kryejé ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve sipas urdhrave,kontratave dhe planeve t& miratuar (&
shpérndarjes.

Mban né ¢do koh& librin € magazinés dhe regjistron me kartela [évizjet ditore

Pérpilon ¢do I5-ditor pasqyrat pérmbledhése t& hyrje-daljeve dhe i dorézon pran€ inspektorit &
kontabilitetit analitik

Rakordon periodikisht me specialistin pérkatés né Sektorin e Financés

Pérgjigjet materialisht pér diferencat g€ mund t& rezultojné né magazing gjaté kontrolleve € kryera
Kryen ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve sipas planit t& furnizimit dhe shpérndarjes s& ushqimeve pér
kopshtet dhe gerdhet, t& hartuara nga specialisti pér magazinat dhe kérkesés s¢ drejtuesve €
institucioneve, né varési té kontigjentéve qé ndodhen né ditén pérkatése

Rregjistron me kartela [&vizjet ditore

Pérpilon ¢do [5-ditor pasqyrat pérmbledhése & hyrje-daljeve dhe i dorézon pran€ inspektorit té
kontabilitetit dhe magazinave né Sektorin e Financés

Regjistron mallrat industrialé q& hyjné né administratén e bashkis¢ dhe pérmes njé plani
shpérndarjeje,miratuar nga sektori i finances, bén shpérndarjen e tyre tek punonjésit e administratés
Pérgjigjet para eprorit mé t€ afért pér punén dhe problemet e magazinés.

Neni 60
Llogaritar

Eshté népunés né varési té Pérgjegjésit t&¢ Buxhetit dhe ka pér detyre:

I. T& presé¢ mandate arkétime me derdhjen e lekéve né arké mbi bazén e njé dokumenti
justifikues.

Kryen pagesa vetém pér derdhjet né banke.

Regjistron ¢do dité veprimet né librin e arkés dhe derdhjet pran€ bankés.

Dorézon ¢do javé dokumentacionin e t& ardhurave tek inspektori i finances.

Si rregull, gjendja e arkés derdhet ¢do dité né banké, me pérjashtim t& tasteve kur shlunat e
arkétuara brenda dités jané relativisht t€ vogla. j1ij o )
Mban me pérgjegjési librin e arkés né dy kopje. 9 Y )
Dorézon né financé ¢do dité dokumentacionin e hyrje-daljeve. - v/
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8. Pérgjigjet para eprorit direkt pér problemet e arkés.

DREJTORIA JURIDIKE DHE MENAXHIMIT TEE ASETEVE

SEKTORI JURIDIK
Neni 61

Drejtoria Juridike ka si mision:

[ Tésiguroje zbatimin e ligishmerisé né veprimtaring e Késhillit t¢ Bashkiak, komisionet e tij, t&
Kryetarit t¢ Bashkisé dhe administratés, nepérmjet asistencés dhe konsulencés juridike

2. Té kontrollojé bazueshméring ligjore dhe siglojé paraprakisht aktet administrative (urdhra,
vendime, urdhéresa ) q& i paraqiten Késhillit Bashkiak dhe Kryetarit t& Bashkisg.

3. U jep ndihmén juridike drejtorive/sektoréve, apo zyrave té bashkisé pér hartimin e kontratave
t€ ndryshme, né lidhje me realizimin e funksioneve té bashkisé.

4. Pérfagéson kryetarin e Bashkisg apo Késhillit Bashkiak né proceset gjyqésore, me autorizim té
tyre,n€ € gjitha shkallét e gjykimit pér vendimet e marrura,kur ato béhen objekt konflikti
gjyqésor.

5. Né& bashképunim me drejtorite dhe sektorét pérkatése koncepton opinionet e bashkisé kur
kérkohet nga organet kompetente, pér hartimin e ligjeve apo t& amendamenteve té ndryshme

6. Ndikon drejtpérsédrejti né zgjidhjet juridike brenda kompetencave té bashkisé t& té gjitha
ankesave dhe kérkesave t& qytetaréve, kur ata i drejtohen Kryetarit t& Bashkisé, Késhillit
Bashkiak apo organeve gendrore.

Neni 62

Drejtori i Drejtorise Juridike dhe Menaxhimit té Aseteve,

2,
3.
4

o

14,

Organizon dhe menaxhon punén e Drejtorisé.

Koordinon punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré t& Bashkisé.

Organizion punén pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve.

Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe kérkesave té
qytetaréve.

Harton planin mujor t&€ Drejtorisé (brenda datés 28 t& muajit)

Raporton pér punén mujore t& kryer nga Drejtoria (brenda datés 5 te ¢do muaji pasardhés)

[ jep informacion Kryetarit t&¢ Bashkisé mbi proceset gjyqésore ku Bashkia éshté palg, i detajuar si
mé poshté

— Gjykata e Shkallés s¢ Paré — objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet, e Bashkisg, t& tjera.
— Gjykata e Apelit — objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet, e Bashkisg, t& tjera.

.— Gjykata e Larté — objekti, pozicioni, faza e gjykimit, pretendimet, e Bashkisé Malési e Madhe, t&

tjera,

. Evidenton né rregjistrin e ¢éshtjeve gjyqésore t& gjitha fleté-thirrjet e reja dhe cakton juristin e

autorizuar pér t& pérfaqésuar Bashkiné né gjykim (¢do dit&)

. Sipas problematikés ditore ndan detyrat pér specialistét dhe i pasqyron ato né librin e detyrave dhe t&

lévizjes sé personelit.

. Siguron konsulencé juridike pér té gjitha Drejtorité e Bashkis€, né ushtrimin e funksioneve dhe

kryerjen e detyrave.
Harton relacione pér konfirmim ligjshmérie té cilat i dérgohen Prefekturés.
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15. Bén vlerésimin mbi ligjshmériné e materialeve, relacionet dhe projekt —vendimet, q€ kalojn& pér
miratim n& mbledhjen e rradhés sé Késhillit Bashkiak (5-7 dité para afatit t&€ dorézimit t& materialeve
né& Sekretariné e Késhillit Bashkiak)

16. Siguron interpretimin ¢ akteve ligjore né fugi, mbi bazén e kérkesés sé drejtorisé pérkatése, ose
strukturés pérkatése né Bashki.

17. Bén propozime pér plotésimin e kuadrit ligjor t& qeverisjes vendore me akte t& Késhillit Bashkiak
dhe akte nénligjore t&¢ Kryetarit t& Bashkisé (vendime, urdhéra, urdhéresa).

18. Bén propozime pér ndryshime t& akteve ligjore né fuqi me projekt ligje, projekt-vendime.

19. Realizon krijimin e biblotekés ligjore.

20. Mban rregjistrin e akteve nénligjore t& organeve té Bashkisé, kontratave et).

21. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t& pércaktuara dhe zbatimin e ligjit né kontratat,
aktmarréveshjet, memorandumet e mirékuptimit etj. ku Bashkia €shté palé.

22. Organizon hartimin e propozimeve pér projekt -ligjet, projekt-aktet q& vijné pér mendim né Bashki.

Neni 63
Pérgjegjés i Sektorit Juridik

FEshté népunés civil, ne varési direkte nga Drejtori I Drejtorisé dhe ka kéto detyra

e o

o

@ o

=7

m.

23T 0

Organizon dhe menaxhon punén e Sektorit.

Koordinon punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré t& Bashkisg.
Organizion punén pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave t& qytetaréve.
Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe kérkesave t&
qytetaréve.

Harton planin mujor t& Sektorit (brenda datés 28 t& muajit)

Raporton pér punén mujore (& kryer nga Sektori (brenda datés 5 te gdo muaji pasardhés)

I jep informacion Kryetarit t& Bashkis& mbi proceset gjyqésore ku Bashkia &shté palé.

Té evidentojé né regjistrin e céshtjeve gjyqésore (& gjitha fletéthirjet e reja dhe caktojé
pjesémarrésin né ¢éshtje,duke parashikuar veten ose juristin e autorizuar pér t& pérfagésuar
bashkiné né gjykim.

Sipas problematikés ditore ndan detyrat pér specialistét.

Siguron konsulencé juridike pér t& gjitha Drejtorité e Bashkis€, né ushtrimin e funksioneve dhe
kryerjen e detyrave.

Harton relacione pér konfirmim ligjshmérie té cilat i dérgohen Prefekturés.

Bén vlerésimin mbi ligjshméring e materialeve, relacionet dhe projekt —vendimet, q€ kalojné pér
miratim né mbledhjen e rradhés s& Késhillit Bashkiak (5-7 dité para afatit t¢ dorézimit t&
materialeve né Sekretaring e Késhillit Bashkiak)

Siguron interpretimin e akteve ligjore né fuqi, mbi bazén e kérkesés sé drejtoris¢ pérkatése, ose
strukturés pérkatése né Bashki.

Bén propozime pér ndryshime t& akteve ligjore né fuqi me projekt ligje, projekt-vendime.
Realizon krijimin e biblotekés ligjore.

Mban rregjistrin e akteve nénligjore té organeve t& Bashkisg, kontratave etj.

Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t& pércaktuara dhe zbatimin e ligjit n€ kontratat,
aktmarréveshjet, memorandumet e mirékuptimit etj. ku Bashkia éshté palé.

Organizon hartimin e propozimeve pér projekt-ligjet,projekt-aktet q& vijné pér mendim né
Bashki. ANRE SN

AOMAN
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Neni 64
Specialisti Jurist

Eshté népunés civil, né varési direkte nga pérgjegjési i sektorit juridik dhe ka kéto detyra:

|

2.
3.
4

Realizon detyrat né bazé t& ndarjes sé brendshme t& tyre nga pérgjegjesi i sektorit juridik

Ndjek né gjykaté sipas rastit ¢éshtjet gjyqésore né té cilat bashkia &shté palé.

Pérgatit pérgjigjet pér kérkesat e shtetasve dhe institucioneve t& ndryshme.

U jep ndihmé juridike drejtorive dhe zyrave té bashkisé,pér zgjidhjen e problemeve né funksion
t& detyrés dhe ndihmon né pérgatitjen e akteve qé do t& paragiten tek Kryetari i Bashkisé ose né
Késhillin Bashkiak.

Ndihmon né pérgatitjen e kontratave ose marréveshjeve né té cilat Bashkia ose institucionet e
varésisé jané pale.

Bén propozime pér plotésimin e kuadrit ligjor t& qeverisjes vendore me akte t& Késhillit Bashkiak
dhe akte nénligjore t& Kryetarit t& Bashkisé (vendime, urdhéra, urdhéresa).

Bén pérpjekje pér ngritje té vazhdueshme profesionale né fushén qé mbulon .

Me autorizim merr pjesé né trajnime dhe takime t& ndryshme pér céshtjet ligjore ku bashkia éshté
pale.

Pérgatit relacione dhe materiale informuese pér problemet e ngarkuara nga Pérgjegjési ose
Kryetari i Bashkisé.

SEKTORI I ASETEVE
Neni 65
Pérgjegjési i sektorit té Aseteve

Eshté népunés civil, n¢ varési nga Drejtori | Drejtorise Juridike dhe ka pér detyré:

Organizon dhe drejton punén né sektor né pérputhje me dispozitat ligjore e nénligjore.

Esht& pérgjegjés pér krijimin e regjistrit (& gjithé aseteve t& bashkise dhe pérditesimin e tij me
ndryshimet pérkatese.

Bashkepunon me Agjensine e Inventarizimit ¢ pronave si dhe Ministrine e Linjes pér
mbarevajtjen e procesit té inventarizimit (& aseteve té bashkise.

Harton listen e inventarizimit t& pronave t& paluajtshme t& administruara nga Bashkia Malesi e
Madhe si dhe gjithe pronat shteterore t& administruara nga institucione t& tjera t& pavaruara té
ndodhura brenda territorit ku ushtron juridiksionin e saj Bashkia Malési ¢ Madhe.

Harton listen e transferimit t& pronave shteterore ku perfshihen si pronat e administruara nga
Bashkia Malesi e Madhe ashtu edhe cdo prone tjeter e cila ndodhet brenda territorit té& saj, té cilat
shérbejne pér realizimin e funksioneve (& bashkise.

Ndjek procedurat pérkatese né lidhje me listen e inventarit dhe listen e transferimit dhe me pas
mbledhjen e dokumentacionit t& nevojshem pér regjistrimin e pronave né pronesi té vet prane
ZR.PP

Ndjek problemet ¢ konstatuara gjaté inventarizimit ¢ pronave té paluajtshme (tjetersime t&
prones publike apo zenie t& paligishme t& saj) bazuar né dokumentacionin e dorézuar nga
ndérmarrjet dhe institucionet né varesi té bashkise si dhe verifikimeve té realizuara nga sektori.

Neni 66
Specialist i Aseteve |

I.Ndjek detyrat e dhéna nga Pérgjegjési i Sektorit dhe informon pér problemet ¢ ndryshme qé
dalin.
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2.Pérgatit projekt vendimet q& kang t& b&jné me administrimin ¢ prones né varesi té bashkise dhe
gshté pérgjegjes pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve & € gjithe vendimeve t& Késhillit
Bashkiak.

3.Kontrollon punen e kryer pér inventarizimin e t& gjith¢ pronave shteterore né territorin e
Bashkise Malési e Madhe.

4.7Zbaton detyrat e dhena nga drejtori i drejtorisé.

Neni 67
Njésia e Prokurimeve Publike

Eshté njésia pérgjegjése q&é administron procesin e prokurimit. Ajo ngrihet cdo fillim viti me Urdher té
Kryetarit t¢ Bashkise mbeshtetur ne VKM Nr. 285, dat€¢ 19.5.2021 Pér Miratimin e Rregullave (€
Prokurimit Publik me propozim t& Drejtorit Juridik dhe ka si mision:

L.

10.
[ 1.

Té pérgatisé regjistrin e prokurimeve dhe gjithé dokumentacionin e prokurimeve publike dhe té
nxisé pérdorimin me efektivitet ¢ fondeve buxhetore né funksion & pérmirésimit &
infrastrukturés publike.

Té informojé né ményré periodike, sipas kérkesave t& ligjit pér Prokurimin Publik, organet
qéndrore mbi zbatimin e regjistrit t& prokurimeve.

Té organizojé dhe mbajé pérgjegjési pér funksionimin e punés brenda njésisé sé prokurimit,
pérzgjedhjen e procedurés, vendosjen e afateve dhe respektimin ¢ tyre, duke iu referuar né ¢do
hap legjislacionit né fuqi.

Té organizojé punén né hartimin e dokumenteve t& tenderit, duke kontrolluar ligishméring e
kérkesave dhe kur véren shkelje t& procedurave ka té& drejté t'i propozoje Autoritetit Kontraktor
pezullimin e praktikés sé tenderimit deri né pérmirésimin e saj.

Té organizojé punén pér kalimin e dokumenteve té& tenderit né sistemin elektronik t& prokurimeve
dhe t& ndjeké shpalljen e tyre né buletinin ¢ prokurimeve dhe né sistemin elektronik.

Té marré pjesé né zhvillimin e procedurave t& prokurimit,duke kontrolluar ligishméring e
vendimeve té komisionit e duke propozuar marrjen ¢ masave né mbéshtetje t& ligjit.

Té realizojé korrespondencén e ploté me APP-né q& nga fillimi deri né mbyllje t& praktikés s¢
prokurimit.

T& pérgatite kontratén me sipérmarrésin e kualifikuar (fitues) dhe dokumentacionin shoqgérues,
pér supervizimin (mbikqyrésin) dhe kolaudimin.

Ndjek praktikén e njé dosjeje q& nga momenti i hapjes deri n& pérfundim t& ploté t¢ procedurés
dhe dorézimin e saj né arkivin e bashkisé.

Firmos gjithé dokumentacion e tenderit & né momentin e hartimit té tij.

Informon Kryetarin e Autoritetit Kontraktues (Kryetarin i Bashkisg) pér ¢do problem apo
shqetésim & lidhet me mbarévajtjen e prokurimit dhe praktikat ligjore té tenderimit.

_Sistemon dokumentet e tenderit, té cilat dorézohen né arkiv me pérfundimin e praktikave té€ tyre,

jo mé voné sé pesé dité pas nénshkrimit t& kontratés mes paléve, duke i marré me inventar, njé
pér njé, me pérgjegjési, té cilat nxirren nga arkivi konform kérkesés sé ligjit e rregullores sé
arkivit.

Neni 68
Juristi i NJPP

Pérmbush t& gjitha detyrat qé i ngarkohen nga pérgjegjési né zbatim & legjislacionit né fuqi né
fushén e prokurimeve publike.
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1.
12.

13

18.

Eshté pérgjegjés pér hartimin e regjistrit t& parashikimit & prokurimeve publike e t& regjistrit t&
realizimit, p&r hartimin dhe dérgimin e njoftimeve pér botim brenda afateve kohore, pér hartimin
e urdhrave t&€ prokurimit, pér mbledhjen e té gjitha materialeve t& nevojshme qé iu bashkélidhen
dokumenteve té tenderit.

Mban kontakte & rregullta me anétarét e komisionit t& ngritur nga kryetari i Autoritetit
Kontraktues dhe i vé né dijeni pér datén,vendin dhe orén kur do t& mblidhet Komisioni i
Vlerésimit té Ofertave,

Harton dokumentacionin ¢ tenderit s&é bashku me komisionin pérkatés, pér zbatimin e
procedurave t& prokurimit sipas kérkesave té parashikuara né ligj dhe nénshkruan ¢do dokument
t¢ hartuar nga njésia e prokurimit.

Sqaron kandidatét q€ kané térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do pagartési q& mund té
ken€ gjaté hartimit t& ofertave,né lidhje me dokumentacionin e véné né dispozicion nga Enti
Prokurues.

Merr pjesé né procedurén e hapjes sé ofertave deri né vlerésimin e tyre (pa t& drejté vote)

Mban lidhje dirckte dhe pérmbush ¢ gjitha detyrat e ngarkuara nga kryetari i Autoritetit
Kontraktues (Kryetari i Bashkisg), né zbatim & legjislacionit né fuqi.

Pérgjigjet pér hartimin e programeve né fushén e prokurimeve publike dhe realizimin e tyreé

Ka pér detyré t& informojé né ¢do kohé mbi legjislacionin dhe ndryshimet qé i béhen kétij té
fundit dhe € pasqyrojé né dokumentet e tenderit dhe procedurat e tenderimit kéto ndryshimeé

. Gjaté hapjes s¢ ofertave né nj& proceduré prokurimi bén verfikimin e dokumentacionit tekniko-

ligjor s& bashku me Komisionin ¢ Vlerésimit t& Ofertave, pér & kontrolluar shkallén e pérgatitjes
s¢ kandidatéve né bazé té kérkesave t& vendosura nga Autoriteti Kontraktues.

Verifikon ligjshméring e ndjekjes s¢ procedurave té tenderit gjaté zhvillimit t& tij .

Mban procesverbalet e mbledhjeve té komisionit, duke pasqyruar me transparencé ¢do vendim té
marr€ né mbledhjet pérkatése dhe mban pérgjegjési pér firmosjen e procesverbaleve nga t¢ gjithé
anétarét e komisonit t€ vlerésimit té ofertave si dhe njésisé s& prokurimit.

I propozon komisionit kualifikimin ose moskualifikimin e kandidatéve mbas verifikimit té
ofertave,i propozon komisionit marrjen e masave ndaj kandidatéve né rastet kur kané paraqitur
dokumente t& rreme né njé proceduré prokurimi, né mbéshtetje t& legjislacionit né fugqi.

- Siguron dhe pérgjigjet pér ruajtjen e fshehtésisé sé pérgatitjes sé dokumentacionit dhe verifikimit

té tij deri n&€ komunikimin zyrtar t¢ kandidatéve pjesémarres né tender .

- Harton kontrata sipas klasifikimit t& tyre né bazé t& procedurés,duke mbrojtur né ¢do kohé

interesat e institucionit q& pérfaqéson.

. Mban lidhje t& vazhdueshme me Agjencing e Prokurimit Publik dhe institucione t& specializuara

pér zgjidhjen me efikasitet t& problemeve ligjore qé lindin gjaté procedurave t& prokurimit publik

- Relaton prané pérgjegjési i sektorit juridik mbi ecuring e procedurave, problemet e konstatuara

gjaté zhvillimit & tenderit dhe bén propozime konkrete pér zgjidhjen e tyre,duke respektuar
legjislacionin né fuqi .
Zbaton detyra t& tjera t& dhéna nga Kryetari i Bashkisé dhe pérgjegjési i sektorit juridik.
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Neni 69
Specialistet e NJPP

[. Jang pjesé pérbérese e Njesisé sé Prokurimit, pérgjegjés pér zbatim t& legjislacionit né fuqi né
fushén e prokurimeve publike&.Sé bashku me juristin dhe komisionin e vlerésimit € ofertave
hartojné dokumentacionin e tenderit pérkatés.

2. Mbajné pérgjegjési pér cilésine e pérgatitjes se DT.

3. Pércaktojné kérkesat teknike pér kualifikim, si: shkallén e kualifikimit t& stafit teknik dhe zbatues
té kompanisé qé konkuron né tender,kategorité e proceseve té punés,llojin e makinerive dhe
pajisjeve,numrin e fuqisé punétore, afatin e punimeve etj.

4. Véné né dispozicion té kandidatéve dokumentet e tenderit, t& miratuara dhe shpallura n€ adresen
e APP-sé.

5. Sqarojné kandidatét qé kané térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do paqartési q¢ mund t€
kené gjaté hartimit & ofertave né lidhje me dokumentacionin e véné né dispozicion nga autoriteti
kontraktor.

6. U komunikojné kandidatéve q& kané térhequr dokumentacionin brénda afatit t€ parashikuar né
ligi ¢do ndryshim n& dokumentet e tenderit.

7. Marrin pjesé né tender dhe ndikojné tek Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave,pér zbatimin e
procedurave t& prokurimit sipas kérkesave t& parashikuara né ligj dhe nénshkruajné ¢do
dokument té hartuar nga njésia e prokurimit.

8. Kané pér detyré té ruajné fshehtésing e shqyrtimit t& dokumentacionit t& paraqitur nga shoqgritée

9. Zbatojné edhe detyra t& tjera né zbatim t& ligjit pér prokurimin publik.

DREJTORIA E PLANIFIMIT URBAN PROJEKTEVE DHE KADASTRES

Neni 70
Drejtori i Drejtorise

Eshté népunés civil, ne varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka kéto detyra:

[. Koordinon me Drejtoring e Shérbimeve Publike prané bashkisg, pér projektet q&€ nevojiten pér
pérmirésimin e infrastrukturés dhe investimet e reja publike me financime € brendshme,
buxhetore apo té huaja.

2. Né bazé t& kérkesave t& subjekteve ndértuese pér pajisjen me leje shfrytézimi, mund t&€ kryejé

inspektime né terren.

3. Pérditéson né ményré periodike né harté té gjitha objektet me leje ndértimi t€ miratuara nga

Kryetari i Bashkisé.

4. Bashkérendon punén me drejtorive t€ tjera t& bashkisé pér organizimin e grupeve t€ punés t&
pérbashkéta.

5. Siguron zhvillimin n& shkallg t& ploté t& planit t& projektit dhe t¢ komunikimit, shogéruar me
dokumentacion pérkatés brenda dhe jashté institucionit.

6. Pérfageson Bashking Malesi e¢ Madhe,si person juridik, me autorizim t& titullarit, né
marrédhénie me t& treté pér problemet urbane.
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Neni 71
SEKTORI I ZHVILLIMIT URBAN

Sektori i Zhvillimit Urban ka si mision:

I. Té realizojé strategjité e politikave né fushén e urbanistikés, menaxhimit dhe rregullimit (&
territorit urban né qytetin e Koplikut,

2. T€ organizojé punén studimore n& fushén e planifikimit dhe zhvillimit urban dhe t&
propozoj€ masat konkrete né aspektin e ndyshimeve dhe p&rmirésimit t& Planit Rregullues
té qytetit,

3. Té ndjeké dhe bashkérendojé punén né zbatim t& legjislacionit, né fushén e ndértimeve dhe
investimeve publike dhe private né territorin e qytetit t& Koplikut.

Neni 72
Pérgjegjési i Sektorit té Zhvillimit Urban

Eshté népunés civil, ne varési t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe ka pér detyré :

7.

12.

i3.
14.

15.

6.
17.

Studion dhe u jep zgjidhje problemeve t& infrastrukturés s& qytetit ku pérfshihen: rrugé, trotuare,
rejeti | kanalizimeve, linjat ¢ elektrike, telefonise etj.

Projekton dhe bén preventive t& rikonstruksioneve dhe ndértimeve t& reja né infrastrukturén
publike t& qytetit.

Kontrollon analizén e gmimeve t& preventivave (& objekteve publike dhe private t& paraqitura pér
miratim n& Drejtoring e Urbanistikés dhe KRRT-&

- Ndjek vazhdimisht n& terren procesin e zbatimit t& projekteve & hartuara, duke sqaruar ¢ ju

dhéné zgjidhje problemeve q& dalin gjaté realizimit & projektit.

. Kontrollon t& gjithé dokumentacionin teknik dhe lidhjen me infrastrukturén inxhinierike ku

pérfshihen:

a. Kontrollin e planvendosjes sé& objektit t& ndértuar,

b. Kontrollin ¢ realizimit sipas specifikimeve teknike t& ¢do objekti

c. Aktkontrollin e projektit né terren .

Shqyrton € gjithe dokumentacionin e paraqitur nga subjektet pér tu pajisur me leje
zhvillimi/ndértimi,

Bashkérendon punén ndérsektoriale brenda Sektorit t&8 Urbanistikés.

Informon kryetarin e bashkise pér realizimin e detyrave funksionale dhe detyrat e dhéna nga ana
e tij né fushén e urbanistikés.

Kryen kontrollin pérfundimtar t& p&rmbajtjes s& dosjeve pér kérkesat e miratuara, duke
pérllogaritur edhe detyrimet financiare qé rrjedhin nga miratimi i lejes sé ndgrtimit.

Ndjek detyrat e ngarkuara dhe raporton tek eprori pér ¢do problem qé del gjaté punés.

Realizon kontrollin pérfundimtar t& dokumentacionit teknik t& projektzbatimit pér ¢do leje
ndértimi € miratuar. Ky kontroll garanton pérputhjen e projektit & arkitekturés me
konfiguracionin ¢ planvendosjes sé¢ miratuar me vendim & Kryetarit t& Bashkisé,si dhe
respektimin e standardeve & projektimit,

N&€ zbatim té ligjit boton né regjister:
Studimin e hartuar pér t& pércaktuar faktet dhe analizuar problemet pér Instrumentin Vendor t&

Planifikimit.
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Vendimin e Keshillit Bashkiak per fillimin e procesit te hartimit t& Instrumentit Vendor t&
Planifikimit.

Vendimin e Késhillit Bashkiak pér pezullimin e procesit t& hartimit t& Instrumentit Vendor té
Planifikimit.

Vendimin e Késhillit Bashkiak pér hartimin e Instrumentit Vendor t& Planifikimit sé bashku
me planin e veprimeve, i cili dérgohet AKPT brenda 15 diteve nga miratimi.

Rekomandimet e AKPT pér pérmiresimin e planit t& veprimeve.

Projektin perfundimtar t& Instrumentit Vendor t& Planitikimit.

Vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e Instrumentit Vendor té Planifikimit.

Studimin e autoritetit q¢ percakton faktet dhe formulon géllimin e interesit publik pér
instrumentat e vecanta té kontrollit t& zhvillimit pér t& drejten e servitutit, rezervimit dhe t&
lenies, q& nuk jan& miratuar si pjesé e planit.

Vendimin pér zbatimin e instrumentit t& vecante t& kontrollit t& zhvillimit,

Vendimet pér miratimin e servitutit publik, rezervimit publik t& tokes dhe t& drejtés sé
preferimit.

Dokumentacionin pér paraqitjen ¢ kerkesave pér zhvillim, leje ndertimi, leje infrastrukture,
leje perdorimi, leje perdorimi infrastrukture, akte kontrolli pér realizimin e punimeve, kerkese
pér pajisjen me leje t& punimeve t&€ paligjshme ose té kryera né shkelje t& kushteve té lejes
fillestare.

Vendimin pér miratimin ose refuzimin e kerkeses pér zhvillim leje ndertimi, leje infrastrukture,
leje perdorimi, leje perdorimi infrastrukture, akte kontrolli pér realizimin e punimeve, kerkese
pér pajisjen me leje t&€ punimeve t& paligjshme ose té kryera né shkelje t& kushteve té lejes
fillestare.

Lejen e zhvillimit,leje ndertimi, leje infrastrukture, leje pérdorimi, leje perdorimi infrastrukture,
akte kontrolli pér realizimin e punimeve, kerkese pér pajisjen me leje t& punimeve té
paligishme ose t&€ kryera n& shkelje té kushteve t& lejes fillestare.

Raportin vjetor pér zhvillimet né territor, i cili hartohet brenda fundit t& muajit mars t& ¢do viti.
Aktet e nxjerra nga autoritetet e inspektimit.

Neni 73
Specialist Arkitekt

Eshté népunés civil, né varési t& Pérgjegjésit t& Urbanistikés dhe ka pér detyré :

2

Studion dhe iu jep zgjidhje problemeve té infrastrukturés s¢ qytetit ku pérfshihen: rrugg, trotuare,
rijeti i kanalizimeve, linjat e elektrikut, Telekomit etj.

Koordinon me Sektorin e Shérbimeve Publike prané Bashkisé pér projektet q& nevojiten pér
pérmirésimin e infrastrukturés dhe investimet e reja publike me financime t& brendshme,
buxhetore apo me financime té huaja.

Projekton dhe bén preventive té rikonstruksioneve dhe ndértimeve té reja né infrastrukturén
publike t& qytetit.

Pérpilon analizén e gmimeve & preventivave té objekteve té projektuara.

Ndjek vazhdimisht né terren procesin e zbatimit t& projekteve t& hartuara,duke sqaruar e dhéné
zgjidhje problemeve qé dalin gjaté realizimit t& projektit. —

Ndjek detyrat e ngarkuara nga epIOIi dhe raporton pér ¢do problem qé del gjaté pungsi.

Organizon dhe ndjek punén pér ecuring e kontrollit pérfundimtar té plOJekteVG dhe permbaijtjes sé
dosjeve pér kérkesat e miratuara.

Ndjek dhe llogarit pagesat e detyrimeve pér térheqjen e lejes sé ndertumt si dhe taksat e
penalitetet. -
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9. Kontrollon dokumentacionin ligjor dhe até teknik-konstruktiv t& dosjeve pér kérkesat e miratuara
me vendim t€ Kryetarit t& Bashkisé& bazuar ng KTP.

10. Pérgatit mbrojtjen e projekteve dhe studimeve qé paragiten ng Késhillin Teknik dhe né KRR'T€

1'1. Raporton tek eprori direkt pér detyrat e ngarkuara dhe problemet gé dalin.

Neni 74
Inspektori i Urbanistikés

Eshte népunés civil, ne varési & Pérgjegjésit t& Urbanistikés dhe ka pér detyré:

2.

3.

A

12.

13.
14,
15.

Mban pérgjegjési pér t& gjitha njoftimet,dérguar IVMT-sé dhe policis€ Bashkiake dhe institucioneve
t& ndryshme pér probleme pérkatése.

f:shte pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve té vendimeve t& Késhillit Bashkiak apo
urdhéresave dhe vendimeve t& tjera né fuqi per céshtje t& kompetences sé tij.

Ndjek respektimin e afateve ligjore né realizimin e detyrave pérkatése dhe pérgjigjet pér zbatimin e
tyre.

Raporton periodikisht pér ecuriné e punéve dhe problemet gé dalin tek pérgjegjési i Urbanistikés.
Trajton konflikte t& ndryshme n& lidhje me pronén pér ndértime g€ jan& né proces dhe ja kalon pér
kompetencé strukturave pérkatése.

Kontrollon dhe éshté pérgjegjés pér genplanet e azhornimit t& pérgatitura nga Specialistét e bashkisé
dhe subjektet private.

Arkivon t& gjitha materialet e sistemuara n€ dosje n€ momentin kur merren dokumentet nga té
interesuarit pér shesh ndértimi dhe leje ndértimi.

Nxjetr dhe fotokopjon materialet e dosjeve g€ kérkohen pér konfirmim e vértetim me origjinaleté
[Llogarit dhe plotéson faturat pér kryerjen e pagesave pér dokumentet dhe fletét e tjera t& projekteve
qé dalin nga arkivi pér qytetaret dhe subjektet t€ njehsuara me origjinalin.

.Hedh t& dhénat e arkivés né database-n pérkatése,me qéllim kompjuterizimin e & dhénave

urbanistike.

. Organizon dhe ndjek punen pér koordinimin e kerkesave t& subjekteve juridike apo fizike me

politikat urbane t& institucionit.

Studion dhe jep zgjidhje problemeve lidhur me studimet e territorit duke bashkérenditur punen me
Sektorin.

Ndjek projektet urbanistike t& propozuara,

Merr pjese né hartimin e studimeve t& territorit & kerkuara nga institucioni.

Harton dhe ndjek me pérparesi programin e studimeve dhe zhvillimit urban t& qytetit.

SEKTORI I PROJEKTEVE

Neni 75
Pérgjegjés i Sektorit té projekteve

Eshté népunés civil, ne varési té¢ Drejtorit t& Urbanistikés ,Projekteve dhe Kadastres dhe ka pér detyré:

I. Eshtg pérgjegjés pér hartimin e listés s& projekteve prioritare t& Bashkisé Malési e Madhe.
Ndarjen e tyre sipas fushave (& aplikimit si psh arsim, infrastrukturg etj.
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o

1.

Eshté pérgjegjés pér marrjen né dorézim té & gjithé projekteve sipas listés s& mésipérme,
plotésimit t& projekteve né rast mangésish né bashképunim me drejtorité e tjera, inventarizimit,
arshivimin e tyre si dhe shuméfishimin né kopje pér efekt aplikimi.

Eshté pérgjegjés pér evidentimin e grandeve, programeve té aplikimit pér projekte apo
donatoréve me qéllim aplikimin ¢ projekteve sipas listés s€ projekteve prioritare.

Eshté pérgjegjés pér ndjekjen, administrimin e ¢do ¢éshtje qé& lidhet me mbikqyrjen dhe
menaxhimin e projekteve nga momenti i projektimit deri né implementimin e tyre, pér njé zbatim
sa mé rigoroz t& tyre, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara
nga kjo njési organizative. Né pérfundim harton dhe relacionin pérfundimtar mbi zbatimin e
projektit si dhe regjistrimin e tij né regjistrin e Projekteve Prioritare t& Realizuara né Bashking
Malési e Madhe, me qéllim krijimin e njé data baze pér kété fushe.

Eshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do géshtje qé lidhet me progesin e identifikimit t& nevojave
dhe planifikimit t& investimeve q& pérfiton Bashkia Mal&si e Madhe.

[dentifikon projekte strategjike, qé do t& pérmirésonin cilésing e jetesés sé banoréve. Pérgatit
termat e referencés pér projektet. Bashkévepron me drejtorité e tjera pér inpute t& ndryshme pér
projekte t& reja. Evidenton problemet gé dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe p&€rcakton
zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi.

Vleréson burimet dhe pjesémarrésit, si faktoré t& nevojshém pér t€ arritur qéllimet e projekiit.
Menaxhon problematikén, ndryshime té projektit me anétarét e ekipit dhe t& aktoréve t€ tjeré.
Menaxhon né& bashképunim me drejtorité pérkatése eventet e konkurseve té ndryshme té
projektimit.

Garanton marrédhéniet me institucionet financiare si dhe me donatorét. Siguron prezantimin e
projekt-ideve dhe projekteve t€ gatshme pér investitorét e mundshém.

Koordinon dhe zbaton né terren evente promovuese sipas interesave t€ bashkis¢. Mban kontakte

té vazhdueshme me partnerét dhe donatorét kombétaré e ndérkombétaré.

. Kryen punén specifike té sektorit ku bén pjesé brenda udhézimeve té pérgjithshme lidhur me

objektivat dhe afatet e pérfundimit t& detyrave. Realizon detyrat né pérputhje me politikat e
bashkisé, me standartet administrative dhe progedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh
praktikat mé t& mira profesionale.

Siguron prezantimin e projekt-ideve dhe projekteve t& gatshme pér investitoret e mundshém.

Koordinon dhe zbaton né terren evente promovuese sipas interesave t& bashkisé.

. Eshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me mundésité e financimeve e

mbéshtetjes donatore dhe zhvillimin e praktikave donatore, me géllim arritjen e objektivave dhe

pérmbushjen e rezultateve té kérkuara nga kjo njési organizative,

. Vleréson mbéshtetjen e donatoréve, monitoron ¢gdo mundési financimi né fornié: sponsorizimi,

dhurimi, ndihma humanitare, ofrim shérbimi apo ndihmé né natyré, ndihma né materiale etj, pér

mbéshtetjen e nevojave apo projekteve t& Bashkis¢ Malési e Madhe,
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td. Koordinon progesin kontraktual t& praktikave donatore dhe t& dakordésisé s& kushteve respektive

midis paléve si dhe sigurimin ¢ dokumentacionit t& plot& duke menaxhuar zgjidhjet dhe

pérputhshméring e prioriteteve & ndérsjellta.

. Analizon t& ardhurat donatore, pérpilon raporte, prezanton sektorin né & gjitha progeset

administrative brenda dhe jashtg bashkis¢ né lidhje me koordinimin e donatoréve, bashké&punimit

publik-privat dhe sponsorizimeve t& ndryshme.

Neni 76

Specialist projektesh
Merr pjesé aktive né punén pér aplikimet on-line t& projekteve prioritare ¢ zbatimin e programit
té investimeve.
T& koordinojé programimin, zbatimin dhe monitorimin e kontratave t& projekteve komunitare.
T€ mbajé lidhje t& ngushta mé donatorét e huaj né kuadrin e pérfitimit t& projekteve dhe
programeve t& reja.
Té sigurojé programimin né kohé t€ projekteve, duke kryer analiza scktoriale, identifikuar
projekte, pErgatitur fishat e projekteve si dhe duke pergatitur termat e references pér ekspertét té
cilét do té kryejng procesin e vlerésimit & nevojave & Bashkisé pér asistencé t& huaj.

Neni 77
SEKTORI I KADASTRES URBANE

Pérgjegjés sektori

Eshté népunés civil né varesi t& Drejtorit t& Drejtorisé s& Urbanistikés ,Kadastrés dhe Projekteve dhe ka
pér detyré:
1.
2.
3.

i

Té pranojé t& gjithé dokumentacionin e qytetareve né lidhje me ¢éshtjet e pronésise.

Shqgyrton dokumentacioni e paraqitur brenda afateve ligjore.

Njofton kérkuesit pér plotésimin e dokumentacionin né rastet kur ka mangesi,ng pérputhje me
ligjin.

Plotéson Aktet e Marrjes s& Tokes n& Pronesi dhe i’a paraqet Titulltarit t& Bashkise pér Miratim.
Brenda afateve ligjore dérgon praktiken pér rregjistrim né Zyren e Rregjistrimit & Pasurive t&
Paluatjshme.

Bashkepunon me zyrat e tjera pér mbarevajtjen e punes.

Zbaton cdo detyrim tjetér t& ngarkuvar nga Titullari.

Zbaton dhe realizon kérkesat e qytetareve pér vertetime t& ndryshme pér sigurimet
shogerore, OSHE, subvencionet,ndihmen ekonomike asistencen sociale etj.

Kordinon punén me specialistet e Kadastres né njésite administrative.

Neni 78
Specialisti i Kadastres

Realizon detyrat né bazé t& ndarjes sé brendshme t& tyre nga pérgjegjesi i sektorité
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2. Pérgatit pérgjigjet pér kérkesat e shtetasve dhe institucioneve t&é ndryshmeé

3. Pérgatit materialin e akteve qé do t& paraqiten tek Kryetari i Bashkisg ose né Késhillin
Bashkiak.

4, Bén pérpjekje pér ngritje té vazhdueshme profesionale né fushén q€ mbulon .

5. Me autorizim merr pjesé né trajnime dhe takime t& ndryshme pér céshtjet té sektorit ku bashkia

gshté palé.
6. Pérgatit relacione dhe materiale informuese pér problemet e ngarkuara nga Pérgjegjési ose
Kryetari i Bashkisé.

Neni 79
Specialist Gjeodet

Eshté népunes civil né varesi (& pérgjegjésit t&é Kadastres i cili:

Realizon punimet topografike t& objekteve né studim, duke béré azhornimet pérkatése.

Kontrollon plan piketimin dhe kuotimin e objekteve né proces dhe t& miratuara.

Realizon plan rilevime per llogari t&€ zyres ose zyrave (€ tjera sipas kérkesés.

Vezhgimi i zhvillimeve ndertimore né territorin e Bashkise.

Trajton njé& pjesé t& genplaneve té azhornimit dhe kontrolleve né objekte nga pikpamja topografike.
Kryen verifikimet né terren pér kéto akt kontrolle.

Pérgatit genplane, duke kryer azhornime né terren sipas kérkesave té sektoreve t&€ ndryshme (€

No v e -

bashkisé.

8. Pérgatit genplane pér dhénie trualli ose objektesh me gira.

9. Kontrollon piketimin.

10. Kontrollon kuoten 0.00.

[1. Pérpunon t& dhénat e situatave urbane qé& depozitohen né vazhdimesi pér pasqyrimin e
transformimeve qé péson situata urbane e qytetit.

12. Bashkepunon me sektoret ¢ tjeré pér problematikat e hasura gjaté procesit t€ punes.

13. Ndjek detyrat e ngarkuara nga eprori dhe raporton pér ¢do problem qé& del gjaté punes.

Neni 80
DREJTORIA E Tii ARDHURAVE

Misioni:
Drejtoria e t& ardhurave éshté njésia organizative qé né kuptimin e legjislacionit pér taksat vendore,
ngarkohet p&r administrimin e taksave vendore. Drejtoria e t& Ardhurave planifikon, vler€son dhe
administron mbledhjen e burimeve financiare t& t& ardhurave té veta t& bashkisg, administron- shlyerjen
¢ detyrimeve nga taksapaguesit, si dhe propozon politika dhe strategji sensibilizuese €: mbeshtetése té
biznesit, t& uljes sé& informalitetit, t& rritjes s€ konkurrencé€s s€ ndershme dlle t&  ndértimit\ €
marrédhénieve me taksapaguesit.

Drejtor i Drejtorisé

Eshté népunes civil né varesi t& Kryetarit t& Bashkisé i cili:
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[dentifikon dhe zhvillon mundésité dhe rrugét pér rritjen e t&€ ardhurave té Bashkisé.

Harton dhe ndjek vendimet e Késhillit Bashkiak qé& prekin céshtje té punés sé Drejtorise.

Ndjek, harton dhe monitoron progesin e planifikimit té té ardhurave atatmesém dhe vjetor, pér té
siguruar qé progesi te jeté gjithépérfshirés, transparent dhe né pérputhje me standartete afatet
ligjore.

Drejton, harton dhe koordinon procesin e ndjekjes operative té zhvillimit dhe realizimit t& té
ardhurave vendore nga té gjitha strukturat qé realizojné té ardhura, né drejtim t& zbatimit t& akteve
t¢ Késhillit Bashkiak dhe ato ligjore sipas kritereve dhe niveleve t& miratuara.

Drejton punén pér hartimin e njé sistemi analitik t& informacioneve & dérguar nga strukturat qé
realizojné t€ ardhura, brenda dhe jashté Bashkisé Malési e Madhe, mbi realizimin e t& ardhurave
dhe problematikat e ndeshura gjaté ndjekjes sé tyre.

Raporton dhe informon mbi ecuriné e arkétimeve nga strukturat q& realizojné té ardhura jashté
Bashkisé dhe delegon problematikat prané strukurave pérkatése né Bashkiné Malési e Madhe.
Konfirmon pasqyrén e fluksit té t& ardhurave né bazé ditore, mujore e vjetore, proces i cili
rakordohet e unfikohet s& bashku me sektorét pérgjegjés té Drejtorisé sé Finances pér t& pasur njé
situaté t& cash-it te rakorduara.

Sugjeron dhe monitoron pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese pér sektorin,
informacioneve t¢ dérguar nga , institucionet e varésisé dhe agjentét tatimoré mbi realizimin e té
ardhurave dhe problematikat e ndeshura gjaté ndjekjes sé tyre, duke vler&suar té gjitha mundésité
progeduriale.

Kryen raportime sipas nevojave qé¢ evidentohen nga Legjislacioni pér Drejtoring, Insitucionin.
Pérmbush ¢do detyr€ qé i ngarkohet nga eprori brenda misionit t& drejtorisé.

Hartimi i politikave me q€llim reduktimin e barrierave ndaj biznesit, thjeshtimit dhe kanalizimit t&
procedurave administrative ndaj biznesit né pérputhje me praktikat mé t&¢ mira kombétare e
ndérkombétare me qé€llim zhvillimin ekonomik t& qéndrueshém né territorin e bashkisé

Krijimin i njé klime t& miré¢ bashképunimi me bizneset q& operojné né territorin e bashkisé né
funksion t& krijimit t€ kushteve té favorshme pér njé rritje ekonomike t& qéndrueshme né territorin
e bashkisé.

. Eshté pérgjegjés pér realizimin e objektivave té véna dhe pérgjigjet pérpara drejtuesve té

Bashkis€, né rast t&€ mosrealizimit t& tyre.

Organizon ndarjen e detyrave dhe bashkérendimin e punés me specialistét pér zgjidhjen e
problemeve qé trajtohen dhe i thérret ata né ¢do kohé pér t’i raportuar pér punén e kryer.
Raporton prang Kryetarit informacionin mbi baza mujore te t& ardhurave té realizuara pér ¢do
taksé dhe tarifé vendore.

Neni 81
Pérgjegijési i Taksave

Eshté népunés civil né varési t& Drejtorit t& Drejtorisé dhe ka pér detyré:

.

T€ planifikoj& krijojé,organizojé dhe menaxhojé sistemet e regjistrimit t& subjekteve t&
taksueshme,llogaritjes s€ detyrimit fiskal té taksapaguesve publiké dhe privaté brenda
juridiksionit t& bashkisé.
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Té hartojé dhe ndjeké politikat programore dhe strategjité implementuese mbi licencimin e rrjetit
té biznesit né Bashkin& Malési e Madhe sipas veprimtarisé.

Té ndjeké dhe evidentojé né ményré t& vazhdueshme subjektet e regjistruara prané organeve
tatimore.

Té studiojé mundésing e njé kontrolli sa mé efikas t& rrjetit t& tregtisé né bashképunim me
struktura té tjera t& bashkisé, pérgjegjése pér planifikimin e kontrollit urban dhe infrastrukturés
publike.

Te pérgjigjet pér evidentimin dhe krijimin e njé database pér licencimin e t& gjitha subjekteve
tregtare q& ushtrojné aktivitetin e tyre né Bashkine Malési e Madhe.

T& kryejé analiza e raporte mujore, 6-mujore dhe vjetore mbi ecuriné e ¢do sektori té varésisé
dhe e paraget prané eprorit direkt (drejtorit), tek Kryetari i Bashkisé dhe Késhillin Bashkiaké
Eshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve té té gjithé vendimeve t& Késhillit
Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi.

Ndjek detyrat funksionale dhe informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet e
ndryshme né lidhje me zbatimin e legjislacionit né fuqié.

Pércakton dhe miraton dokumentacionin teknik e ekonomik t& domosdoshém pér kryerjen e
shérbimeve té ndryshme ndaj subjekteve qé licencohen nga bashkia.

. Ndjek dhe zgjidh problematikén q& lind nga korrespondenca me organet eprore, vartése, té

individéve apo shoqatave qé kryejné shérbime né juridiksionin e bashkisé.

. Pérgatit materiale mbi realizimin e té ardhurave dhe tarifave vendore pér t’u paraqitur né

Késhillin Bashkiak dhe ndjek zbatimin e vendimeve t& marra.

. Pérpilon programe statistikore dhe i pérpunon deri né nivelin e studimeve né funksion té

pérmirésimit dhe mbarévajtjes s€ punés né drejtoriné.

. Ndérgjegjéson publikun me shérbimet e ofruara nga drejtoria népérmjet pérgatitjes sé

materialeve promocionale.
Studion dhe implementon metoda té reja qé lehtésojné komunikimin me subjektet e interesuar
pér shérbimet € ofrohen nga drejtoria.

Neni 82
Inspektori i Taksave

1té népunés civil né varési t& Pérgjegjésit t& Tatim-Taksave dhe ka pér detyré:

T& krijoj& regjistrin me t& dhénat pérkatése t& grumbulluara gjaté vitit nga inspektori i terrenit
pér t& gjithé subjektet dhe institucionet,té cilét ushtrojné aktivitet privat dhe publik né
territorin brenda juridiksionit t& bashkisé.

a. Té plotésojé regjistrin me masén e detyrimeve t& paguara pér taksat dhe tarifat vendore
gjaté vitit nga subjektet private dhe institucionet shtetérore.

b. Plotéson dosjet personale t& subjekteve me té gjitha t& dhénat si:Vendimin e gjykatés pér
ushtrimin e aktivitetit,certifikatén e regjistrimit né organin tatimor, planimetriné e objektit
né té cilén ushtrohet aktiviteti, kopjen e formularit t& ﬂetemottlmlt pei pagesen e taksave
dhe tarifave vendore.

c. Plotéson formularin e fleténjoftimit pér pagesén e taksave gihe tarltave V}::Rdore nga
subjektet dhe institucionet dhe familjet. = [
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d. Plotéson vértetimin tip pér pagesén e taksave dhe tarifave vendore pér subjektet dhe e
dérgon pér firmé tek drejtori.

e. Ushtron kontroll periodik né terren,n& grup pune té caktuar nga drejtori i t& ardhurave ose
p/sektorit, pér verifikimin e & dhénave t& grumbulluara nga inspektori i terrenit.

f. Plotéson evidencén mujore dhe evidencén e pérgjithshme mbi realizimin e t& ardhurave té
grumbulluara nga taksat dhe tarifat vendore dhe bén hedhjen e t& dhénave né kompjutér

g. Raporton tek p/sektorit pér kryetjen e detyrave t& ngarkuara dhe problemet ¢ evidentuara

gjaté punés.
h. Mban pérgjegjési administrative pér: llogaritien ¢ masés sé taksave dhe tarifave pér
subjektet dhe institucionet,ruajtien e t& dhénave, mirémbajtjen e dokumentacionit pér

subjektet.
i. Jep pérgjigic pér kérkesat ¢ subjekteve si pér vértetime ashtu edhe QKR-s& pér
informacionin e krijuar,

Neni 83
Pérgjegjés i Transportit

Eshtg népunés civil né varési t& Drejtorit t& & Ardhurave dhe ka pér detyré:

Planifikon, menaxhon dhe organizon punén e scktorit n& pérputhje me dispozitat ligjore dhe
nénligjore né lidhje me kontrollin dhe pé&rpunimin e dokumentacionit e nevojshém qé kérkojné t&
licensohen ose & rinovojné certifikatat ekzistuese apo autorizimet, p&r ushtrimin e aktivitetit t&
transportit, si dhe ¢do lloj tjetér aplikimi pér ’u pajisur me leje apo autorizime, sipas legjislacionit né
fugi.

Monitoron pérgatitjen ¢ materialeve me propozimet ¢ aplikimeve qé do & kalojné pér shqyrtim e
vendimarrje né komisionin e vlerésimit pér dhénien ¢ ligensave, t& dhéna pér ligensimin e transportit.
Ndjek progedurat administrative dhe ligjore t& dokumentacionit t& paragitur né sektor nga subjektet
qé aplikojn& pér ’u pajisur me autorizim pér tregtim karburanti me pakicé.

Koordinon punén me Drejtoring pér t& ardhurat e realizuara nga veprimtaria ¢ transportité

Siguron njé sistem té shéndoshé t& kontrollit t& brendshém pér pérgatitjien e administrimit teknik, t&
progedurave qé lidhet me veprimtari né fushén e transportit, t& shérbimeve publike si dhe veprimtari
t& natyrave t& tjera t€ parashikuara nga dispozitat ligjore né fugi.

Vlergson dhe kontrollon dokumentacionin ligjor q& shoqéron aplikimin dhe jep me shkrim
vierésimin pér t&, para se t&€ shqyrtohet nga komisioni dhe & merret vendimi pér licensim nga
Kryetari.

Sugjeron dhe monitoron pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese pér drejtoring né lidhje me

vlerésimin dhe monitorimin e progesit t& aplikimit, dhénies s& licensave, t& dhénave t& t& ardhurave
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té& realizuara nga taksat e veprimtarisé té transportit, né ményré gé té arrihen qéllimet dhe objektivat e

pérgjegjésive t& Drejtorisé.

Neni 84
Specialisti i Transportit dhe Sinjalistikes

Eshté punonjés civil dhe éshté né varési direkte t& Drejtorit t& Sektorit t& Taksave dhe Tarifave Vendore,
i cili ka pér detyre :

d.

Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore e nénligjore né fushen e transportit, lejeve dhe merr
masa ndaj subjekteve shtetérore apo private qofshin q& pérbejne shkelje t€ kétyre dispozitave.
Harton strategji pér pérmirésimin e sistemit té transportit publik dhe ndjek zbatimin e tyre.
Harton,planifikon dhe paraqet pér miratim intinerarin ¢ linjave, orarin né transportin
rrethqytetés, ndérqytetés si dhe dhe vendqéndrimet publike t& automjeteve “taxi

Harton materiale pér Késhillin Bashkiak t& gytetit p&r fushat q& mbulon si dhe ndjek zbatimin
e vendimeve (€ dala prej tyre.

Informon n& ményré periodike eprorin direkt pér probleme t&¢ ndryshme né lidhje me
zbatimin e legjislacionit né fuqi.

Organizon punén pér t& siguruar pémiresimin ¢ parametrave t& sistemit t& sinjalitikés dhe
garkullimin e liré né qytet.

Ndjek problemet lidhur me sinjalitikén né t& tre komponentét bazé t& saj (Sinjalistika
elektronikeé sinjalistika horizontalegsinjalistika vertikale).

Ndjek vazhdimin e investimeve té kryera né kété fushé si dhe mirémbajtjen e tyre.

Zbaton dhe ndjek né detaje legjislacionin gjaté kryerjes sé detyrés n& vendin e punés dhe
ndjek né vazhdimési aktet ligjore e nénligjore qé dalin né fushén té cilén sinjalitika mbulon.
Ndjek dhe zgjidh problematiken qé lind nga korenspondenca me organet eprore.

Kontrollon punén né bashké&punim me Drejtoringé e Policis¢ Qarkut Shkoder (Sektori i
Qarkullimit Rrugor) dhe Policiné Bashkiake pér zbatimin e projekteve t€ aprovuara nga ana ¢
Bashkisé.

Bén pérpjekje pér ngritje té vazhdueshme tekniko -profesionale né fushén qé mbulon .

. Bashkérendon punén me specialistét e tjeré t& Drejtorisé sé tij ose t& Drejtorive té tjera brenda

Bashkisé .
Ndjek organizimin e punés pér t& siguruar pémiresimin e sistemit t& transportit publik,
Qarkullimin e liré dhe konkurencén n€ qytet.

Drejton dhe synon t& pérmisoje, zgjeroje dhe zhvilloje sherbimin e transportit publik konform
legjislacionit né fuqi dhe udhézimeve pérkatése .

Né bashk&punim me sektorét e tjeré studion mundésing dhe pércakton zonat e zhvillimit t&
degéve t& ndryshme té transportit publik.

Kryen kontrolle mbi operatorét q& kryejné transportin publik dhe bén kontrollin ¢ dhénies s¢
subvencionit.

Vleréson situatén né bazé té evidencave teknike t& subjekteve q€ operojné né transportin
publik dhe bén interpretimin e ecurisé s& tyre duke sygjeruar rrugét mé efektive .

Bén pérpjekje pér ngritje t& vazhdueshme tekniko -profesionale né fushén q& mbulon .
Organizon kontrolle né linjat e transportit qytetés. -

Né bashképunim me eprorin direkt bashkérendon punén pér 1ea1121mm dhe ndJelqen e
strategjisé né fushén e transportit public.

Plotéson né& kohé edhe cilési detyrat e pércaktuara sipas planeve t€ miratuara.




a. Mban ditarin e transportit,pérgatit licencat,certifikatat dhe autorizimet pér aktivitetin e
subjekteve té& transportit t& mallrave dhe udhetaréve .
b. Kryen edhe detyra t€ tjera operative q& i caktohen nga shefi i sektorit.

Neni 85_
SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM

Auditi i Brendshém &shté njé funksion i pavarur, i krijuar brenda struktures s¢ bashkise pér té
vlerésuar dhe pércaktuar nése:

. Pér kryerjen e operacioneve t& ndryshme, jang ndjekur politika dhe procedura té
pranueshme.
Jane respektuar ligjet dhe rregullat né fuqi.
Burimet financiare jané pérdorur me eficience dhe efikasitet.
Jane pérmbushur efektivisht objektivat e planifikuara,
Eshtg pérftuar dhe pérdorur drejt informacioni financiar dhe operativ pér vendim-
marrjen.
Funksioni i Auditit & Brendshém ka karakter konstruktiv dhe zhvillohet ng frymén e
bashkepunimit me ngjsite g€ auditohen, me synimin ¢ gjetjes sé rrugéve t& p&rmirésimit né
pérmbushjen e objektivave.
Raporton n€ Drejtorine € Harmonizimit t€ Auditit t& Brendshém, né Ministring e Financave, sipas
detyrimeve ligjore,

SR

Neni 86
Strategjia e Auditit té Brendshém

Auditi 1 Brendshém bazohet né “Strategjine e Mbrojtjes nga Risku™.Risku ka t& b&jé me
probabilitetin g&€ ngjarje negative t& shkaktojne devijim nga objektivat dhe mosperformim t&
aktiviteteve.

Hapi i par€ i strategjis€ do t& jeté pércaktimi i kétyre risqeve dhe krijimi i “hartes” s& aktiviteteve
g€ paragesin mé shumé& dobesi né lidhje me realizimin e & ardhurave dhe me kryerjen e
shpenzimeve, etj. Kéto jané aktivitetet g¢ do U'i nenshtrohen né ményre primare dhe frekuente
auditimit.

. Hapi i dyté do t& konsistoje né “alokimin” optimal t& auditimeve sipas kétyre aktiviteteve.

. Né& perputhje me kuadrin ligjor t& siperpermendur, t& gjitha aktivitetet do & auditohen t& pakten
njé heré n& pese vjet.

Neni 87
Qéllimi dhe roli i Auditit t& Brendshém

Qéllimi kryesor i Auditit te Brendshem &shté t'i jap8 Kryetarit ¢ Bashkisé siguri objektive né
ményré € pavarur,n¢ lidhje me pé&rmbushjen e objektivave t& paracaktuvara, si dhe t& kryejé
aktivitet késhillimor,projektuar pér t& shtuar vlerg, duke mundésuar pérmirésimin e vazhdueshém
t€ performancgs sé institucionit,
Auditi i Brendshém asiston t& gjitha nivelet ¢ manaxhimit né kryerjen efektive t& pérgjegjésive té
tyre me ané t€ analizave t€ pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe rekomandimeve lidhur me
aktivitetet e ekzaminuara.
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fshte

Fusha e auditimit &shté e ploté, pér t& mundesuar ekzaminimin efektiv dhe t& rregullt t€ € gjitha
veprimtarive operacionale, financiare dhe t& tjerave té lidhura me to.

Auditimi i Brendshem nuk mund té jeté subjekt i ndonje kufizimi brenda bashkise apo njésive
vartése,por ka akses, né ¢do periudhené t& gjithe¢ regjistrat,dokumentat,llogarité,
korespondencén, asetet fizike dhe t& dhéna t& tjera t& veprimtarise s&¢ Bashkise dhe njésive
vartése qé ¢mohen si t& nevojshme pér kryerjen e procesit t€ auditimit,té parashikuara né
programin e auditimit t& miratuar nga Kryetari i Bashkis¢.

Neni 88
Objekti i auditimit né Njésin€ e Auditimit t&€ Brendshém

Auditimi i ndérmarjeve dhe institucioneve shtetérore, buxhetore e jo buxhetore t&€ vartésisé s€
Bashkisé dhe té veté Bashkisé

Auditimi pér organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit, rregullshméring e dokumentacionit pér
administrimin, ruajtjen,dokumentimin e vlerave monetare,pér saktésing e llogaritjes sé€ kostos etj

Auditimi i efektivitetit t& pérdorimit té fondeve buxhetore si dhe ato nga t&€ ardhurat e vet
Bashkisé dhe t& sektoréve té tjeré t& brendshém té saj

Auditimi, né ¢do moment & i kérkohet nga Kryetari i Bashkisg, i ¢do lloj shpenzimi q& bén
Bashkia dhe subjektet né vartési, si né fushén e investimeve dhe né shpenzimet operative, duke
audituar respektimin e akteve ligjore e detyrave q& shtron veté Kryetari

Auditimi né disa subjekte njéherésh pér té eleminuar tendencat e gabuara né ¢éshtje si: -blerjet e
vogla, inventarizimi, dhénia me qera, nxjerrja jashté pérdorimit, administrimi i bazés materiale,
verifikimi i materialeve té furnizuara e elementé té tjerg t& administrimit ekonomiko-financiar etj
Auditimi per zbatimin e detyrave té [&éna pér t€ gjitha auditimet e ushtruara sa heré q&€ urdhérohet
nga Kryetari i Bashkise.

Neni 89
Pérgjegjési i Njésisé sé Auditit té¢ Brendshém

népunés civil né varési t¢é kryetarit té Bashkisé I cili ka pér detyré :

Organizon, drejton dhe kontrollon gjithé aktivitetin e punés sé strukturés sé Njésisé s€¢ Auditimit

. Drejton punén pér njohjen e legjislacionit bazé, qé i duhet gjaté punés, stafit t&€ kontrollit

Né konsultim paraprak me Kryetarin e Bashkis€¢,dhe me miratimin e tij, harton planin vjetor,
planin strategjik dhe, né pérputhje me kéto, planet mujore

. Siguron q& né kéto programe auditimi do t& jené t&€ mjaftueshme pér t& siguruar shqyrtim efektiv

dhe t& rregullt t& t& gjitha operacioneve mbi njé cikel t& planifikuar

Ndan pérgjegjésite pér objektivat e vendosura, rishikon cilesiné e punes sé audituesve dhe
vlereson performancen e tyre

Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave té auditimit né pé€rputhje me standardet
ndérkombetare té auditimit

Vleréson raportin ¢ auditimit (vlerésim teknik),t& hartuar nga grupi i auditimit s¢ bashku me t€
gjithé elementét e tjeré t& dosjes s€ auditimit dhe ia paraget pér miratim Kryetarit t&¢ Bashkisé
Mbas miratimit t& raportit nga Kryetari i Bashkisé i kérkon grupit te k0nt10111t hammm e
dokumenteve pérfundimtare t& auditimit

Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve t€ auditimit nga subjektet e 'uldltuala né afatet é
kérkuara nga aktet ligjore )\
|

“\
o/
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m.

Drejton auditimin ekonomiko-financiar (vlerésimet ¢ démeve etj.) né raste t& emergjencave civile
dhe né& cdo rast kur kérkohet me ligj t& vecanté,
Kontrollon veprimet e ndérmarra, né pérgjigje t& rekomandimeve dhe & dobesive t& konstatuara

nga auditi

Realizon vleresime, inspektime, investigime,ekzaminime apo shqyrtime, & mund & kérkohen
nga Kryetari i Bashkise

Paraget raportin ¢ auditimeve t& kryera sa heré qé e kérkon Késhilli Bashkiak dhe strukturat e
tjera té qeverisjes vendore, konform ligjit

Harton njoftimin pér punén e kryer (pér efekt statistikor) pér rezultatet e auditimit dhe realizimin
¢ planit t&€ auditimit, pér Prefekturén dhe Qarkun, sa heré q& kérkohen, me miratim t& Kryetarit t&

Bashkisé
Realizon vlerésimin teknik pér raportet e auditimeve t€ jashtme q& i b&hen Bashkisé dhe ia

paraget Kryetarit t& Bashkisé
Paraqet raporte pérmbledhése, né ményre periodike, te Kryetari i Bashkise.

Neni 90
Specialisti i Auditit t& Brendshém

T realizojé auditime n& afatin e caktuar nga programet e kontrollit, konform & gjitha standarteve
t& kontrollit.

. T€ respektojé né ¢do rast dhe rrethané gjaté kryerjes sé detyrés kodin etiko-moral t& népunésit

civil dhe kodin etiko-moral t€ audituesit.

Té njihet me t& gjithé dokumentacionin q¢ ka t& béjé me veprimtaring a céshtjen q& do t&
auditohet.

T€ marré nga personat zyrtaré dhe punonjésit e tjeré t& dhéna & domosdoshme me shkrim dhe me
gojé q¢€ lidhen me kryerjen e auditimit ekonomiko-financiar.

T€ vulosé arka dhe agjensi, depo ¢ magazina, né raste t& domosdoshme e kur ka t& dhéna pér
falsifikime ose veprimtari t€ tjera t& paligjshme,té térheqé dokumentat e nevojshme, duke l&shuar
vértetimin pérkatés.

T& pezullojé veprimet e paligjshme,deri né shqyrtimin nga organi mé i larté nga varet subjekti i
audituar.

. T& mbajé procesverbal, aktveritikim, sipas rregullave t¢ pércaktuara né aktet ligjore pér kété

fushg, duke njoftuar né moment eprorét,

T€ propozoj€ masa disiplinore, gjoba, ndjekje penale sipas rastit g8 paraqitet.

T& pérgatisé¢ € gjitha dokumentat qé duhen konform standarteve dhe metodikave né fugi t&
auditimit, pér evadimin dhe plotésimin e dosjes s& cdo auditimi t& kryer,dorézimin e saj né
pérfundim sipas rregullave t€ miratuara né arkivén Njésisé s& Auditimit t& Brendshém.

Neni 91
SEKTORI I NDIHMES EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE SOCIALE

Sektori i Ndihmés Ekonomike dhe Shérbimeve Sociale ka si mision:

L.

T€ evidentojé grupet né nevojé brenda territorit t& bashkisé dhe t& krijojé, brenda kuadrit ligjor,
kushtet e favorshme pér t’iu ofruar ndihmén e nevojshme ckonomike dhe shérbimin e duhur social
familjeve n& nevojé dhe personave me aftési (& kufizuar

T¢ pérgatisé ¢do fundmuaji projektvendimin pérkatés pér pérfituesit e ndihmés ekonomike dhe
pagesat ¢ paaftésisé me listat bashkangjitur, t& cilat pérgatiten né katér kopje dhe dérgohen ng&
Késhillin Bashkiak pér miratim
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3.

Té hartojé programe veprimi afatmesém dhe afatgjaté, né zbatim t€ strategjive kombétare dhe
vendore, pér zbutjen ¢ varférisé, integrimin e pakicave, implementimin e projekteve publike etjé

T& miratojé listat e pérfituesve t€ ndihmés ekonomike dhe pagesat e paaftésisé

Té bashképunojé me Sektorin e Financés pér hartimin ¢ dokumentacionit pér dhénien ¢ ndihmés
ekonomike dhe pagesat e paaftésisé.

Neni 92
Pérgjegjési i Sektorit Ndihmés Ekonomike dhe Shérbimeve Sociale

Eshté népunés civil né varési t& kryetarit té bashkisé dhe ka si detyré:

L.

(98]

T& béjé organizimin e vogél t& punés me specialistét e ndihmés ekonomike dhe pérkrahjes sociale, pér
pérgatitjen e dosjeve t& familjeve q& do trajtohen me ndihmé ekonomike dhe personat me aftési t&
kufizuar, té cilét do trajtohen me pagesé¢ paaftésie

. S& bashku me specialistét organizon vizita né familjet q& jan& né skemén e ndihmés ekonomike, pér té

verifikuar gjendjen reale té tyre dhe ndryshimet qé mund té kené ndodhur

. Pérgatit listat e personave qé& duhet t'i dérgohen institucionit pér veritikimin e t& ardhurave personale

apo familjare, pér t'u pérfshirgé né skemén e ndihmés ekonomike dhe pérkrahjes sociale

. Né& bashképunim me specialistét e drejtorisé organizon sistemimin e dosjeve té familjeve qé trajtohen

me ndihmé ekonomike dhe individéve me pagesé paaftésie

. Harton programe afatshkurtra dhe afatmesme,né zbatim t& strategjive kombétare pér integrimin ¢

pakicave, barazing gjinore, rehabilitimin e personave té€ dhunuar et]

. Né& bashképunim me specialistét e drejtorisé harton planin e punés pér muajin pasardhés dhe e

konsulton me drejtorin, né afatet e kérkuara pér miratim tek Kryetari i Bashkisé

. Kryen edhe detyra té tjera qé i ngarkohen nga pérgjegjési i sektorit.

Neni 93
Specialisti i Ndihmés Ekonomike

Eshté népunés civil me varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka si detyré:

I. Té identifikojé familjet né nevojé pér ndihmé ekonomike, t& verifikojé gjéndjen ekonomike t&
tyre dhe propozojé né stafin e drejtorisé familjet né nevojé pér té pérfituar ndihmén ekonomike
dhe masén e saj, duke marré pjesé né hartimin e projekt-vendimit q& paraqitet né Késhillin
Bashkiak

2. Té verifikojé gjendjen social-ekonomike té familjeve né nevojé, té cilat jan€ parashikuar t& futen
pér heré t& paré né skemé,si dhe dy heré né vit t€ gjitha familjet q& pérfitojné ndihmé ekonomike,
pérpilon listat emérore té anétaréve madhore (nga mosha 18 vjeg e lart) t& familjeve g€ kan&
paraqitur kérkesén pér té pérfituar ndihmé ekonomike

3. Té vlergsojé nevojat e individéve apo familjeve qé kérkojn€ t&€ marrin shérbime shogérore né
pérputhje me prioritetet ¢ bashkisé¢ dhe grumbullojé informacione pér rijetin e shérbimeve
publike e private q& veprojné né territorin e bashkisé, si dhe ndihmojé aplikantét n¢ p&rgatitjen e
dokumentacionit pér personat gé aplikojné né pérputhje me legjislacionin né fuqi

4. T’'iu ofrojé qytetaréve konsulencé pér Ieguslacmnm dhe procedurat qé duhet t& ndjekin né
zgjidhjen e problemeve t& tyre,gjithashtu t& sqarojé pretenduesit pér ligjinge dlejtat dhe
detynmet qé duhet t& plotésojné pér t’u pérfshiré né skemén e ndihmés ekonomike ]\

5. T& mirépresé kérkesat e qytetaréve t& cilét pretendojné ndihmé ekonomike '

\

55



6.

Specialisti grumbullon informacione dhe harton statistika mbi nevoja qé ka drejtoria pér shtimin
e financimit, né varési t& gjendjes ekonomike dhe numrit t¢ familjeve q& jang ose duhen shtuar ng
skemén e ndihmés ekonomike

Pérgatit shkresat dhe kérkon informacionet ¢ nevojshme pér gjendjen e familjeve apo anétaréve
L€ saj n€ institucionet pérkatése si: Zyrén e Punés, Zyrén e Tatim-Taksave, Zyrén e Sigurimeve
Shogérore, ZRPP (hipoteka), Zyrén e Regjistrimit & Automjeteve, drejtorité prang bashkisg dhe
pérgatit dosjet e trajtimit pér ¢do familje

Pérgatit materialin me shkrim pér familjet apo individé q& do p&rfshihen né skemén e ndihmés
ekonomike pé€r muajin pasardhé&s dhe e trajton né stafin e drejtorisé para dérgimit & tij pér
miratim né Késhillin Bashkiak

Bén ndryshimet pérkatése sipas vendimit t& stafit t& drejtorisé dhe pérgatit relacionin e
projektvendimin pér miratimin e tij né mbledhjen e radhés né Késhillin e Bashkisé

. Pas miratimit né Ké&shillin Bashkiak dhe konfirmimit nga Prefekti t& listave t& ndihmés

ckonomike bén afishimin e tyre n& vendin e pércaktuar nga bashkia pér t& gjitha familjet e
pérfshira né skemén e ndihmés ekonomike.

Neni 94
Punonjési Social

Eshté népunés civil me varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka si detyré:

l.

o=}

10.

1.

TE identifikojé individét q& duhen trajtuar me pagesé paaftésie dhe pérkujdesje shogéroreg (&
verifikojé gjendjen ekonomike dhe sociale, si dhe t'i propozojé stafit t& drejtorisé individét q&
plotésojné kushtet ligjore pér té pérfituar shérbimin social

Vleréson nevojat e individéve q&¢ kérkojné € marrin shérbime shoqérore né pérputhje me
prioritetet ¢ bashkisé dhe ndihmon aplikantét né pérgatitjen e dokumentacionit p&r personat gé
aplikojné né pérputhje me legjislacionin né fuqi

U ofron qytetaréve konsulencé pér tegjislacionin dhe procedurat & duhet t& ndjekin né zgjidhjen
e problemeve @ tyre. Gjithashtu sqaron pretenduesit pér ligjin, t& drejtat dhe detyrimet q& duhet
1€ plotésojné pér t’u pérfshiré n& skemén e pérkrahjes sociale

Mirépret kérkesat e qytetaréve, té cilét pretendojng t& pérfshihen né skemén e pérkrahjes sociale
Specialisti grumbullon informacione dhe harton statistika mbi nevoja qé ka drejtoria pér shtimin
e financimit, n€ varési t& kérkesave ligjore g& paraqiten nga aplikantét né skemén e pérkrahjes
sociale brenda territorit t& bashkisé

Pérgatit dhe pasuron heré pas here me dokumentacionin ligjor dosjet e personave q& trajtohen né
skemén e pérkrahjes sociale

Pérgatit shkresat dhe kérkon informacione t& nevojshme nga institucionet pérkatése ligjore pér
gjendjen shéndetésore t& kontigjentéve qé trajtohen me pérkrahje sociale

Zbaton dispozitat ligjore p&r personat e pastrehé

Pérgatit materialin me shkrim pér individé q& do & pérfshihen né skemén e pérkujdesjes
shoqérore pér muajin pasardhés dhe i trajton me stafin e drejtorisé para dérgimit t& tij p&r miratim
né Késhillin Bashkiak

Bén ndryshimet pérkatése sipas vendimit ¢ stafit t& drejtorisé dhe pérgatit relacionin e
projektvendimin p&r miratimin e tij n& mbledhjen e radhes n& K&shillin e Bashkisé

Pas miratimit né Késhillin Bashkiak dhe konfirmimit nga Prefekti t& masés s& pérkrahjes dhe
listave me personat q& do trajtohen n& skemén e paaftésisé bén afishimin e tyre n& vendin e
pércaktuar nga bashkia pér & gjithé individet me paaftési shéndetésore.
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Neni 95
Specialist Strehimi

Eshté népunés civil me varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka si detyré

I. Harton planin e integruar vjetor t€ drejtorisé, e pérditéson até dhe e monitoron né€ ményré €
vazhdueshme realizimin e tij .

2. Pérgatit buxhetin pér t&€ pérmbushur nevojat e Drejtorisé ose Sektorit dhe e paraqet até tek
Drejtori ose Pérgjegjési.

3. Realizon progesin e krijimit t& infrastrukturés bazé pér zotérimin e informacionit dhe
kanalizimin e tij sipas problematikave t& paraqitura

4. Ndjek dhe monitoron progesin e verifikimit t& familjeve me probleme sociale si dhe merr
informacion t& sakté té familjeve pérfituese nga programet e strehimit .

5. Ndjek zbatimin e programit t& bonusit t& strehimit dhe programeve sociale t& strehimit g€ nga
momenti i depozitimit té dokumentacionit nga qytetarét, deri né kalimin p&r miratim né
Késhillin Bashkiak

6. Propozon qasje té reja pér zgjidhjen e ¢éshtjeve qé lidhen me punén e drejtorisé

7. Paraqet dokumentacion té sakté dhe rekomandimet pérkatése pér ¢éshtje té cilat jané mbi
autoritetin vendimmarrés té€ Drejtorisé.

Neni 96
INSPEKTORIATI VENDOR [ MBROJTJES Sk TERRITORIT

Inspektoriati Vendor i Mbrojtjes s¢ Territorit (IVMT) ka si mision:

Té mbajé nén kontroll territorin urban t& Bashkis¢ Malesi e Madhe, né funksion t€ zbatimit t&
planit rregullues té qytetit, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi

Té ndérhyjé né t& gjitha rastet kur véren shkelje t& ligjit pér urbansitikén dhe té ndalojé e mé pas
t¢ vendosé pér prishjen e ¢do ndértimi pa leje dhe né kundérshtim me planin e pérgjithshém
rregullues t€ qytetit.

Neni 97
Kryeinspektori

Eshté népunés, me varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka kéto detyra:

2.

Té organizojé dhe drejtojé gjithé veprimtaringé e [IVMT-sé né rrethin e Malesise se Madhe, pér t&
cilén raporton tek Kryetari i Bashkisé
Pérfagéson Bashkiné Malesi e Madhe né raport me institucionet e tjera shtetérore, me autorizim
té Kryetarit t& Bashkisg, pér problemet q& mbulon ligjérisht IVMT-ja
Nénshkruan aktet qé dalin nga IVMT-ja e bashkisé dhe kérkon nga vartésit nd|ekjen pet zbatimin
e tyre sipas dispozitave ligjore O
Ndjek zbatimin e detyrave qé dalin nga aktet ligjore dhe nénligjore né veprlmtalme e IVMT séé
Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit t& zbatimit t& hg]shmense
né fushén e ndértimit /
Vendos masa administrative dhe zbaton procedurat né ngarkim t& subjekteve qe shkelm
ligishmériné né fushén e ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né€ fuqi
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Vendos pezullimin e punimeve né ndértim né rastin kur njé afat kohor paraprak &shté i
nevojshém pér margjen e vendimit pér pérmbushjen e detyrimit ligjor.

Pérgatit kallézim penal pér veprat penale & konstatuara gjaté ushtrimit t& kontrollit dhe e paraget
até prané organeve pérgjegjése,sipas legjistacionit né fugi

Vendos prishjen e ndértimit t& kundérligjshém

. N& zbatim t& detyrimeve ligjore kérkon zyrtarisht mbéshtetjen ¢ strukturave t& Policisé sé Shtetit

dhe Policisé Bashkiake, pér zbatimin e vendimeve pér prishje t€ objekteve t& kundraligjshmet

. Jep informacion n& Inspektoriatin Kombétar t&¢ Mbrojtjes s& Territorit, si dhe krijon t& gjitha

lehtésité p&r pérmbushjen e detyrave té kétij inspektoriati

. Kérkon pér verifikim nga arkivi i Sektorit t& Urbanistikés dokumentacionin mbi subjektet e

ndértimit g€ jané né procedura verifikimi pér shkelje & ligjshmérisé né fushén e ndértimit.

. Merr vendim zhdemtimi né ngarkim t& subjektit kundervajtes pér shpenzimet e prishjes s&

ndértimit dhe t& kthimit t& truallit né gjendjen € méparshme

. Paraget prane organeve pérkatese kerkesen pér heqje t& licenses profesionale, personale ose t&

shoqerise, né rast t&€ ndértimit t& kunderligjshem si dhe né rastet kur véren shkelje t& kushteve
teknike t& zbatimit, projektimit dhe shkelje t& mases sé pezullimit t& ndértimit,

Neni 98
Ing.Ndertimit / Inspektori i Ndértimit

Eshté népunés me varési direkte nga K/linspektori dhe ka kéto detyra;

l.
2.

a.

Ushtron funksionet ligjore brenda kufijve territoriale t& Bashkis¢ Malesi e Madhe
Ushtron kontroll n& gjithé territorin e bashkis€, veganérisht tek subjektet e ndértimit sipas planit
t& miratuar mé paré nga kryeinspektori

[ paraqet subjektit njoftimin p&r kontroll, nénshkruar nga kryeinspektori

b.Mban aktin e kontroliit/procesverbalin pér problematikat e konstatuara né subjekt
c.NE€ rast t€ mosrealizimit t& detyrimeve ligjore t& Iéna né& aktkontroll subjekti mban pérgjegjési,
ndérsa inspektori sugjeron masa administrative ndaj tij.

[ER

Merr pjesé né ekzekutimin e gjithé vendimeve pér prishje (¢ objekteve t& paligjshme brenda
territorit t& bashkisé

Pasqyron veprimtaring e punés n& procesverbalin e ekzekutimit ose jo t& ndérhyrjes, & cilin ia
dorézon kryeinspektorit

Viergson konfliktet sociale gjaté ndértimit, ankesa kéto t& ardhura me shkrim nga subjekte fizike
apo juridike (private e shtetérore) dhe ja paraget kryeinspektorit

NE€ rastet ¢ ckzekutimit t&€ vendimeve pér prishje té objekteve t& paligishme ndjek procedurén si
mé poshté: a) komunikon vendimin pér ndérhyrje né ményré vullnetare subjektité b) Merr pjese
gjat€ realizimit t& ekzekutimit t& vendimeve pér prishjeé ¢) Pasqyron veprimtaring gjaté prishjeve
dhe procesverbalin ia dorézon kryeinspektorit

Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe detyrat e dhéna nga kryeinspektori gjat& ushtrimit t& kontrolleves
Dokumenton punén e béré né ushtrimin e detyrés me aktet proceduriale t& miratuara, mbéshtetur
né skemén funksionale t& organizimit t& [IVMT-sé

Pérgjigjet pér bazueshméring ligjore t8 akteve admimistrative & nxjerr kryeinspektori ndértimor
urbanistik

. Me autorizim t€ kryeinspektorit mund & pérfagésoje [VMT-né né organet gjygésore, né

administratén publike e subjektet private dhe raporton me shkrim pér pérfundimet e arritura t8
pérfagésimit

Pérgatit dosjet dhe materialet g& i paraqiten kryeinspektorit pér shqyrtim, si dhe mban
korrespondencén me porosi t& tij, mbéshtetur né skemén funksionale t& organizimit t& [IVMT -sé
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12.

13.

14,

an o

o

Administron sipas ligjit “Mbi arkivat”dokumentacionin ¢ depozituar nga subjektet fizike e
juridike prané [VMT-s¢ dhe pasi nénshkruhet nga kryeinspektori i béhet e ditur subjektit pérkatés
Arkivon (né arkivin e bashkis€) dokumentacionin g€ rezulton nga puna n€ terren apo zyra €
inspektoréve (procesverbal,relacion) brenda afateve t& pércaktuara né ligj

Arkivon dokumentacionin q& administrohet né rast ndérhyrjeje pér prishje t€ objekteve &
paligjshme si: a) Procesverbal konstatimi b)Vendim pér prishjen e objektit ¢) Njoftim t€
kundérvajtésit pér zbatim vullnetar té urdhrit d) Procesverbal t€ ekzekutimit ose jo t&€ urdhérité

. Kryen edhe detyra té tjera t& ngarkuara nga eprori direkt ose titullari i Bashkisg.

Neni 99 )
SEKTORI I BUJQESISE

Pérgjegijés sektori

Organizon dhe menaxhon punén e Sektorit.

Koordinon punén me drejtorité dhe sektorét ¢ tjeré (€ Bashkisé.

Organizon punén pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave t€ qytetaréve.

Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe kérkesave t€
gyletaréve.

Harton planin mujor t& Sektout (brenda datés 28 t& muajit)

Raporton pér punén mujore t& kryer nga Sektori (brenda datés 5 te ¢do muaji pasardhés)

Neni 100
Specialisti i Veterinarisé dhe mbrojtjes sé konsumatorit.

Eshts népunés civil me varési direkte nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka pér detyrs:

1.

T& mbuloje me shérbim veterinar gjithé territorin ¢ Bashkisg, né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi

Té kontrolloje t& gjitha produktet me origjiné shtazore dhe t& detit g& tregtohen né gytetin ¢
Koplikut dhe njésite administrative pér cilésine dhe pajisjen me dokumentacionin pérkatésé
Kérkon ndihmén e Policisé Bashkiake pér mbylljen e aktivitetit kur véren shkelje ligjore nga
subjektet q& tregtojné produkte shtazore dhe ato 1€ detit

Kontrollon kafshét para therjes, mishin gjaté dhe pas therjes dhe pasi bén ekspertizén veterinare
t& mishit e pajis me certifikaté dhe bén vulosjen e tij

Kontrollon zbatimin e kushteve sanitaro-veterinare né objektet ku prodhohen,pérpunohen,
konservohen, transportohen dhe tregtohen ushgimet me origjing shtazore

Kujdeset pér dezinfektimin e ambienteve t€ therjes dhe tregtimit t€ mishit t€ freskét

Ushtron kontrolle t& vazhdueshme organo-leptike t& produkteve ushgimore-shtazoreé pajis me
certifikaté sanitaro-veterinare ¢do mall q& del nga frigoriferié kontrollon regjimin termik té
frigoriferéve e dhomave frigoriferikeé ndjek dezinfektimin dhe deratizimin ¢do muaj t& t€ gjithé
ambienteve frigoriferikegkontrollon vazhdimisht né&nproduktet e mishit (sallamin) dhe i
gertifikon ato

Bashkérendon punén me Shérbimin Veterinar t& Qarkut dhe njésive & tjera vendoze pérq___
probleme t€ cilat kané t& b&jn€ me ruajtjen e shéndetit t€ banoréve '
Merr masa mbrojtése, t& profilaksisé dhe karantings, né territorin e bashkisé, duke zbatual aktet
ligjore e nénligjore né fuqi : :




10. Bllokon dhe konfiskon organet e kafshéve t& prekura nga sémundjet infektive apo parazitare dhe

mban dokumentacionin pérkatés pér kéto raste
Konirollon peshkun né njésité e tregtimit t& tij

12. Kontrollon pikat kryesore t& shpérndarjes s& bulmetit
13. Raporton periodikisht pér ¢do problem (& konstatuar dhe pérgjigjet pér kryerjen e detyrave té

sektorit para eprorit direkt.

Neni 101
Specialist ambjenti

Specialisti i ambjentit ka kéto detyra:

a)

b)
¢)

d)
e)
£

i)
»

k)

Organizon takime q& nxisin informimin, ndérgjegjésimin dhe edukimin e publikut pér mbrojtjen
e e mjedisit,

Kryen inspektimin e subjekteve pér ndotjen dhe démtimin né mjedis.

Kujdeset pér mbrojtjen e mjedisit urban nga ndotja me mbeturina si dhe largimin publik t& tyre
n& brendési € territorit bashkiak, sipas vijave kufizuese g& jané né juridiksionin e bashkisé.
Harton plane ose pércakion metoda qé€ pérdoren ose do t€ pérdorén pér menaxhimin e mbetjeve
urbane.

Pérgjigjet para drejtorit t& drejtorisé dhe kur | kérkohet nga titullari pér shkallén e plotésimit t&
detyrave € ngarkuara nga ana e tij, punonjésve gé punojné né sektor.

Evidenton problemet q& dalin nga veprimtaria e pérditshme dhe shgetésimet e ndryshme qé
ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme, brenda kuadrit ligjor n& fuqi
dhe I propozon pérgjegjésit, rrugézgjidhje t& mundshme pérkatése,

Jep mendimin me shkrim pér kérkesa pér kryerje punimesh.

Udhézon dhe sqaron té gjithé t& interesuarit pér pérgatitien e dokumentacionit t& nevojshém né
zbatim t€ ligjit nr. 10119, date 23.04.2009 Pér planifikimin e territorit, t& ndryshuar dhe
rregulloreve t€ miratuara né zbatim t& kétij ligji.

Kontrollon pérgatitjen e raportit t& vlerésimit t& ndikimit né mjedis.

Kujdeset pér ménjanimin e ¢do demi a rreziku pér shéndetin, mirégenien dhe siguring e jetés sé
qytetaréve té saj.

Né bashképunim me pérgjegjésin e sektorit shqyrton ankesat e gytetaréve pér démtimin e
ambjentit rrethues ose objekteve kufitare me até qé& ndértohet.

Raporton periodikisht pér ecuriné e punéve dhe problemet q& dalin tek pérgjegjési i sektorit.

Neni 102
SEKTORI I EMERGJENCAVE CIVILE
Pérgjegjési i emergjencave civile

Eshté népunés civil ng varesi t& Kryetarit t& Bashkise dhe ka pér detyré:

L.

2.

3.

Té programoj& punén vjetore pér pérballimin e emergjencave civile, komisionin e emergjencave
dhe faktorét bashképunues pér pérballimin e emergjencave.

Té ndjeké né vijimési ¢do emergjencé q& mund t& krijohet,si: nga pérmbytja, djegia e banesave,
re&shqitja masive, térmetet, akte terroriste etj.

Té pérgatise materialet p&r shperblim demi nga fatkeqesi natyrore apo fatkeqesi té tjera sipas
legiislacionit né fuqi.

T& mbajé evidence 1€ ploté mbi masat q& zbatohen pér kapércimin ¢ emergjencés civile dhe né
mbylilje t& saj t€ informoj& me shkrim titullarin (Kryetarin e Bashkisé).
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Té pérgatité materiale informuese, relacione ose projektvendime pér miratim né Ké&shillin e
Bashkisg, pér pérballimin e fatkeqésive dhe emergjencave civile.

Té evidentojé té gjitha mjetet motorike qé disponojné subjektet fizike dhe juridike né juridiksion
té bashkisé dhe t'i njoftojé ata pér detyrimin ligjor q&é kané pér vénien né shérbim té€ bashkis¢ né
rast t& emergjencave civile.

Té mbajé lidhje t& vazhdueshme me sektorét homologé té institucioneve lokale dhe rajonale
(njési administrative,bashki, Ké&shillin e Qarkut,institucionin e Prefektit) pér planizimin e
bashkérendimin e punéve pér rastet e emergjencave.

Té ndjeké né ményré permanente dhe mbajé nén kontroll t& vazhdueshém situatat dhe mjediset t&
cilat mund t€ jené kontigjenté pér emergjenca civile.

T& njohe me saktesi vend evakuimet e popullsisé.

. Té ndjeké dhe zgjidhé problematikén qé lind nga korrespondenca me organet eprore dhe t&

informojé pér ¢do rast, kur lypset ndihma dhe ndérhyrja e tyre.
Té informojé né ményré periodike titullarin e bashkise pér problemet q¢ kané lidhje me zbatimin
e legjislacionit né fuqi, programeve dhe detyrave t& dhéna.

. Té kryejé edhe detyra té tjera q& i ngarkohen nga titullari i bashkisé.

Neni 103
Specialist i Emergjencave civile

Specialisti (koordinator) i emergjencave civile &shté népunés civil né varési t& Pérgjegjésit té
sektorit dhe ndihmon né pérgatitjen e mbledhjeve dhe té te gjithé punéve administrative.

Merr dhe pérpunon te dhénat ne lidhje me resurset qe ka veté ministria, bazén e t€ dhénave
materialo-teknike, ge disponon ministria ne linjén e saj, etj.

Té bashkérendojé organizimin dhe pajisjen e forcave té ndérhyrjes ne rastet e

emergjencave civile

Té organizoje, zbatoje dhe monitoroje sistemin e te dhénave ne nivel ministrie pér

situatat e emergjencave civile

Té bashképunojé me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme te Emergjencave Civile, pér vlerésimin e démeve
te shkaktuara nga fatkeqésité natyrore ose fatkeqési te tjera, dhe riaftésimin e tyre, né pérputhje
me aktet nénligjore pérkatése

Té kontrollojé zbatimin e masave mbrojtése dhe parandaluese ne rastet e emergjencave civile
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DREJTORIA E KULTURES,ARSIMIT, SPORTIT, TURIZMIT, RINISE, DHE, SHENDETESISE
Neni 104

SEKTORI I KULTURES DHE ARSIMIT
Drejtori i Drejtorisé

Misioni:

Drejtoria e Kulturés,Arsimit,Sportit, Shéndetésisg, Turizmit dhe Rinis& udhéheq dhe merr pjesé né
procesin e planifikimit,hartimit dhe zhvillimit t& Kulturés, Arsimit,Sportit,Shéndetésisg, Turizmit dhe
Rinisé ng territorin ¢ bashkisé Malési e Madhe,

Koordinon bashképunimin n& mes administrates sé bashkisé dhe té gjithé institucioneve, organizatave
dhe individéve té interesuar pér zbatimin e projekteve & zhvillimit né& funksion t& p&rmirgsimit dhe
rritjes cilésore t& kétyre sektoréve,

Eshté pérgjegjése pér promovimin e cultures,artit dhe trashégimis& kulturore, duke ideuar, mbéshtetur
dhe realizuar aktivitete kulturore. Gjithashtu mmerret me hartimin,programimin dhe zhvillimin e
politikave vendore dhe projekteve konkrete né funksion t& ruajtjes, dhe promovimit t& Trashégimisé
Kulturore material dhe jo-materiale, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe & transparences.

Drejtori 1 Drejtorisg s& Kulturgs, Arsimit,Sportit, Turizimit,Shendetésisé dhe Rinisé ka detyrat si mé
poshté:

a) Eshié pérgjegjés pér menaxhimin ¢ Drejtorisé sé Kulturés, Arsimit,Rinisé, Turizmit dhe Sportit
pér ploté€simin e misionit t& saj,

b) Planifikon, drejton dhe bashkérendon veprimtaring e Drejtorisé né pérputhje me programin dhe
politikat e miratuara.

c) Ka pérgjegjési t& qarté pér zbatimin e politikave ekzistuese.

d) Identifikon nevojat e zhvillimit & politikave.

e) Rekomandon komponenté t& planifikimit strategjik brenda fushés sé
Kulturés,Arsimit, Sportit, Turizmit dhe Rinisé,

f) Drejton dhe udhéheq veprimtaring dhe gjithé operacionet e sektoréve t&

Kulturés, Arsimit,Sportit, Turizmit dhe Rinisé dhe q& lidhen drejtpérdrejt me zhvillimin, mbrojtjen
dhe promovimin e vierave e t& trashigimisé kulturore, organizimin e aktiviteteve sportive,
clodhése e argétuese pér qytetarét.

g) Parashikon detyrat q& i dalin drejtorisé pér realizimin ¢ objektivave té saj, sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin ¢ tyre né kohg dhe cilési, si dhe kryen analizén né nivel
drejtorie n€ zbatim t& buxhetit vietor t& drejtorisé.

h) Liston sipas réndésisg aktivitetet e propozuara nga sektorét si dhe né bashk&punim me to kryen
buxhetimin e projekteve t& propozuara né buxhetin e vitit pasardhés.

i} Harton propozime dhe jep mendime pér projekt akte ligjore dhe nénligjore pér veprimtaring q&
mbulon drejtoria,

Neni 105
Pérgjegijési i Sektorit

Eshté népunési civil, né varési nga Kryetari i Bashkisé dhe ka pér detyré:
1. Té& drejtojé hartimin e politikave dhe strategjive pér zhvillimin e kultures,arsimit dhe sportit né
qytet, n€ pérputhje me strategjing e pérgjithshme t& zhvillimit t& qytetit.
2. T¢ koordinojé punén pér zbatimin e projekteve t& pérbashkéta t&8 Bashkisé me fondacione, QJF
dhe grupe t€ tjera t€ interesit, kur ata jané pjesé e donacioneve né kéto projekte.
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19.

Té mundésojé pérfshirjen e t& rinjve t& qytetit né projekte sensibilizimi pér propagandimin e
nismave me interesa lokale, né funksion té zhvillimit t& kultures, arsimit dhe sportit.

Propogandon dhe sensibilizon komunitetin mbi zhvillimin e veprimtarive pérmes mjeteve t&
komunikimit (media) lokal dhe kombétar, pér t& gjitha veprimtarit¢ kulturore e sportive, pér
rritjen e interesit dhe térheqjen e vizitoréve vendas e t& huaj.

Kujdeset direkt pér mirémbajtjen e objekteve me vlera historik-arkeologjike t€ Malésis€ sé
Madhe.

Bashk&punon me ekspedita t&é ndryshme kérkimore pér arkeologjin€ e qytetit.

Bashképunon me median elektronike e & shkruar, pér t&¢ promovuar vlerat e Malésise s¢ Madhe
pér turizém historik e arkeologjik.

Organizon,ndjek dhe nxit masivizimin dhe rritjen e cilésisé sportive né qytetin e Koplikut né
pérputhje me kushtet dhe prioritetet e bashkisé, me sens té veganté nxitjen dhe aktivizimin e
moshave t€ reja.

Merr masa pér mbéshtetjen dhe nxitjen e talenteve té reja pér sporte.

. Kujdeset pér krijimin e kushtéve mé t& mira t& punés né ushtrimin e aktiviteteve, pér té plotésuar

gjithnjé e mé miré kérkesat e komunitetit qytetar,

Kérkon shtimin e aktiviteteve dhe né ményré t& veganté rritjen e cilésisé sé tyre.

Organizon studime t& ndryshme pér zhvillimin perspektiv t& sportit.

Bashképunon me Sektorin e Financés, lidhur me administrimin e t& ardhurave q€ sigurohen nga
aktivitetet sportive.

. Pérgatit materiale dhe informacione qé kang t& b&jné me sektorin q&¢ mbulon dhe informon

Kryetarin e Bashkis¢ dhe Késhillin Bashkiak.

Né bashképunim me Klubin Sportiv harton programin e aktiviteteve sportive pér vitin né& vijim.
Ndjek kalendarin e aktiviteteve t& klubit sportiv “Velegiku®, pér futbollin até shumésportésh et;.
Bashképunon me Sektorin ¢ Marrédhénieve me Jashté, pér binjakézimin me njési vendore t&
tjera. brenda dhe jashté vendit, dhe organizon aktivitete t& pérbashkéta me ekipe sportive t&
vendeve té tjera.

Kérkon tek drejtuesit e sektorit té sportit mirémbajtjen e vazhdueshme t& ambienteve sportive.
Kryen edhe detyra t& tjera qé i ngarkohen nga eprori direkt ose titullari i bashkisé.

Neni 106
Specialist Arsimi dhe Shendetésisé

Eshté népunés civil né varési té pérgjegjésit té sektorit dhe ka kéto detyra :

.

Bashkepunon me strukturat e arsimit pér numrin e nxénésve qé frekuetojne shkollat, kopshtet dhe
¢erdhet.

Merr t&¢ dhéna dhe pérgatit material per nxénésit t& cilét braktisin shkollat dhe pershkruan
rrethanat e faktit.

Mban kontakte me OJF per nxénésit e ngujuar, evdidenton rastet dhe paraget raporte me shkrim
pérpara pérgjegjésit dhe titullarit.

[nformon konsumatorin mbi tregjet, produktet, tregtimet e mallrave jashté normave e standardeve
higjienike, mungesén e dokumentacionit té origjinés s¢ mallit dhe t& gertifikateve shéndetésore.
Bashkepunon dhe kordinon punen me institucionet shendetésore dhe t& mbrojtjes sé
konsumatorit né M.Madhe pér zgjidhjen e problemeve gé kané t& b&jné me rritjen dhe forcimin e
sigurise sé shendetit t& popullates .

Kérkon nga Ndérrmarrja e Sherbimeve Publike,Ujsjellési dhe firmat e pastrimit; € gytetit
zbatimin e normave ligjore pér sigurimin e parametrave t& lejuar né drejtim/t& higjenes-dhe
pastertisé né ambiente publike dhe ujit t& pijshem si dhe bashképunon me Agjéhsing e Mljrojtj-é;s
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s¢ Konsumatorit si dhe Shoqgaten ¢ Konsumatorit kordinon punen me kéto institucione pér té
garantuar parametrat optimal.

Luan njé rol & réndésishém ng késhillimin e konsumatorit, mbéshtetjen e tij népérmjet pérhapjes
s€ njohurive dhe informacionit tek prodhuesit,ndérmjetésuesit dhe oftuesit e shérbimeve.
Késhillimi dhe edukimi i konsumatoréve,jo vetém &shté njé e drejté fondamentale e
konsumatoréve por edhe nj¢ ndér komponentét mé t¢ réndésishém né fushén e mbrotjes s&
konsumatoréve.

T& sigurojé pé&rmirésimin e nivelit t& informimit t& konsumatoréve pérsa i pérket cilésisé dhe
sigurisé s€ produkteve q& tregtohen. Siguron rritjen e nivelit t& ndérgjegjésimit t& konsumatoréve
pérsa i pérket € drejtave t€ tyre respesktive. Kryen shpérndarjen e informacionit népérmjet
kanaleve t€ ndryshme & masmedias si edhe evidentojé p&rvojat pozitive né kété drejtim.
Koordinon punén me gjithé Drejtorité dhe Sektorét si dhe specialistet apo struktura té tjera, pér
rritjen e shpejtésisé s¢ trajtimit t& problematikave t& konsumatoréve.

Parashikon masat e nevojshme pér rastet epidemike, semundje ngjitése né& pérputhje me
dispozitat ligjore pérkatese dhe ndjek plotesimin e tyre nga subjektet pérkatése.

.Merr & gjitha masat pér parashikimin né& buxhet & & ardhurave dhe shpenzimeve qg

krijohen né fushen ¢ arsimit dhe shéndetésise qé administrohen nga bashkia dhe
investimeve pér institucione t& reja dhe ndjek plotesimin ¢ buxhetit & miratuar pér 2
gjithé z€rat e struktures buxhetore.

. Jep dhe kérkon vénien e gjobave apo sanksioneve (€ tjera, né raste shkeljesh nga institucionet

shtetérore a private , né pérputhje me legjislacionin né fugi.

. Ndjek dhe organizon punen, merr masa pér zbatimin e rregullores pér sherbimin shéndetésor

né institucionet feminore , gerdhe.

. Ndjek zbatimin e rregullores higjeno — sanitare dhe akteve ligjore e nénligjore né& lidhje

me largimin e mbetjeve urbane.

. Raporton tek eprori direkt né ményre periodike.

Neni 107
Specialist Biblioteke

Eshté népunés civil né varési té Pérgjegjesit t& Sektorit dhe ka kéto detyra:

i
2.
3.

wn

Administron biblioteken e Bashkise.

Harton kérkesen pér akordimin e fondeve pér pasurimin e biblotekes.

Bashkepunon me instituconet arsimore dhe me institucionet e tjera pér lejimin e aksesit né
biblioteken e bashkise.

Mban procesverbalet p&rkatese sipas ligjit kur librat dalin jashte instituconit.

Zbaton cdo detyré tjeter t& ngarkuar nga pérgjegjési ose titullari,

SEKTORI I TURIZMIT

Neni 108
Pérgjegjési i Turizmit

Eshté népunés civil né varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka pér detyré:
Té drejtojé hartimin e politikave dhe strategjive pér zhvillimin e turizmit né qytet, né pérputhje me
strategjin€ e pérgjithshme t& zhvillimit t& qytetit

I.
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2. Té identifikojé dhe sigurojé kontakte t& vazhdueshme me & gjitha agjencité turistike g€ kané
aktivitet né& juridiksionin e Bashkise Malesi ¢ Madhe, pér t& mundésuar donacione né shérbim t€
turizmit kulturor, arkeologjik dhe etnografik

3. Té sigurojé marrédhenie partneriteti me sektorét turistiké, Dhomén e Tregtisé dhe Industrisé dhe
partnerg € tjeré, né funksion t& implementimit t& projekteve né fushén e turizmit

4. Bashkepunin me sektoret e tjere dhe institucionet e tjera pér mbarevajtjen ¢ punés

5. Zbaton detyra t& tjera t& ngarkuara nga pérgjegjési ose titullari.

Neni 109
Specialisti i Turizmit

Esht& n&punés civil né varési nga Pérgjegjési i Sektorit dhe ka pér detyré:

{. Té& ndjeké& me pérgjegjési dhe monitorojé zbatimin e & gjitha projekteve turistike me karakter
fokal dhe kombétar dhe informon herg pas here Pérgjegjésin e Sektorit, pér nivelin e zbatimit dhe
problemet q¢ atakojn€ zbatimin e tij.

2. Bashképunon me agjenci t& ndryshme turistike,pér ta pérfshiré M.Madhe né guidat turistike né
shkalle vendi.

3. Punon pér hartimin e guidés turistike 8 qytetit, si dhe t& nj¢ DVD-je me pamje nga pikat
historike e turistike t& Malésis€ s&¢ Madhe.

4. Angazhohet né grupin e punés pér hartimin e masterplanit t& turizmit t& Malésisé s&€ Madhe, né
kuadér t& strategjisé s€ zhvillimit t& qytetit.

5. Merr masa pér krijimin e kushteve t& pérshtatshme pér vizitorét né pikat e vizitueshme t&
Malésis¢ sé Madhe.

6. Bashképunim me sektorét ¢ tjeré dhe institucionet e tjera pér mbarévajtjen e punés.
7. Zbaton detyra t& tjera t& ngarkuara nga pérgjegjési ose titullari.
SEKTORI I SPORTIT
Neni 110

Specialist/Inspektori i Sportit
Detyrat dhe pérgjegjésité e specilistit dhe inspektorit t& sportit jang si mé poshté:

a) Zbaton me pérpikméri dhe né nivel & larté profesional t€ gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij.

b) Ndjek korrespondencén qé i &éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigozorisht afatet e
pércaktuara. Pérgatit materialin dhe pasi e koncepton e siglon dhe ia paraqet drejtorit t&
drejtorisé pér miratim.

c) Mban pérgiegjési pér cilésing dhe saktésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura.

d) Dubhet t& njohé legjislacionin né fuqi dhe né ményré & veganté at€ q€ lidhet me punén
sipas specifikés sé fushés q&€ mbulon, konkretisht Sportit.

e¢) Harton projekte pér ndértimin e terreneve, ambjenteve dhe impianteve sportive, né favor
t& zhvillimit dhe pasurimit t& jetés sportive.

f) Ndjek nga afér zhvillimin e t& gjitha aktiviteteve sportive t& Bashkisé Malési e Madhe
dhe institucioneve t& varésisé si dhe informin me shkrim dhe verbalisht
pérgjegjésin/drejtorin pér realizimin dhe mbarévajtjen e aktivitetit. i

g) Pérpunon, analizon informacione rreth jetés sportive dhe komunitare ng ambjentet siis
klubet sportive, paiestrat né shkollat 9-vjecare dhe t& mesme, si dhe & hapesuave te t}”*@
sportive né territorin e bashkisé Malési e Madhe.




h) Organizon projekte sportive dhe aktivitete ndérgjegjésuese pér zhvillimin e kulturés
sportive né kopshte, shkolla dhe publikun e gjeré.

i) Pérgatit buletine, broshura dhe materiale t& tjera informuese pér propagandimin e vierave
t& sportit.

J)  Mban lidhje me shoqatat sportive q& veprojné né territorin e bashkisé, ndihmon pér
veprimtaring e tyre brenda kuadrit ligjor,

k) N& bashképunim me drejtorité e shkollave, ndérton planin e shfrytézimit t& ambjenteve
sportive pér zhviilimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

1) Nxit subjektet e ndryshme shtetérore e private pér t& sponsorizuar aktivitete sportive sipas
programeve € miratuara nga Bashkia.

m) Zbaton urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

ny Kryen ¢do detyré gjetér q& i jep Drejtori i Drejtorisé.

SEKTORI I RINISK
Neni 111
Pérgjegjési i Sektorit

Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit t& sektorit t& rinisé jané si mé poshté:

a) Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional 1& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij.

b) Né bashk&punim me specialistét ndérton katendarin e veprimtarisg sé Sektorit t& Rinisé
dhe e paraqet prang drejtorit.

¢) Dubhet t& njohé legjislacionin né fuqi té rinisé dhe t& p&rditésohet me ndryshimet e fushés
specifike né té cilén punon.

d) Monitoron organizimet rinore té organizuara nga drejtoria e
kulturés,arsimit,sportit,shéndetésisg, turizmit dhe rinisé dhe institucionet e vartésisé apo
dhe organizimet né bashképunim,

e) Ideon zhvillimin e projekteve apo planeve t& veprimit, duke u bazuar tek problematikat e
identifikuara.

f) Bashképunon me Késhillin Vendor Rinor t& Bashkisé Malési e Madhe pér t& késhilluar
dhe pér t€ ofruar ményra zgjidhjeje pér problemet qé shgetésojné rininé.

g) Punon pér krijimin e bashképunimit né mes shoqatave t& ndryshme rinore, mes shkollave,
OJr-ve qé kané n& fokus t& rinjt& dhe institucioneve pér t& krijuar aktivitete rinore,
mundé&si dhe mbéshtetje pér kété kategori.

h) Harton plane, projekte dhe modele q& synojné pérgatitjen e t& rinjve né nivel t& larté
qytetarie dhe pérgjegjésie si dhe ofron alternativa miréqenése pér té rinjté.

i) Kontrollon punén e pérditshme 1€ specialistéve né varési, pér plotésimin e detyrave g i
jang& ngarkuar.

J) Zbaton t€ gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

k) Kryen ¢do detyré tjetér q& i jep Drejtori i Drejtorisé,

Neni 112
Specialisti i Rinisé
Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit t& rinisé jané si mé poshté:

a) Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij.

b) Ndjek korrespondencén q& i &shté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara, Pérgatit materialin dhe pasi e koncepton, e siglon dhe ja paraqet pérgjegjésit
1€ sektorit dhe drejtorit t& drejtorisé pér miratim.
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¢) Mban pérgjegjési pér cilésing dhe saktésiné profesionale t& materialeve (& pérgatitura.

d) Duhet t& njohé& legjislacionin né fuqi té rinis€ dhe t& pérditésohet me ndryshimet e fushés
specifike né t€ cilén punon.

e) Identifikon informacione pér gjendjen aktuale t€ t& rinjve.

f) Grumbullon t& dhéna, si dhe kryen administrimin dhe analizimin e tyrte pér kété target
grup.

g) Propozon té pérgjegjési i sektorit dhe drejtori i drejtorisé, nisma qé pérfshijné target
grupin rinor, né projekte inovative, edukuese,socializuese dhe ndérgjegjésuese.

h) Ndjek nga afér organizimet,monitoron dhe raporton pér organizimet rinore t€ organizuara
nga drejtoria e Kulturés,Arsimit,Sportit,Shéndetésisé, Turizmit dhe Rinisé, institucionet ¢
vartésisé apo dhe organizimet né€ bashképunim.

i) Zbaton t& gjitha urdhérat dhe udhézimet e eproréve.

j)  Kryen ¢do detyré tjetér q€ i jep Drejtori i Drejtorisé.

DREJTORIA E SHERBIMEVE PUBLIKE DHE MENAXHIMIT TE MBETJEVE

Neni 113
Drejtor i Drejtorisé

Eshté népunési civil, né varési nga Kryetari i Bashkis¢ dhe ka pér detyré:

L,

T& synojé realizimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té shérbimeve publike né komuniteté té
hartojé strategji zhvillimi dhe t¢ programojé investime publike pér pémirésimin e
infrastrukturés. Gjithashtu, t& harmonizojé punén me entet e ndryshme, veprimtaria e té cilave
ndikon né funksion t& pérmiré€simit dhe ngritjes s€ cilésisé s¢ shérbimeve publike
Té ngrejé né& nivelin e kérkesave té kohés, interesave dhe kulturés qytetare t& gjitha shérbimet
publike, t& cilat kang t& b&jné me pérmirésimin e jetés sé qytetarit si: né aspektin e modernizimin
té sistemit t& pastrimit té qytetit, ruajtjes dhe pasurimit té fondit t& gjelbért né qytet dhe kurorén
pérreth tij, duke synuar pér njé ambient té pastér dhe gjithmoné té gjelbéruar
Té marré t& gjitha masat e duhura si nga piképamja inxhinierike, ashtu dhe financiare pér
mirémbajtjen dhe pérmirésimin e vazhdueshém té rrjetit té infrastrukturés publike mbitokésore
dhe até néntokésore (kanalizime),mirémbajtjen e tasadave, varrezave, sipérfageve té gjelbérta e
rekreative, pércaktimin e zgjerimeve té nevojshme, si dhe realizimin e rrjeteve t€ reja té
kanalizimeve et]
Té vlerésojé si njé nga aspektet mé prioritare raportet dhe kérkesat ndaj sipérmarrjeve private,
pér realizimin cilésor té shérbimeve té kontraktuara si: pastrimin, gjelbérimin, shérbimin funeral
dhe dekorin
Té bashkérendojé punén me faktoré té tjeré t& interesuar né funksion t&€ pérmirésimit té
shérbimeve publike dhe pérfshirjes s¢ banoréve né monitorimin vlerésimin dhe bashkéqeverisjen
komunitare, si: OJF-té, organizatat rinore (Parlamentin Rinor, Qeverité e Shkollave) etj.
Té vlerésojé si detyré permanente mirémbajtjen e sistemit t& kanalizimeve, sinjalistikén vertikale
dhe horizontale, rrjetin e ndrigimit publik, dekorin, sipérfaget e gjelbérta etj.
Té ruajé dhe mirémbajé sipérfaqet e varrezave publike dhe ato t& déshmoréve dhe t&é parashikojé
investime t& vazhdueshme pér pérmirésimin e infrastrukturés s€ tyre dhe zgjerimin e sipérfageve
té varrezave -
Té harmonizojé punén me sektorin e mirembajtjes sé rrugeve, krahas - inirémbajtjes s
vazhdueshme t& infrastrukturés rrugore, t& mirémbajé institucionet publike té gytetit
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9.

Té ndjeké me pérgjegjési zbatimin e urdhrave dhe vendimeve & Kryetarit t& Bashkisé dhe ato t&
Ké&shillit Bashkiak pér probleme gé€ kané lidhje me sektorin e Shérbimeve Publike,

Neni 114
Pérgjegijési i Sektorit té Shérbimeve Publike

Eshté népunés civil, q& ka varési nga Kryetari i Bashkisé dhe ka pér detyré :

2.

|F%]

Té harmonizojé punén ¢ sektorit pér njé regjim normal (& rujetit rrugor ekzistues, t& rrjetit té
kanalizimeve, sh&rbimit t& pastrimit, gjelb&rimit, shérbimit funeral dhe dekorit t& qytetit.

Té studiojé dhe zbatojé politika, strategji dhe programe zhvillimi né fushén e p&rmirésimit té
shérbimeve publike dhe punéve t& tjera né komunitet.Gjithashtu, t&¢ udhéheqgé sektorét pérkatés
pér t€ hartuar strategjit¢ dhe perspektivat e zhvillimit né fushén e shérbimeve dhe infrastrukturés
publike.

T&€ organizojé punén pér hartimin e projektplanit dhe buxhetit t& shérbimeve publike.

Té organizojé dhénien e ndihmés profesionale institucioneve dhe ndérmarijve & varésisé
(takime, seminare, konsulta etj) dhe propozon metoda dhe praktika t& reja pér kualifikimin e
specialistéve dhe punonjésve t& shérbimeve publike.

Té ndjeké dhe kontrollojé zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pdr probleme g& kané
lidhje me sektorin.

T kontrollojé direkt mbéshtetjen ligjore & dokumentacionit teknik t& sektorit dhe mban lidhje
direkte me sektoret ¢ tjere dhe ndérmarrjet né vartési t& bashkisg, t'i informojé ata pér realizimet
dhe t’iu kérkojé informacion periodik pér raportet ¢ bashkéveprimit dhe partneritetit n& funksion
té& detyrés.

Té pérgatité informacione periodike mbi punén e sektorit dhe t'ia paragesé ato kryetarit ose
zv/kryetarit t€ bashkisé,

Té ndjeké dhe kontrollojé zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pé&r probleme & kané
lidhje me drejtoring ose me sektoret dhe ndérmartjet & varen prej saj.

T& mbajé lidhje periodike me ente private ose shtetérore, veprimtaria ¢ t& ciléve ka t& bijé direkt
ose indirekt me infrastrukturén publike .

. T& hartojé¢ programe afatshkurtér dhe afatmesém pér pérmirésimin e shérbimeve dhe

infrastrukturés publike.

. Té pérgatité informacione periodike mbi punén e drejtorisé dhe t’ia paragesé ato Krvyetarit t&
Perg p p ) paraq ¥

Bashkisé, pér mbéshtetje ose analiza, n& funksion t& pérmirésimit t& punés né sektorin gé
mbulon.

. T vlerésoje¢ punén vietore t& vartésve dhe t'i propozojé Kryetarit t¢ Bashkisé masa pér

pérmiresimin e punés.

Neni 115
Specialist Inxhinier Gjeomjedisi

Eshté népunés civil, ka varési nga Pérgjegjesi i Sektorit dhe ka kéto detyra :

a.

Merr pjesé n€ ushtrimin e kontrollit t& zhvillimit pér zbatimin e instrumentave kombetare e
vendore t€ planifikimit t& territorit dhe propozon masat ¢ nevojshme pér t& shmangur shkeljet
mjedisore nga abuzimet me territorin

Drejton dhe nxit hartimin e programeve € ndérgjegjésimit dhe edukimit publik pér
pérgjegjésine e qytetareve pér mbajtjen paster t& mjedisit
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m.

Merr pjese né hartimin e politikave pér premisat baze dhe objektivat e planifikimit e zhvillimit t&
territorit né& pérputhje me zhvillimin mjedisor
Harton studimin e vleresimit strategjik mjedisor
Gjaté procesit t&€ miratimit t€ instrumentave vendore té planifikimit propozon masat:
e pér garantimin e mbrojtjes sé mjedisit si dhe mbrojtjen, zhvilimin dhe perdorimin sa mé
t& mire té burimeve natyrore, té tokes, peisazheve dhe hapésirave t& gjelbérta.
o pér vendet pér trajtimin e mbetjeve
o pér identifikimin e zonave natyrore t&€ mbrojtura, pércaktimin e masave pér mbrojtjen e
tyre si dhe bén propozime pér pérmiresimin e tyre si dhe pércaktimin e zonva té reja té
mbrojtura
Gjaté procesit t& hartimit dhe para miratimit t¢ Planit t¢ Pérgjithshem Territorial harton
vleresimin strategjik mjedisor
Organizon dhe bashkérendon késhillimin me palet e interesuara si dhe dégjesat publike pér
vlerésimin strategjik mjedisor
Merr pjesé né hartimin e studimit q& parashikon zonat midis t€ cilave do t& kryhet transferimi i
sé drejtés pér zhvillim né kuader té programit t&€ ndérmarre nga njésia e qeverisjes vendore me
qellim mbrojtjen e zonave natyrore
Merr pjese né shqyrtimin e kerkeses pér leje zhvillimi:
e pér gérmimin e njé ose disa parcelave me qéllim nxjerrjen dhe pérpunimin ¢ materialeve
pér ndertim
e pérprerjen e druréve
Merr pjesé né shqyrtimin e kerkesave pér leje ndertimi
Merr pjese gjaté hartimit dhe miratimit t€ Planit t¢ Detajuar Vendor
Harton planin e veprimit né funksion t& ruajtjes s€ mjedisit, duke pérfshire mbrojtjen e
funksioneve natyrore t& tokes né siperfaqe e thellési nga ndotjet prej veprimtarive natyrore ose
atyre njerézore té cilat deformojne funksionet e tokes. Pérfshire kétu ndotje mé t& ngurta e inerte,
gérryerje nga ujerat natyrore ose té rrjeteve shperndares e mbledhés
Bashkepunon né& ményre t&€ vazhdueshme me institucionet monitoruese té parametrave mjedisore
pér ndotje mé t& ngurta, t& léngéta dhe t& gazta né toke, ujra dhe ajer duke pérfshire dhe ndotjen
akustike
Kontrollon n& menyré t& vazhdueshme gjéndjen mjedisore né territor, konstaton dhe nderhyn té
shkelésit e ligjeve pér mbrojtjen e mjedisit pér kthim t& situates brenda paramentrave normal. Né
rast t& parametrave jashte normave kérkon martjen e masave sipas ligjit pér ndéshkimin e
fajtoréve nén moton "ndotesi paguan"
Bashképunim né vazhdimesi me Sh.A. Ujesjelles Kanalizime pér sasine dhe cilesing e ujit té
pijshem dhe ndjek problemet e funksionimit t& rrjetit t& largimit t&¢ ujrave t& perdorura duke
ndérhyre per normalizim
Kontrollon veprimtarite prodhuese qé kané ndikim né mjedis duke ndotur ajrin me gazra e tymra
dhe evidenton veprimtarite qé b&jné& ndotje akustike
Bashké&punon me institucionet monitoruese t& parametrave mjedisore lokale dhe t€ specializuara
dhe shkémben t&é dhéna t& monitoruara.si D.R.SH Publik, Drejtorine Rajonale t€ Mjedisit,
Ministrine ¢ Mjedisit, Ministrine ¢ Puneve Publike , Transportit etj.

Neni 116
Inspektori

Kontrollon ecuring e punimeve né sektor sipas grafikéve té miratuar nga Bashkja.

Lajméron me shkrim né ményré periodike eprorin direkt pér problemet q€ dalin gjaté konllolht
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c. Raporton ¢do dité tek eprori direkt rezultatet e kontrolllit.

d. Evidenton hapésirat e lira, pér kthim né sipérfage té gjelbér dhe kreacione, dhe ia paraqet eprorit
direkt.

e. Pérgatit informacione teknike mjedisore pér objekte té strukturés sé gjelbér t& qytetit.

f. Realizon detyra té tjera t& ngarkuara nga pérgjegjési.

Neni 117
POLICIA BASHKIAKE

Policia Bashkiake si organ ekzekutiv brenda strukturés s¢ administratés sé bashkisé ka si mision:

[. Si organ ekzekutiv ka pér detyré t& kryejé funksione né shérbim t& rendit, getésisé dhe
mbarévajtjes sé jetés dhe punéve publike brenda territorit t& bashkisé, né pérputhje me dispozitat
ligjore, kur ata nuk jané né kompetencé t& ndonjé autoriteti tjetér shtetéror

2. Té realizojé zbatimin efektiv t& akteve t&€ nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimeve té
punéve né shérbim t&é komunitetit né qytet

3. T&€ marré masat e duhura, duke bashképunuar edhe me seksionin e shérbimeve publike, pér t&
garantuar mbrojtjen e ambientit nga ndotjet

4. Té& informojé Kryetarin e Bashkis¢ pér rastet e epidemive dhe t& béhet pjesé aktive e masave qé
do merren pér lokalizimin, izolimin dhe eliminimin e saj

5. Té& konstatojé e t€ shmangg zénien e trojeve né ményré t& paligjshme, té ndértesave e subjekteve
publike t& bashkisé

6. T& marré masa pér ruajtjen ¢ rendit dhe (& qetésisé publike, duke shmangur zéniet, zhurmat,
pérdorimin e altoparlantéve, borive, si edhe veprime té tjera gé bien né kundérshtim me ligjin pér
ndotjen akustike dhe iu shkaktojné shqetésime qytetaréve

7. T€ marr€ masa pér ruajtjen dhe sigurimin e rendit kur ka grumbullime publike né qytet, né tregun
e lirg, né raste ceremonish publike, artistike, fetare, sportive etj

8. Té kérkojé respektimin e dispozitave ligjore, t& cilat rregullojné veprimtaring e shitblerjes né
mjedise publike si edhe respektimin e orarit t& shérbimit té njésive tregtare

9. Te& aktivizohet dhe t& ndihmojé né parandalimin dhe evitimin e fatkeqésive t& ndryshme, si né
rast zjarri, pérmbytjeje, rréshqitje masive, shembje ndértese etj

10. T€ bashkérendojé¢ punén me drejtorité dhe sektorét e tjeré té aparatit t& bashkisé, sidomos me
sektorin e Tatim-Taksave, seksionin e urbanistikés, shérbimet publike dhe até veterinar, zyrén
juridike etj

I'1. Bashképunim t& veganté policia bashkiake do t& keté me komisariatin e policisé pér té gjitha
problemet, t& cilat e kalojné kompetencén e policisé bashkiake.

12. T€ kontrollojé gjendjen e siguris€ né& aparatin e bashkisé dhe né ményré té veganté merr masa pér
t€ garantuar mbrojtjen e personelit gjaté ushtrimit t& detyrés ligjore, zona té veganta té bashkisé
qé disponojné leké cash etj.

13. Me uniformén e tyre zyrtare marrin pjesé né ceremonité zyrtare, pérkujtimore, festive, né raste
vizitash nga personalitete t& vendit dhe t& huaj etj.

I4. Puna e policisé bashkiake ndértohet né bazé t& ligjit pér “Policing Bashkiake”, pérmes njé plani
mujor té& punés, miratuar tek Kryetari i Bashkisg.

I5. Policia Bashkiake mban gjithnj€ uniformén e saj té pérditshme t& miratuar.
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Neni 118
Kryeinspektori i Policisé Bashkiake

Eshtg punonjés i administratés, né varesi direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka pér detyré:

1.

=

Organizimin dhe menaxhimin e punés sé policisé bashkiake, mbé&shtetur né ligjin pér “Policing
Bashkiake”, rregulloren ¢ policisé bashkiake, rregulloren e administratés sé bashkis€é dhe aktet
administrative t&€ dala nga kryetari dhe Késhilli i Bashkisé.

Té sigurojé zbatimin efektiv t& urdhrave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimeve t&
Késhillit Bashkiak, t& cilat kané t& b&jn& me sigurimin ¢ rendit e qetésisé dhe mbarévajtjen e punéve
né qytet.

Me efektivin e policisé bashkiake, t& sigurojé zbatimin e urdhrave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkisé,
né lidhje me personat juridiké ose fiziké g& nuk plotésojné detyrimet financiare ¢ fiskale, konform
ligjit, ndaj bashkisé, si dhe ¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre.

Pérgjigjet pér kryerjen e shérbimeve t& késaj policie né gytet né pérputhje me ligjin.

Kontrolion ¢do dité t& h&né performancén (uniformén) e pérgjithshme t& efektivit t& policisé dhe
Jargon nga puna até polic i cili paragitet n€ pung pa uniformén e miratuar.

Zbaton t& gjitha detyrat e pércaktuara né nenin 94 € k&saj rregulloreje.

Bén vlerésimin e efektivit t& policisé dhe i propozon Kryetarit t€ Bashkisé masa disiplinore pér
policét bashkiaké kur ata kryejné shkelje t& ligjit, urdhrave t& dhé&na ose rregulloren e bashkisé.

Neni 119
Inspektori/Polici

Esht& punonjés i administratés sé bashkisé, ne varési direkte nga kryeinspektori i policisg dhe ka pér

detyré:

i. Té zbatojé t& giitha kérkesat ¢ pércaktuara né ligjin pér policing bashkiake, né rregulloren ¢
bashkisé,urdhrat dhe urdhéresat e dala nga Kryetari i Bashkisé dhe vendimet ¢ Ké&shillit té
Bashkisé.

2. T& sigurojé zbatimin ¢ urdhrave t& nxjerra nga Kryetari i Bashkis¢ né lidhje me personat juridiké
ose fiziké gé nuk plotésojné konform ligjit detyrimet financiare e fiskale ndaj bashkisé, si dhe
¢do detyrim tjetér pasuror ndaj tyre.

3. Té konstatojé e parandalojé ndotjet e mjedisit, hedhjet e mbeturinave t& ndryshme dhe &
sinjalizoj& eprorin e tij mé & afért, pér shfagjet e parazitéve t& démsh&m e t& rrezikshém, si dhe
pér rastet e epidemive.

4. Té kujdeset pér getésing publike, duke shmangur zéniet, ménjanuar zhurmat ¢ shkaktuara nga
grumbullimet e njerézve, altoparlantét e radiove e magnetofonéve, rénien pa vend t& borive €
automjeteve né rrugé, banesa e mjedise t€ tjera publike qé sjellin shqetésime pér banorét:

5. Té parandalojé¢ dhe veprojé menjéheré ndaj kundravajtjeve administrative tek drejtuesit e
automjeteve, & cilét z&nd hapésirat publike (rrugg, trotuare etj) nga parkimi i automjeteve jashté
vendeve t& miratuara nga bashkisé. N& kéto raste (& béjé bllokimin e automjetit dhe t& vendosé
gjobén konform ligjit pér policing bashkiake.

6. Té marré masa pér ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerézish, si n€ tregje, panaire, ceremoni
publike, artistike, fetare e sportive, né salla e fusha sportive, objekte t& kultit dhe n& mjedis t&
tjera publike .

7. Té kujdeset pér respektimin e orarit t& sh&bimit t& njésive tregtare, bufeve, restoranteve,
bilardove, lojérave té fatit e objekteve t& tjera me veprimtari publike, si dhe pel zbatlmln nga ana
e tyre t& urdhéresave apo urdhrave t& nxjerra nga kryetari i bashkisé




8. T& keté nén kontroll territorin ¢ bashkisé dhe t& ndérhyjé menjéheré, pér té ndaluar e shmangur
ndértimet e paligjshmeé t&€ ndalojé zénien e hapésirave publike, si: rrugg, trotuare, troje, ndértesa
¢ objekte publike t& bashkisg, si dhe té marré pjesé aktive pér lirimin e tyre

9. Té€ kontrollojé marrjen € masave té sigurisé qé parandalojné fatkeqésité e ndryshme natyrore dhe
t€¢ ndihmojé ng kapércimin e tyre, duke iu dhéné gjithashtu ndihmé t& démtuarve né raste
urgjence

10. T marré masa t& pérkohshme ndaj t& sémuréve psikiké né gjendje t& réndé (shmangie nga turma)
qé krijojné shqetésime pér rendin public.

I'l. Té kujdeset pér ruajtjen e afisheve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen e atyre &
paligishme ose t& paautorizuara .

12. Kur konstatohen elemente t& veprave penale gjaté kryerjes sé shérbimit, punonjési i policisé
bashkiake, né pérputhje me dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale,té marré masa pér shogérimin
e autoréve né komisariatin e policiség t& ruaj& vendin e ngjatjes, fiksojé déshmitarét dhe & ruajé
provat deri né ardhjen e policisé gjyqésore

13. Pér shkeljet e vérejtura punonjésit e policisé bashkiake kané t& drejté t& gjobitin né vend personat
pérgjegjés né masén qé parashikohet né ligj.

4. Kryen edhe detyra t€ tjera g€ i ngarkohen nga eprori mé i afért ose Kryetari i Bashkisé.

KREU V
KOMISIONET E PERHERSHME, TE PERKOHSHME DHE STRUKTURAT
KONSULTATIVE TE BASHKISE

Neqi 120 )
KOMISIONI I VLERESIMIT TE OFERTAVE

A.Qéllimi i Komisionit t& Vlerésimit té Ofertave;

a. Komisioni i Vlerésimit t¢ Ofertave ngrihet dhe funksionon né zbatim t& ligjit 162/2020 “Pér
Prokurimin Publik”, dhe akteve t& tjera nénligjore.Ngritja e tij béhet me urdhér t& Kryetarit t& Bashkisé, i
cili éshté edhe kryetari i Autoritetit Kontraktues.,

b. Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave pérgjigiet pér hartimin e dokumentacionit dhe ndjekjen e
procedurave t€ prokurimit, me géllim prokurimin e fondeve t& véna né dispozicion nga Buxheti i Shtetit
ose t& ardhurat e Bashkis€ pér projekte n€ infrastrukturén publike, né ményré transparente dhe sa mé
efektive.

B.Pérbérja e komisionit té vleresimit té ofertave:

I. Komisioni i Vlerésimit t& Ofertave pérb&het nga jo mé pak se tre anétaré (né cdo rast numri i
anétareve &shté tek) specialist t& fushes dhe &shté pérgjegjés vetém pér shqyrtimin ¢ ofertave.

2. Detyrat e komisionit

a) krijohet né ményré specifike pér cdo procedure prokurimi dhe funksionon né zbatim & t& gjitha
dispozitave ligjore t& legjislacionit n& fuqi pér Prokurimin Publik.

b) komisioni duhet t& zbatoje detyrat né pavaresi t& ploté.

c) komisioni nuk kryen asnjé veprimtari tjetér,pervec atyre té percaktuara n& [,PP-né,

d) ka pér detyré t€ ruaje fshehtésine ¢ shqyrtimit t& dokumentacionit t& paragitur nga operatorét
ckonomik pjesmarrés né tender deri né momentin ¢ komunikimit zyrtar t& fituesit dhe nénshkrimit t&
kontratés.

e) kérkon sqarime nga ofertuesit nése e gjykon té nevojshme sipas LPP-se, t& cilat duhet t& jen& vetém
me shkrim ose t€ reflektuara n& procesverbalin e prokurimit.

f) harton klasifikimin perfundimtar bazuar né ofertat e pranuara dhe e komunikon né kohen e pércaktuar.
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g) né rastin e procedurave me negocim,me ose pa njoftim paraprak,dhe né varesi t&€ kompleksitetit t&
kontrates,komisioni mund t& zhvilloje negociata,né faza t&¢ ndryshme, me secilin nga kandidatet e
pérzgjedhur,por gjithmoné duhet t& pasqyroje pérmbajtjen e tyre né procesverbalin pérkatés.

Kryetari i Komisionit t& Vlerésimit té Ofertave ka pér detyré:

a) Té organizojé punén e komisionit, para dhe ditén e zhvillimit t& tenderit

b) S& bashku me anétarét e tjeré t& KVO-sé, merr pjesé né hartimin e dokumentacionit t€ tenderit dhe
gjaté zhvillimit t& procedurave té prokurimit.

¢) Ndjek hartimin e regjistrit té prokurimeve publike né fillim t& vitit buxhetor.

d) Ndjek dhe kontrollon punén pér zbatimin e regjistrit t& prokurimeve pér vitin n¢ vijim, afatet e
pércaktuara dhe procedurat e prokurimit.

e) Relaton né ményré periodike tek Kryetari i Bashkisé,mbi ecuring e punés dhe problemet e konstatuara
gjaté prokurimeve publike.

f) Mban pérgjegjési pér respektimin e afateve kohore t& procedurave t€ prokurimit, njoftimin n& buletin
t& APP-sé dhe sigurimin e materialeve pér plotésimin e dokumenteve t& tenderit.

3. Anétari i Komisionit t& Vlerésimit t& Ofertave ka pér detyré:

a) T& pérmbushé & gjitha detyrat q& i ngarkohen nga ligji "Pér Prokurimin Publik” dhe aktet nénligjoreé
b) Té marré pjesé aktive gjaté hartimit t& dokumentacionit dhe procedurave t& tenderimit, duke
propozuar zgjidhje teknike mbi problemet qé mund t& dalin gjaté tenderimit.

¢)Té firmosé t& gjithé dokumentacionin e tenderit (formularét e kualifikimit dhe klasifikimit t€ ofertave)
d) Ndjek me pérgjegjési ligjore gjithé procedurén e prokurimit deri né mbylljen e ploté t& saj.

Neni 121
KOMISIONI I BLERJEVE T VOGLA

Komisioni i Blerjeve té¢ Vogla (KBV) ka si mision:

a) Objekti i punés i Komisionit t& Blerjeve t& Vogla dhe Administrative &shté t& realizojé t€ gjitha
procedurat ligjore pér prokurimin e blerjeve me vlera t& vogla, né pérputhje me kérkesat e ligjit “Pér
Prokurimin Publik”.

b) Ndjek dhe pérgjigjet pér hartimin e dokumentacionit dhe ndjekjen e procedurave t& prokurimit, pér
blerjet e vogla me fond limit deri n& 100,000 mijé leké.

c¢) Té realizojé blerjet e vogla pér plotésimin e nevojave t& administratés s¢ bashkisg, gjithnjé me
efektivitet dhe transparencé.

Komisioni i Blerjeve t&€ Vogla ka si detyré:

I. Testimin e tregut, pér t& pércaktuar ¢gmimet pér mallra ose shérbime, té cilat do t& prokurohen né bazé
té kérkesave té drejtorive brenda institucionit t¢ Bashkisé Malési e Madhe.

2. Me verifikimin e ofertave né treg relaton né KBV mbi ¢mimet e tregut pér mallra dhe shérbime té
ndryshme dhe mbas miratimit t€ kétyre t& fundit kryen prokurimin pérkatés.

3. Mban t& azhornuar listén e shoqérive t& specializuara q& mund té furnizojné materiale ose shérbime
sipas nevojave t& institucionit, t¢ domosdoshme pér njé proceduré prokurimi, duke bashképunur me
organe dhe institucione t& specializuara (Dega e Tatim-Taksave, etj).

4, Merr masa qé malli dhe shérbimi t& béhen hyrje dhe dalje, sipas rastit, nga magazina, n¢ pérputhje me
procedurat e parashikuara né ligj.

5. Pérgatit dokumentacionin pérkatés bashké me KBV-né mbi procedurat e ndjekura pér kryerjen e njé
prokurimi t& vogél dhe e paraqet pér likuidim.

6. Sqaron kandidatét q&é kané térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do paqartési q&¢ mund € ken&
gjaté hartimit t& ofertave, né lidhje me dokumentacionin e véné né dispozicion nga enti prokurues.

7. Firmos procesverbalin ¢ blerjeve nga gjithé angtarét e Komisionit t& Bletjeve t& Vogla. o\
fo- - :_t\



Neni 122
KOMISIONI VENDOR I EMERGJENCAVE CIVILE

Eshté komision permanent gjithévjetor i emergjencave civile dhe ka si detyré:

Komisioni i planifikimit dhe pérballimit t& emergjencave civile né nivel bashkie ose komune, planifikon,
organizon, kordinon dhe kontrollon t& gjithé masat parandaluese, lehtésuese dhe rehabilituese pér
pérballimin e emergjencave civile né territorin e bashkisé ose komunés.

Komisiont harton dhe miraton planet e pérballimit t& emergjencave civile né territorin e vet dhe i dérgon
ato pér aprovim e kordinim tek Prefekti i Qarkut.

Komisioni bashk&punon me Komisionin e Planifikimit dhe Pérbaliimit t&¢ Emergjencave Civile né Qark,
pér vierésimin e démeve t& shkaktuara nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeq@si t& tjera si dhe riafiésimin e
zonave t& démtuara.

Komisioni bashkérendon veprimtarité pér organizimin dhe pajisjen e forcave t& ndérhyrjes né raste
emergjente.

Komisioni evidenton burimet materiale dhe financiare shtetérore dhe joshtetérore, si dhe pércakton
ményrén e pérdorimit t& tyre né situata emergjente.

Komisioni ndjek e zbaton urdhrat, udhézimet dhe detyrat q& i ngarkohen drejtpgrdrejt ose me delegim
nga strukturat qendrore t& emergjencave civile,

Komisioni jep informacion prang Qendrés Kombétare t& Emergjencave Civile, né situata emergjente dhe
ngarkon sekretarin e tij, pér t& dhéné informacion né periudh& normale.

Komisioni pérgatit dhe p&rpunon programe trainimi, me skenare situatash emergjente pér
pérgatitjen e pérsonelit q& menaxhon emergjencat civile, si dhe t& komunitetit.

Funksionimi
a) Komisioni funksionon ng situata normale dhe situata emergjente.

b) Organizimi, radha ¢ mbledhjeve, takimeve, konsultave, rendi i dités si dhe gjithé modalitetet q&
kané t€ b&jn€ me veprimtaring e tij, propozohen nga Kryetari dhe miratohen né mbledhjen e paré
t¢ Komisionit.

¢) Komisioni mblidhet jo mé pak se njé heré né tre muaj n& situata normale, ose rast pas rasti sipas
nevojés, si dhe gendron i mbledhur kur shfagen situata t& emergjencave civile.

d) Sckretari i komisionit, pér pérgatitien ¢ 8 gjithé materialeve t&¢ mbledhjeve (& radhss sé
komisionit.

Neni 123
KOMISIONE (BORDE) KONSULTATIVE

A. Bordi Botues i Buletinit Informativ:

I. Ngrihet me urdhér & Kryetarit t& Bashkisg, me propozim t& zv/kryetarit.

2. Kryetari i bordit informon ¢do muaj Kryetarin ¢ Bashkisé, mbi punén dhe masat ¢ marra pér
pérgatitjen e materialeve q& do té pérfshihen n& Buletinin Informativ.

Funksionimi i Bordit Botues t& Buletinit Informativ (BBBI)

L. Ideon pérmbajtjen dhe pérgatit pér botim Buletinin Informativ t& bashkisé

ii. BBBI mblidhet javén e par€ t& tremujorit dhe miraton pérmbajtjen e Buletinit Informativé
iii. Brenda javés sé dyté t& muajit materialet dorézohen pér botim

iv. N¢g javén e tretd buletini dorézohet pér shtyp dhe sapo té pérfundojé béhet shpérndarja e tijé
V. Kryetari i bordit &shté njeri nga zevendeskryetaret ¢ Bashkise

vi. Vendimet e BBBI-s¢ merren me konsensus
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vii.  Né& sektorin e Marrédhénieve me Publikun ruhen 3-5 kopje t€ Buletinit Informativé
viii. Nga njé kopje e Buletinit Informativ iuv dérgohet Ké&shilltaréve t& Bashkisg, drejtorive e
zyrave/scktoréve té bashkisé dhe institucioneve vartése t¢ Bashkisé etj.

Pérmbajtja e Buletinit Informativ :
I. Vendimet e Késhillit t¢ Bashkisé.
3. Aktivitetet q& organizohen nga bashkia.
4. Informacion mbi shérbimet q& ofrojné strukturat e bashkisé.
5. Investimet me vlera publike.
6. Projekte t& reja parashikohen t& implementohen nga bashkia.
7. Lajmé&rime pér publikime t& reja.

Neni 124
NJESITE ADMINISTRATIVE

a. Misioni i Njésive Administrative

1. Jang struktura t& Bashkise t& cilat ushtrojne veprimtarine e tyre sipas shirirjes gjeografike
mbi komunitetin e Bashkise,l& cilat rrisin vizibilitetin ¢ Bashkise né komunitet,e me
géllim gjithépérfshirjen e banoréve né& procesin e vendimarrjes ¢ t& zgjidhjes sé
problematikave individuale té tyre.

2. N& bashkepunim me strukturat e tjera t& bashkise,p&rgatitin projekte pér zhvillimin urban
té njésise administrative,pér pérmiresimin e turnizimit me uje t& pijshém.

3. Pastrimin gjelberimin,mirémbajtjen e rrugeve dhe trotuareve, kanalizimeve,dhe pas
miratimit ndjek zbatimin e tyre.

b. Detyrat e Njésive Administrative
Pérvec sa éshté e percaktuar né ligj, Njésite Administrative kane edhe kéto detyra

1. Organizojné pritjen ¢ popullit ¢do dité prej orés 10:00 — 14:00.

2. Ndjekin zgjidhjen e problemeve t& lindura né komunitetin e njésise.

3. Né bashképunim me strukturat e tjera t& Bashkis€, Drejtoritg, sektorét, pérgatitin projekte
pér zhvillimin urban t& njésis¢ administrative, pér pérmirésimin e furnizimit me ujé té
pijshém,pastrimin, gjelbérimin, mirémbajtjen e rrugéve dhe trotuaréve, kanalizimeve, etj,
dhe pas miratimit ndjek zbatimin e tyre.

Neni 125
Administratori i Njésisé Administrative

Pérvec sa éshté e pércaktuar né ligj, Administratori ka edhe kéto detyra:
a. Harton planin periodik t& punés dhe e paraqet até p&r miratim tek Kryetari i Bashkise.
b. Jep informacion me shkrim pér ndjekjen e objektivave t& percaktuara né t&, né pérputhje me
urdhérat e nxjerra pér kété qéllim. .
shine’ 1

c. Konstaton kundérvajtjet administrative né Njesi, q& nga rastet e ndérhytjeve té, paiigj
sistemin ¢ furnizimit me uje t€ pijshem e kanalizimeve, né rruge, trotuare, sheshet publ;k‘
parget, lulishtet si dhe shkeljet né fushen e higjenes apo sherbimit veterinar. e




d.

w‘_.-

L.

Informon Kryetarin, Sektoret pérgjegjése dhe Policingé Bashkiake, kérkon zgjidhjen e
problemit.

Bén né kohé identifikimin e ndertimeve pa leje duke mbajtur procesverbalin e konstatimit t&
tyre dhe njofton me shkrim Kryetarin dhe IVMT,

Pér ¢do rast t& ndértimeve pa leje t& konstatuara prej inspektorit pérkatés t& ndértimit, pasi
merr njoftim me shkrim prej tij, informon Kryetarin pér vendimet e marra nga [IVMT-ja né
lidhje me shkeljet e ligjshmérisé n& fushén e ndértimit né kété njesi (pér prishjc objekti, pér
pezullim t& punimeve né ndértim, dénim me gjobg).

Merr zyrtarisht nga Pérgjegjési i Sherbimeve Publike grafikun e punimeve t& shérbimeve
publike, pastrim, gjelbérim, dhe (& tjera t& ngjashme, verifikon zbatimin e tij né kohe, cilési
dhe sasi dhe informon Kryetarin dhe Sektorin pérkates.

Ndjek  zbatimin e Urdhérave t& miratuar nga Kryetari i Bashkiséé sipas rastit nxjerr
njoftimet pérkatése, bashkérendon punén me Sektoret pérgjegjés pér realizimin e tyre,jep
informacion.

Informon me shkrim Kryetarin pér problemet q& dalin n& Njési, zgjidhja ¢ & cilave &shté
1ashté kompetencave té tij.

Pret kérkesat dhe ankesat e qytetaréve dhe i evidenton ato né librin e pritjes,

Né& baz€ t& dokumentacionit t& paraqitur nga gytetarét lidhur me kérkesat dhe ankesat e tyre,
brenda kompetencave t& percaktuara né aktet ligjore e nénligjore n& fuqi, trajton e zgjidh ato,
duke béré verifikimin n& vendin ku ka lindur problemi.

Njeh né ¢do kohe shtrirjen e rrjetit t& tregtise dhe shérbimeve private ¢ shietérore ng Njési
dhe t& kerkon prej tyre zbatimin ¢ orarit, higjenes, kushteve komunale e urbanistike dhe i
propozon Kryetarit t& Bashkise pér zhvillimin e metejshem té tyre ose pér ndérprerjen e
aktivitetit t& subjekteve me detyrime ligjore ndaj shtetit apo komunitetit, deri né shiyerjen e
kétyre detyrimeve.

. Ndjek proceduren ligjore pér rastet e femijeve & gjetur dhe té femijeve t& paregjistruar né

giendjen civile. Krijon dhe administron dosjen pérkatese pér cdo rast (& paraqitur.

NE bashképunim me punonjesit e rendit né rajon, brenda kompetencave ligjore, kérkon
zbatimin e ligjshmérise pér sigurimin e rendit ¢ t& qetésise publike.

Eshté anétar i Komisionit Vendor t&¢ Emergjencave Civile dhe zbaton detyrat ligjore qé
parashikohen pé&r kété strukturé.

Léshon dokumenta me vleré ligjore (vértetime) pér probleme q& i ka né kompetence,
mbeshtetur n& verifikimin né vend e mbi bazen ¢ dokumentave t€ pakundershtueshem
autentik t& qytetareve.

PEr punonjésit né varési t€ drejtperdrejte apo t& dyfishte propozon masa administrative

(do 15 dite,n¢ afatet e pércaktuara,paraget né Sektorin ¢ Burimeve Njerézore list&prezencén
e personelit t& Njésise.

Ndjek zbatimin e detyrave t& ngarkuara nga Kryetari sipas kérkesave ligjore dhe né afatet e
pércaktuara prej tij.

Pér punonjésit n€ varési t& drejtperdrejte apo té dyfishte propozon masa administrative

Ndjek zbatimin e detyrave t& ngarkuara nga Kryetari sipas kérkesave ligjore dhe né afatet e
pércaktuara prej tij.
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KREU VI
FUNKSIONET F DELEGUARA
Neni 126

Funksione t& deleguara jané funksione t& pushtetit qéndror ose t& institucioneve té tjera qéndrore & me
ligj ose me marréveshje caktohen t& realizohen nga njésite e geverisjes vendore né ményren dhe masen e
pércaktuar nga pushteti gendor dhe institucioneve té tjera géndrore.

Neni 127
ZYRA E GJENDJES CIVILE

Eshté funksion i deleguar nga Ministria e Brendshme dhe ka si mision:
a. Té realizojé nj& sh&rbim sa mé t& cilésor, t& shpejté, efektiv dhe korrekt ndaj qytetaréve gé kané
nevojé pér shérbimet e zyrés sé gjendjes civile.

Neni 128
Pérgjegjés/Specialist i Zyrés sé Gjendjes Civile

Ka kéto detyra :

a. T¢ kryejé detyrén e punonjésit t& gjiendjes civile, né pérputhje t& ploté me misionin gé ka kjo
zyré, né€ raport me shérbimin ndaj qytetaréve

b. T€ jeté korrekt, t& punojé me durim dhe etiké qytetare né komunikim me banorét t& cilét
paraqiten pér kryerjen ¢ shérbimit né zyrén e gjendjes civile

¢. T€ punojé pér kualifikimin ligior n€ funksion t€ kryerjes sa mé miré t& shérbimit ndaj
qytetaréve

d. T¢ zbatoj¢ ligjin pér “Gjendjet Civile” n& dhénien e certifikatave,regjistrimin e lindjeve,
vdekjeve, martesave etj

e. T¢ jetd bashképunues me pérgjegjésin e zyrés sé gjendjes civile, pér kryerjen e detyrave té
programuara e miratuara nga Kryetari i Bashkisé

f. Té bashképunojé me punonjésit e giendjeve civile té njésive t& tjera vendore, pér zgjidhjen ¢
problemeve gé atakohen né punén e késaj zyre

e. T¢ pérgatisé korrespondencén qé do t& niset n& DPGJ Civile ose né zyrat e gjendjeve civile t&
njésive t€ tjera vendore dhe pas miratimit e konfirmimit nga pérgjegjési i zyrés s& gjendjes civile
dérgohet pér firmé tek Kryetari i Bashkisé

h. T¢ zbatojé¢ kérkesat e ligjit p&r gjendjet civile dhe detyrat e pércaktuara né rregulloren e
administratés s€ bashkisé

i. Kryen edhe detyra té tjera t€ dhéna nga eprori mé i afért, ose Kryetari i Bashkisé.
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Neni 129
KONVIKTI TAMARE
Pérgjegjés Konvikti

iisht& punonjés administrativ dhe gshté né varési t& pérgjegjésit t& Sektorit & Finances.

Pérgjigjet pér organizimin, drejtimin dhe kontrollin e t& gjithe veprimtarive akomoduese, t€ t&
ushqyerit, higjenés dhe pastértisé n& institucionin e konviktit.

Ndjek me vemendje organizimin e jetes aktive t& t& veprimtarive edukative, kulturore dhe
artistike t& nxénésve té udhehegura nga vet nxénésit népérmjet organeve t& tyre drejtuese.

Mban t& rregulit t& gjithé dokumentacionin financiar dhe inventaret ¢ gjithé bazés materiale té
nevojshme pér nx&nésit si: ushqim, fjetje, pajisje pér dhomat, zyrat dhe gjithé mjedisin e
institucionit.

Organizon punén duke reflektuar né ményre korrekte pér kuotat ushgimore dhe normen pér
ushqim.

Kontrollon cilésine e gatimit,sasiné ¢ gatimit dhe normat ushqimore pér ¢do nxénés t€ vecante.

Neni 134
Kuzhinier

Esht& punonjés ndihmés ne varési direkte t& Pérgjegjésit Konviktit.

Né ¢do hap t& karakterizohet nga higjena e lart€ personale dhe e mjedisit.

Té gatuajé me cilesing mé& & miré & mundshme gjith¢ produktet ushqimore qé dalin nga
magazina dhe t&€ ruaje kampionet ushqimore sipas vakteve.

Té& ruajé komunikim korrekt me nxénésit gjaté shérbimit.

Ndjek me rigorozitet dhe pastroje shume mire pjatat, luge, pirunj dhe cdo gjé tjetér né mjedisin e
kuzhines dhe t& menses.

Neni 131
Magazinier

Esht& punonjés ndihmes né varési direkte t€ Pérgjegjésit.

Sistemon punén né& magazing pér produktet ushqimore, detergjentét t& kontrollojé produkte q&
hyjné né magaziné dhe t&€ mbajé dokumentacionin t& rregullt, ne marrédhé&nie me magazinat
géndrore dhe me t& treté.

Neni 132
Mirémbajtés

Eshté punonjes ndihmes né€ varési direkte té Pérgjegjésit.

Shérben si hallké shume e réndésishme né komunikimin me nxénésit.

Interesohet pér njohjen e problemeve dhe riparimin e tyre né kohe.

Me ndihmen e sektorit t& edukimit dhe népérmjet sjelljes sé tij ndikon ndryshimin e mentalitetit
pér ruajtjen dhe mir€mbajtjen e bazés materiale né funksion t& tyre.
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Neni 133
Sanitare

a. Eshte punonjes ndihmes né varési direkte té Pérgjegjésit
b. Cdo dite pune i pérgjigjet kérkesave té nxenesve pér pastrimin me njé higjene té larte mjedisin
brenda konviktit si: tualet, dhoma, koridore, salla, zyra dhe mjedisin jashte konviktit.

Neni 134
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT Ti PYJEVE.

Strukturat e shérbimit pyjor
I. Ministria pérgjegjése pér pyjet éshté organi mé i larté politikébérés né fushén e pyjeve dhe pérgjigjet
pér hartimin e legjislacionit pérkatés t& pyjeve, me qéllim zhvillimin e géndrueshém té fondit pyjor dhe
kullosor kombétar.
2. Strukturat pérgjegjése pér pyjet e kullotat prang bashkive jang& organi administrativ i shérbimit pyjor
dhe pérgjigien pér sigurimin e mbrojties, pér qeverisjen e géndrueshme dhe kontrollin e
miradministrimit t& fondit pyjor dhe kullosor brenda territorit administrativ t& bashkisé.
3. Punonjésit e shérbimit pyjor pajisen me uniformé (me shenja dalluese), me dokument identifikimi, me
armatim, me tabela t& ndalimit t¢ automjeteve dhe me mjete té tjera teknike, t& domosdoshme e (&
nevojshme pér kryerjen e detyrés. Caktimi i rregullave pér mbajtjen, 2 pérbérjen, afatet ¢ pérdorimit e t&é
zévendésimit t& uniformés dhe & pajisjeve e té mjeteve té tjera caktohen me vendim t& Ké&shillit té
Ministrave.”.

Neni 135
Struktura pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki

I. Struktura pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki &shté organ i specializuar i kétij shérbimi ng
nivel vendor, me atribute teknike, menaxhuese e késhillimore, n€ pérbérje t& bashkisé.

2. Struktura pérgjegjése pér pyjet dhe kullotat né bashki kryen shérbime teknike e publike né fondin
pyjor vendor dhe ka kéto detyra:

3 a) qeverisjen térésore té pyjeve dhe té tokave pyjore.

b) mbledhjen e t& dhénave pér zhvillimin e pyjeve publike dhe private.

¢) ruajtjen e ekuilibrit biologjik né fondin pyjor vendor.

¢) mbajtjen dhe administrimin e t€ gjitha dokumenteve pér hartimin dhe zbatimin e planeve té
mbaréshtimit t¢ fondit pyjor privat brenda njésisé administrative té bashkisé.

d) t& mbajé t€ dhéna té sémundjeve, démtuesve dhe zjarreve né pyjet e kullotat e bashkiséé

dh) pérgatitjen e projekteve pér investimet né pyje e kullota.

¢) drejtimin dhe mbiké&qyrjen e punés pér pérmirésimin e zonave té gérryera dhe luftimin e gérryerjeve,
té rréshqitjeve e t& ortekéve brenda territorit té bashkisé.

€) ndjekjen, bashképunimin, harmonizimin dhe kryerjen e veprimtarive kérkimore né pyje e kullotag

f) mbiké&qyrjen e zhvillimit t& florés e faunés s€ egér dhe propozimin e metodave pér mbrojtjen e llojeve
té rrezikuara, t€ rralla ose né rrezik. .

g) sigurimin e mbéshtetjes teknike népérmjet késhillimit t& pronaréve privaté dhe t& komumtetlt
gj) organizimin e t:ajmmeve dhe t&€ shérbimeve késhillimore pér plonalet private.

h) kontrollin dhe martjen n€ dorézim t& punimeve t& kryera né pyje e kullota, pavarésisht nga bumm l
financimit. -

. _“

79



j) hartimin dhe zbatimin e nj& programi pér trajnimin e punonjésve t& shérbimit pyjor dhe afiésimin e
tyre professional,
k) mbéshtetjen e zhvillimit t& agro-pylltarisé né bashki.

‘Neni 136
Specialist i Administrimit té Pyjeve dhe Kullotave

Specialist i Administrimit t& Pyjeve dhe Kullotave &sht& punonjési me arsimin pérkatés pyjor, me
uniformé, i pajisur me karté identifikimi, q& ka atributet ¢ njohura me két¢ ligj, i cili ka pér detyré
zhatimin ¢ ligjit, administrimin, mbrojtjen, parandalimin e démtimeve, zbulimin e veprimtarive
kriminale dhe mbikéqyrjen e fondit pyjor kombétar ,mirémbajtien dhe funksionimin e infrastrukturés né
fondin pyjor bashkiak.

DREJTORIA E RRUGEVE RURALE DHE UJITJES E KULLIMIT
Drejtori i Drejtorisé

a) Eshté népunés civil, né varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka kéto detyra:

b) Koordinon punén me Drejtorité ¢ tjera né Bashki, Késhillin Bashkiak dhe Prefekturén.

¢) Né bazé t& kérkesave t€ sektoréve né varési t& saj pérditéson né ményré periodike problematikat
gé lidhen me kété drejtori dhe ia paraqet Drejtorisé s& Burimeve Njerézore dhe Kryetarit t&
Bashkisg pér miratim.

d) Bashkérendon punén me drejtorité e tjera t& bashkisé dhe institucioneve té tjera q¢ operojné né
territorin ¢ Bashkis¢ Malési e Madhe pér organizimin e grupeve t& punés & pérbashkéta pér
realizimin e detyrave né sektorét q& ka né& juridiksion.

e} Siguron zhvillimin né shkallé & ploté (& planit t& projektit dhe t&¢ komunikimit, shoqéruar me
dokumentacion pérkatés brenda dhe jashté institucionit.

f) Organizon takime dhe harton plane pér masat q& duhet t& merren n& ¢do situate né varési té
detyrave gé kané sektorét pérkatés.

g) Miraton planet mujore t&€ punés né sektorét pérkatés dhe kontrollon zbatimin e tyre.

Neni 137
SEKTORI I MIREMBAJTJES SE RRUGEVE RURALE

Sektori i mirembajtjes se rrugeve rurale ka mision,ndértimin,rehabilitimin dhe mirémbajtjen e rrugéve
vendore dhe sinjalizimit trugor, (€ trotuareve dhe shesheve publike vendore.

Neni 138
Detyrat ¢ Pérgjegjésit te Sektorit té rrugeve rurale

Pérgjigjet para Kryetaritt¢ Bashkisé pér zbatimin e politikave, strategjive dhe planeve té
fushés pérkatése, si dhe pér sigurimin e mbarévajtjes s& punés s& Agjensis€ né
pérputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né fuqi.
|.Propozon Drejtorit t&€ Sherbimeve ne Bashki masén dhe sasingé e burimeve materiale,
financiare dhe njerézore g&€ nevojiten pér realizimin e objektivave dhe misionit & k&saj njésie
organizative,
2.Siguron g& burimet materiale, financiare dhe njerézore, né€ dispozicion t& késaj njésie
organizative pérdoren né ményré & tillé q& objektivat dhe misioni pérkatds t&
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realizohen né€ ményré eficente dhe efikase duke respektuar t&€ gjithé kuadrin normativ dhe
rregullator né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

3.Siguron drejtimin pér pérgatitien dhe pérdit€ésimin t€ planeve dhe objektivave, me géllim
arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e misionit t& késaj strukture;

4.0fron mbéshtetje dhe késhilla pér eprorét, né interpretimin dhe zbatimin e strategjive,
politikave, planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative;

5.Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin e praktikave
apo procedurave té zbatuara.

7.Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés né njésiné organizative.
8.Shpérndan punén mes sektorit pérbérés, me qéllim pérmirésimin e performanceés.

9.Siguron drejtimin e punonjesve, monitoron performancén e tyre, sidhe i ndihmon ose i
disiplinon, rast pas rasti, me qé€llim motivimin dhe zhvillimin profesional t& tyre.

10.Vleréson, aftésité dhe performancén e pérgjithshme e népunésve (€ njésisé
organizative, duke pérgatitur vlerésimet me shkrim t& rezultateve né puné, gjiykon mbi
ecuring e punés dhe vé né dukje fushat né té cilat jané t€ nevojshme pérmirésime.

[ 1.Propozon pérgjegjési, objektiva dhe procedura t€ punés t& mirépércaktuara pér népunésite
drejtorisé.

12. Udhézon stafin né€ pérmbushjen e aktivitetit t¢ pérditshém t& Drejtoris€é dhe siguron qé
kjo wveprimtari t€ jet€¢ né€ pérputhje me legjislacionin pérkatés.

13. Té perpilojé informacione dhe t& raportojé pér ecuring e punés né ményré periodike tek Drejtori i
Drejtorisé.

14. T€ perpilojé planet e punés mujore dhe ti dérgojé pér miratim tek Drejtori i Drejtorisé.

I5. Té kryejé edhe detyra t& tjera q& i ngarkohen nga Drejtori i Drejtorisé.

Neni 139
Bordi i kullimit

I. Bordet e kullimit krijohen si persona juridiké publiké qé kané& pér q€llim t€ kryejné detyrat e
parashikuara né té.

2. Cdo bord kullimi krijohet me vendim t& Késhillit t¢ Ministrave, sipas propozimit t¢ Ministrit t&
Bujqésisé dhe Ushqimit.

3. Vendimi i K&shillit t& Ministrave pér krijimin e bordit t& kullimit p&rmban tipin e bordit, zonén
nén kullim qé do t&¢ mbulojé dhe pérbérjen e bordit té pérfaqésuesve.

Neni 140
Bordet e kullimit

[. Bordi i kullimit me financim shfrytézon dhe mirémban ¢do sistem kullimi dhe vepér
mbrojtjeje nga pérmbytja brenda zonés pérkatése nén shérbim, né ményré g€ t&€ largojé ujin e tepért dhe
té¢ parandalojé grumbullimin e ujit, zhvillimin e kripézimit dhe toksifikimit dhe té parandalojé
pérmbytjen.

2. Bordi i kullimit brenda zonés s¢ vet nén shérbim:

a) pastron dhe mirémban kanalet kulluese, mbledhé&se, tubat dhe strukturat

b) shfrytézon dhe mirémban stacionet e pompave t& kullimit hidrovoret)

c) kontrollon cilésiné e ujit qé kullohet N \

¢) kontrollon, mbikéqyr, mirémban dhe rregullon sistemet kryesore t& Kiillimit dhe veprat e
mbrojtjes nga pérmbytja L‘ :
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d) merr n€ shqyrtim pasojat e veprimtarisé s€ vet né ekuilibrin natyror dhe merr masa pér €
parandaluar ose pér t& minimizuar ¢rregullimet ose démet né t&

dh)pérgatit nj& plan periodik dhe t& azhornuar t&€ emergjencés nga pérmbytja

¢) mirémban veprat mbrojtése detare dhe lumore.

KREU VI
RREGULLORE
E DISIPLINES SE POLICISE SIt BASHKISIC

Neni 141
Objekti

. Rregullorja e Disiplings s€ Policisé s€ Bashkis€ pércakton:
a. parime, norma dhe rregulla t& sjelljes e t& etikés s& personelit t& Policisé se Bashkise
b. kategorité dhe llojet e shkeljeve disiplinore
c. kriteret, rregullat, procedurat e verifikimit dhe t& shqyrtimit t€ shkeljeve, si dhe
d. dokumentacionin pérkatés (€ ecuris€ disiplinoreé
e. masat disiplinore dhe kompetencat pér dhénien e tyre
f. kriteret dhe procedurat e ankimimit
g. Pérbérjen, ményrén e organizimit dhe funksionimit t&€ Komisionit t& Apelimit
h. ekzekutimi dhe administrimi i masave disiplinore.

Neni 142
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér géllim t& unifikojé veprimtaring e punonjésve 1€ Policisé s¢ Bashkise, si dhe &
pércaktojé ményrén e zbatimit né praktiké té parimeve, normave dhe k&rkesave né fushén e disiplinés, né
funksion t& respektimit t€ t& drejtave t&€ njeriut dhe zbatimit t& ligjit.

Neni 143
Pérkufizime

N& kuptim t& késaj rregulloreje, pérveg rasteve kur pércaktohet shprehimisht ndryshe né nene & veganta
t€ saj, me termat e méposhtém nénkuptohet:

I. Dhé&nia e informacionit — dhé&nia, pérhapja, transmetimi i informacionit, me dashje ose nga
pakujdesia, té tretéve, nd formé elekironike, shkresore ose verbale.

2. Informacion térésia e t& dhénave t& cilat lejojné policin€ e bashkise t& kryejé detyrat e caktuara
nga legjislacioni pér mbrojtjen e rendit kontrollin e teritorit n& juridiksion t& bashkise.

3. Kritiké publike — shprehja e komenteve kritike t& cilat mund t& dégjohen ose lexohen nga publiku
né& ményré verbale, shkresore, elektronike ose né media pér ¢éshtje q¢ lidhen me punén ¢ Policisé
sé bashkise.

4. Ngacmimi seksual — orvajtje t& padéshiruara seksuale, kérkesé pér favore seksuale dhe sjellje t&
tjera verbale apo fizike t& njé natyre seksuale t& kryera gjaté ose jashté orarit t& punés kur:

i) Neénshtrimi ndaj njé sjelljeje t& tillé¢ béhet hapur ose né ményré t&€ nénkuptuar si kusht
pér pérfitim individual dhe ¢do lloj favori tjetéré
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i) nénshtrimi apo refuzimi i njé sjelljeje té tillé pérdoret si bazé pér vendimet e punésimit
dhe ¢do lloj favori tjetér qé kané t& béjné me kété individé ose
i) njé sjellje e tillé ka pér qéllim apo sjell si pasojé ndérhyrjen né ményré té paarsyeshme
né kryerjen e detyrés sé individit apo krijimin e njé mjedisi pune frikésues, armigésor
ose fyes.
Ngacmimi seksual pérfshin jo vetém sjelljet e méposhtme:

a) Ngacmim verbal: komente apo shpifje t& pérséritura, t€ pakérkuara apo p€rgmuese, ose
kérkesé e vazhduar pér kontakt shoqéror apo seksual pasi personit i béhet e qarté se kjo
nuk &shté e mirépritur.

b) Ngacmim fizik: ndérhyrje apo kontakt fizik qé pengon lévizjet normale t& punés kur kéto i
drejtohen njé individi.

¢) Ngacmim pamor dhe elektronik: postera, skica apo vizatime pér¢gmuese, véshtrime
ngultazi, véshtrime epsharake, ngacmimi ose bezdisja me ané t&¢ mesazheve telefonike,
postés elektronike, telefonatave anonime, et].

¢) Favore seksuale: orvatje seksuale q¢ kushtézojné njé pérfitim punésimi né kémbim té
favoreve seksuale, ose t€ atyre g€ mund t& shihen si té tilla.

5. Situaté emergjente — situaté e shkaktuar nga faktoré natyroré, ekologjiké, industrialé ose nga
veprimet e njerézve, t€ cilat mund t€ sjellin ose kané sjellé démtim t& shpejté e t&€ madh né jetén,
shéndetin e njerézve, gjésé s¢ gjallg, pasurisé ose ambientit duke prishur normalitetin e jetés s&
komunitetit dhe t& shérbimeve té policisg.

6. Veprime t& pahijshme — veprime q€ bien ndesh me normat dhe moralin e shoqérisé.

KREU VIl
DETYRIMET DHE NORMAT E SJELLJES DHE TE ETIKIES

Neni 144
Detyrime té pérgjithshme

Personeli i Policisé s¢ Bashkise duhet t¢ zbatoj& detyrimet ¢ pérgjithshme si mé poshté:

I. T€ informojé menjéheré mbi veprat penale, pér t€ cilat ai merr dijeni, pér shkak ose jo t& detyrés.

2. T€ raportojé ¢do informacion t&€ marré i cili ka lidhje me kryerjen mé paré ose pérgatitjen pér
kryerjen t€ demtitmit t€ prones s€ bashkise ,ndotjes se mjedisit, prishjes sé hapsirave té gjelbra
dhe veprime t€ tjera q¢ bien ndesh me vendimet e marra nga késhilli i bashkise.

3. Té& raportojé tek eprorét kur konstaton shkelje qe pérbéjne kundravajtje administrative.

4. T€ raportojé tek eprorét e tij ose tek, ¢do informacion pér té cilin merr dijeni, konstaton ose ka
arsye pér t& dyshuar se punonjési ka kryer ose po kryen vepér penale.

5. T€ informoj& menjéheré eprorin, nése ndaj tij ka filluar njé procedim penal.

6. T€ raportojé tek eprorét ¢do ankesé t& marré€ né lidhje me sjelljen e nj€ punonjési tjetér té& Policisé
se Bashkise.

7. Té sigurojé né vazhdimési nj¢ ményré komunikimi, népérmjet s& cilés ai t&¢ kontaktojé ose t&
kontaktohet né ¢do kohé nga eprorét e tij.

8. Té mos mungojé né shérbim/puné apo té largohet nga vendi i sh&rbimit/punés, pérvegseme lejen
paraprake t€ eprorit.

9. T¢ kontrollojé vendin ose territorin para se t& fillojé¢ shérbimin dhe sa mé shpesh te Jete € mundur.
Ai duhet t& raportojé pér ¢do situaté qé ka térhequr vémendjen e tij apo kérkon ndéxhyuen @
ndonjé institucioni tjetér té administratés publike. e , i
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10.

12.
13.

Té& japé urdhra/udhézime (& garta q& kané lidhje me detyrén dhe, si epror, t& sigurohet q& vartési i
tij 1 ka kuptuar,

. T€ marré masa t€ nevojshme pér ndérprerjen e shkeljes disiplinore qé po kryhet nga vartésit e tij

dhe/ose parandalimin ¢ pasojave t& métejshme & mund t& vijné prej saj.

Té kontrollojé zbatimin e urdhrave t€ dhéna ndaj vartésve, si dhe kryerjen e detyrés/shérbimit.

T€ mos pérdor€ pajisje elektronike pér regjistrimin dhe/ose filmimin ¢ bised&s me eprorét, vartésit
dhe kolegét, pér ¢farédolloj arsyeje.

. T& njoftojé pérpara dypunésimit eprorin e drejtpérdrejté i cili brenda pesé ditéve pune,népérmjet

hierarkis€, njofton Kryetarin e Bashkise. Drejtoria e Burimeve njerzore ne bashki miraton ose jo
me shkrim dypunésimin e punonjésit, Mosmiratimi ndodh vetém kur dypungsimi pérbén konflikt
interesi né pérputhje me legjislacionin pérkatés.

Neni 145
Ndalime {€ pérgjithshme pér punonjésit

Gjaté kryerjes sé detyrés/shérbimit, pér shkak té saj, ose jashté kryerjes sé detyrés/shérbimit
punonjésit i ndalohet:

1.

2.
3.

10.

11
12,

13.

Ushtrimi i funksioneve i ndikuvar nga bindjet ¢ tij politike ose nga interesat personale ose
shogérore.

Punésimi ose kryerja e veprimtarive private, & cilat pengojné plotésimin ¢ kérkesave t& detyrés.
Kryerja e ngacmimit seksual apo, si drejtues, mosmarrja ¢ masave kur konstaton/vihet né dijeni
pér raste t&€ ngacmimit seksual.

Lejimi i pérdorimit t&€ emrit dhe fotografisé s& tij nga persona & tjeré ose nga subjekte juridike e
fizike.

Pérdorimi, shpérndarja apo vendosja né automjetet ose né ambientet e policisé e bashkise
literaturés, simboleve apo reklamave t€ organizatave fetare, politike apo shogérore. Mbajtja ose
studimi i literaturés fetare ose politike gjaté kryerjes sé detyrés lejohet vetém né rastet kur ajo
gshté e nevojshme pér pérmbushjen e detyrés.

Kryetja e riteve fetare gjaté kohés q€ €shté né puné/shérbim, me uniformé ose né ambientet e
Policis¢ se Bashkise, me pérjashtim & pérfagésimeve zyrtare ose t& ceremonive té organizuara né
rast martesash ose vdekjesh.

Lejimi i personave nga organizata t& pércaktuara né pikén 6 té kétij neni t& b&jn& propagandé né
automjetet ose né ambientet e policisé.

Ndihma, pérkrahja ose pjesémarrja né aktivitete t& organizatave, sipas pikés 6 t& kétij neni, gjaté
orarit t& punés, n& vendin e punés ose né automjetin ¢ policisé se bashkise, si dhe né rastet kur
mban uniformén e Policisé Bashkiake ose shenja té saj, pérveg rasteve kur &shté né ushtrim t&
detyrés.

Pérdorimi i pronés sé Policisé Bashkiake, si dhe mjeteve ¢ pajisjeve t& saj gjaté zhvillimit t&
fushatave politike, pérveg rasteve kur Eshté n€ ushtrim t€ detyrés.

Shfrytézimi i autoritetit policor pér géllime q& nuk lidhen me ushtrimin e funksionit dhe t&
detyrave policise bashkiake.

Pérdorimi i pijeve alkoolike kur &shté n€ detyré/shérbim ose kur &shté me uniformé.

Shprehja e kritikave publike pér Policing€ e Bashkise, nxitja apo pérséritja e thashethemeve né
formé shkresore, elektronike apo verbale q& cenojné imazhin e institucionit apo personalitetin e
punonjésve.

Diskutimi me median apo me persona t& tjeré pér ¢do lloj informacioni qé lidhet me veprimtarine
¢ Policise se Bashkise pa lejen e eprorit apo autoritetit zyrtar pérkatés.
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[8.
19.

20.
21,

22,
23,
24,
25.
26.

29
30.
3L
32,

. Publikimi né median e shkruar ose elektronike apo veprimi si korrespodent i medias né emér (&

Policisé se Bashkise ose pér ¢éshtje q& kané t& béjné me Policiné Bashkiake , me pérjashtim t&
rasteve kur &shté i autorizuar pér keété.

. Kérkimi apo pranimi i shpérblimit né t& holla ose né¢ ményra t& tjera, t& dhuruar si rezultat i

cfarédo shérbimi ose pér shkak té tij. Kur dhénia e dhuratés nuk ka lidhje me shérbimin policor te
kryer, pranimi i saj mund t& béhet vetém né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér konfliktin e
interesave.

. Kérkimi apo pranimi i ndikimit apo ndérhyrjes sé personave té tjeré pér qéllime & ecurisé sé tij

né karrieré.

. Pérdorimi i automjeteve t& Policisé Bashkiake pér qéllime private gjaté apo pas kryerjes sé

detyrés, me pérjashtim té rasteve kur éshté i autorizuar pér kéte.

Pérdorimi i mjeteve teknike apo pajisjeve policise bashkiake pér qéllime private.

Shpenzimi apo krijimi i ndonjé detyrimi financiar né emér t& policisé bashkiake pa miratimin
paraprak té autoritet kompetent.

Mbajtja apo pérdorimi i dokumentit identitikues si punonjés t€ pamiratuar nga autoriteti pérkatés.
Dhénia e uniformés, dokumentit t& Policisé Bashkiake ose pajisjeve t& tjera policore personave té
tjeré.

Pérdorimi i substancave t& paligjshme dhe léndéve narkotike.

Pérdorimi i arméve té tjera gjaté apo pas kryerjes sé detyrés/shérbimit.

Pirja e duhanit né ambiente t& ndaluara me ligj, si dhe gjaté shérbimit.

Pérdorimi dhe shfrytézimi i korrespondencés zyrtare pér qéllime private,

Paraqitja né detyré/shérbim né gjendje t& dehur ose nén efektet e substancave stimuluese, me
pérjashtim t& rasteve té rekomanduara nga mjeku.

. Kryerja e veprimeve t& pahijshme.
. Veprimi né& kundérshtim me rregullat e vendosura pér ruajtjen ¢ administrimin e dokumenteve

apo materialeve shkresore, etj.

Fshehja ose asgjésimi i ankesave té qytetaréve.

Fshehja, ndryshimi ose asgjésimi i dokumenteve zyrtare né formé shkresore ose elektronike.
Shkelja e rregullave t& mbajtjes dhe pérdorimit té arméve.

Mosdeklarimi i pérdorimit t&¢ medikamenteve pér arsye mjekésore qé krijojné efekte né sjelljen
ose aftésité fizike t&€ punonjésit t& policisé.

Neni 146
Detyrimet dhe normat e sjelljes gjaté detyrés/shérbimit

Personeli i policisé gjaté detyrés/shérbimit duhet t& zbatojé detyrimet dhe normat e sjelljes si mé poshté:

[

2.

wn

Té pérmbushé dhe zbatojé detyrat né pérputhje me parimet, procedurat dhe rregullat mbi bazén e
té cilave funksionon Policia Bashkiake.

Té realizojé detyrat sipas réndésisé q& kané duke filluar nga mbrojtja e jetés dhe shéndetit t&
njerézve, si dhe pronés.

Té respektojé dinjitetin dhe integritetin e ¢do punonjési tjetér té Policisé se Bashkise, pérfshiré
edhe vartésit e tij.

T& identifikohet, né ¢do rast t& kryerjes sé shérbimit/detyrés, kur i kérkohet, népérmjet paragqitjes
sé dokumentit t& identifikimit policor.

Té& zbatojé procedurat e pércaktuara dhe linjén hierarkike né rastet e ankesave ndaj eproréve.

T’i trajtojé né ményré té barabarté personat dhe té kryejé detyrat pa diskriminim pér shkak t&
gjinisé, racés, ngjyrés, gjuhés, besimit, etnisé, bindjeve politike, fetare ose filozofike;' orientimit
seksual, gjendjes ekonomike, arsimore, sociale ose pérkatésisé prindérore. /- e 2 \

=y
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11,
12,

20.

21

22.

23,

24,

25.

26.
27.

T¢€ kryejé veprimet e duhura kur konstaton shkelje t& ligjit, ose kundravajtje administrative pér té
cilat ngarkohet me detyra Policia eBashkise, pavarésisht nga detyra q& kryen apo vendi ku &shté
caktuar t& punojé.

T’i trajtojé qytetarét, kolegét dhe vartésit me mirésjellje dhe respekt, duke ménjanuar géndrimin
dhe fjalorin abuziv e fyes.

T€ veprojné me ndershméri dhe paanshméri né marrédhénie me eprorét, personat dhe kolegét e
tyre, si dhe t& ndértojé raporte t& drejta me eprorét.

. T’i ofrojé t& gjitha shérbimet e mundshme ¢do personi & kérkon informacion apo ndihmé né

pérputhje me parimet, rregullat dhe procedurat e punés sé Policisé Bashkiake.

Té kujdeset q€ personave t& sémuré apo té plagosur t'u ofrohet pérkujdesje mjekésore.

Té pérdoré uniformén, shenjat dhe simbolet e Policisé se Bashkise n& ményrén e pércaktuar né
aktet normative dhe vetém gjaté kryerjes sé detyrés, ose né raste ceremonish kur pérfagéson
Policing e Bashkise.

. Té administroj& n& pérputhje me rregullat dhe t& ruajé nga ¢do démtim armatimin, pajisjet dhe

mjediset q& i jang dhéné né pérdorim pér ushtrimin e detyrés dhe plotésimin e kushteve t& punés
dhe té jetesés.

. T’u bindet urdhrave & eproréve né linjén hierarkike dhe t& kryejé detyrat ¢ dhéna né pérputhje

me ligjin.

. T jap€ urdhra t€ garta, t€ kuptueshme, né dobi t& kryerjes sé detyrave dhe né pérputhje me

etikén policore e legjislacionin né fugi.

. T&€ mos i bindet urdhrit t& eprorit, pér t& cilin ka shkaqge t& mjaftueshme t& dyshojé se &shté i

paligjshém. N& két€ rast, ai duhet pa vonesé t’ia bé&jé t& ditur eprorit dhe t& kérkojé q& urdhri &
jepet me shkrim. Eprori i punonjésit ka detyrimin t€ japé urdhrin me shkrim.

. Té zbatojé urdhrin né rastet kur moszbatimi i tij deri né dhé&nien me shkrim & tij, sipas pikés 16

t& kétij neni, rrezikon jetén e njé personi tjetér.

. T€ kryejé veprimet ¢ méposhtme né rastet kur vazhdon t& keté arsye pér t& dyshuar se urdhri

&shté i paligjshém:
a. kundérshton urdhrin, me pérjashtim t& rastit t& parashikuar ng pikén 17 t& kétij nenié
b. v& menjéheré né dijeni titullarin, i cili €shté drejtpérdrejt mbi eprorin q& e ka dhéné
urdhrin, si dhe pér masat € marra prej tij, sipas kétij neni.

. T¢ koordinojé veprimet ¢ tij n& ményré qé t& sigurohet efikasitet dhe vazhdimési né pérmbushjen

e pérgjegiésive t€ Policisé se Bashkise. Kur ka paqartési lidhur me natyrén apo detajet e detyrés
s¢ tij, duhet menjéheré & kérkoj& informacion dhe udhézime shtese nga eprori i tij.

T& ndihmojé ¢do punonjés tjetér gjaté ushirimit t& detyrés, kur vleréson se ai ka nevojé pér
ndihmé, me pérjashtim t&€ rasteve kur kjo ndihmé refuzohet. N& rastet kur punonjési q& ofron
ndihmén e tij &shté n& sh&rbim, ai éshté i detyruar t& vlerésojé dhe zbatojé pérparésingé né
kryerjen e detyrés.

. T& tregohet i singerté né lidhje me ¢éshtjet qé kané t& béjné me detyrén/shérbimin, duke pérfshiré

edhe kohén prej datés s€ aplikimit né shérbim,

Té pérdore armét e zjarrit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

T€ mos pérdoré pije alkoolike gjaté punés/shérbimit apo né& rastet kur &shté meuniformé, me
pérjashtim t& aktiviteteve zyrtare. Pas pérdorimit & pijeve alkoolike, punonjési i Policisé
Bashkise nuk duhet t& kryejé detyra operacionale.

Té vishet n& ményré t& pérshtatshme gjaté kryerjes sé detyrés/shérbimit, kur nuk kérkohet
mbajtja e uniformés.

Té pérdoré forcén né pérputhje me ligjin, aktet nénligjore dhe administrative t8 nxjerra n& bazé
dhe pér zbatim t& ligjit.

T¢€ kthejé sendet né pérdorim ose t& marra pér shkak t& detyrés,

T¢ dorézojé, sipas rregullave 1€ pércaktuara, sendet ose té& hollat e gjetura.
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28. T€ mos shkelé€ ose t& mos ushtrojé kompetencat e policisé se bashkise.
29. T¢€ mos démtojé, t& mos shpérdorojé dhe t&€ mos humbasé pronén e Policisé se Bashkise.
30. T& mos paraqitet né detyré/shérbim nén efektet e alkoolit ose 1&ndéve narkotike.

Neni 147
Detyrimet dhe normat ¢ sjelijes jashté detyrés/shérbimit

Personeli i Policisé s¢ Bashkise, jashté detyrés/shérbimit, duhet & zbatojé normat e sjelljes si mé poshté:

1.

2.

Tg keté sjellje t& miré dhe dinjitoze né jetén e tij private, né ményré & t& mos cenohet imazhi i
Policisé Bashkiake,

Té mos pérdoré uniformén né ambiente publike si tregje t€ ndryshme, lokale publike, restorante,
bare, plazhe, lojéra fati, si dhe né ambiente té tjera & nuk kané lidhje me detyrén g& kryen.

T€ mos pérdoré apo ckspozojé pajisje/shenja & Policisé Bashkiake , si dhe té mos ia japé ato
personave t€ tjeré,

T€ mos pérdoré uniformén, pajisjet e tjera policore apo autoritetin policor pér arsye q& nuk lidhen
me shérbimin/detyrén ose pér pérfitime/privilegje t& ndryshme pér vete ose pér té tjerét.

Pas orarit t& punés/shérbimit, punonjési mund té largohet pér né vendbanimin e tij t& p&rkohshém
ose & pérhershém pa miratimin e eprorit.

N¢& rastet kur kérkohet paraqitja né puné/shérbim jashté orarit t& pércaktuar, punonjési duhet
lajmé&ruar 1€ paktén tri dit& pérpara nga eprori i tij.

NE raste emergjente, kur punonjésit i k&rkohet t& paraqitet jashté orarit tépunés/shérbimit, ai
duhet t& paraqitet sa mé paré t& jeté e mundur. Ai pérjashtohet nga detyrimi pér t'u paraqitur né
situata emergjente vet€ém pér arsye té justifikuara.

Punonjési i sémuré, me raport mjekésor ose i shtruar né spital, duhet t& njoftojé eprorin e tij sa
mé shpejt t& jet€ e mundur, por jo mé& voné se 24 oré.

Jashté detyrés, punonjésit i ndalohet t&€ konsumojé pije alkoolike n& masén gé cenon imazhin e
punonjésit né ambientet publike.

KREU IX
SHKELJET DISIPLINORE

Neni 148
Kuptimi p&r shkeljet disiplinore

Shkelje disiplinore vlerésohet ¢do veprim, mosveprim, sjellje apo géndrim gé bie né kundérshtim
me etikén e punonjésit, me kété rregullore, si dhe me aktet normative qé parashikojné kryerjen e
detyrave nga personeli i Policisé s& Bashkise.

Shkeljet ose moszbatimi i parimeve, normave dhe rregullave t& pércaktuara né kétg rregullore
pérbéjné shkelje t& ndé¢shkueshme me masé disiplinore.




Neni 149
Evidentimi i shkeljeve disiplinore

I. Shkelja disiplinore g€ pretendohet se ka kryer punonjési mund t& drejtohet apo raportohet me
shkrim ose me goj€ prané ¢do punonjési/eprori ne Policine Bashkiake nga:
a. ¢do shtetas shqiptar, i huaj ose pa shtetési
b. personeli i policies s& bashkise
c. pérfagésues € personave juridiké jopubliké
d. institucione té administratés publike.

2. Kur shkelja konstatohet nga ana ¢ personelit t& policisé bashkiake, shkelja do t’i raportohet me
shkrim eprorit € tij.

3. Kur shkeljet jang konstatuar nga shtetas apo institucione jasht€ strukturave t& policisé, ato
evidentohen né sekretaring e strukturés pérkatése ku éshté adresuar ankesa. Né&se ankesa béhet
me gojé&, punonjési e evidenton até me shkrim duke ia lexuar dhe kérkuar nénshkrimin e ankuesit.

4. Ankesa i dérgohet eprorit t& drejtpérdrejté t& punonjésit té cilit i atribuohet shkelja.

5. Kur nga verifikimi dhe shqyrtimi paraprak i ankesés rezulton njé shkelje e lehté q& nuk ka sjellg
pasoja, ajo mund té mbyllet me mirékuptim dhe pajtim midis paléve nga titullari i strukturés.

6. N& rastet kur ankesat drejtohen nga personat né pikén 1, germat (a), (¢) dhe (d) ¢ kétij neni,
brenda 30 ditéve nga pérfundimi i shqyrtimit t& ankesés, struktura pérkatése njofton ankuesin pér
bazueshméring ose jo (8 ankesés sé tij. N¢ kété njoftim nuk shprehen rrethana apo masa konkrete
t& marra ndaj punonjésit t€ Policisé Bashkiake.

Neni 150
Kategorité e shkeljeve disiplinore

Shkeljet disiplinore kategorizohen n& shkelje t€ rénda dhe shkelje t& lehta disiplinore.

2. Shkeljet e rénda g€ kryen punonjési i Policis¢ Bashkiake mund ndéshkohen me t€ gjitha masat
disiplinore pérfshiré dhe “Pérjashtim nga Policia Bashkiake”.

3. Pér veprimet ose mosveprimet t&€ cilat pérb&jné vepér penale, pérve¢ hetimit paraprak té
parashikuar né Kodin e Procedurés Penale, personeli i Policisé Bashkiake mund t’i nénshtrohet
njékohésisht edhe procesit t& ecurisé disiplinore. Né kéto raste, materialet ¢ grumbulluara gjaté
hetimit paraprak shérbejn& edhe pér procesin e ecurisé disiplinore, ndérsa materialet e ecurisé
disiplinore nuk mund t& pérdoren pér hetimin paraprak,

4. Shkeljet e lehta disiplinore mund t& konsistojné né ndéshkimin e punonjésit me masé¢ disiplinore

té parashikuar né Kodin e Punés.

Neni 151
Shkeljet e rénda disiplinore

Shkelje e réndé disiplinore mund t& konsiderohet veprimi ose mosveprimi i punonjésit t& Policisé
Bashkiake, punonjésit q¢ bashképunon me té ose atij q&€ nxit kryerjen e shkeljeve t& méposhtme:

}. Fshehja ose asgjésimi i ankesave 1€ qytetaréve

2. Fshehja, ndryshimi ose asgjésimi i dokumenteve zyrtare né formé shkresore ose elektronike

3. Moskthimi i sendeve n€ pérdorim ose t& marra pér shkak t& detyrés

4. Mosdorézimi, sipas rregullave t€ pércakiuara, i sendeve ose i t€ hollave (& gjetura
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10.
I
12.
13,
14,
13,
16.
17.
8.
9.
20.
21.
22,
23.
24,

26.
27.

28.

Kryerja e veprimeve té pahijshme.

Moszbatimi i urdhrave t& ligjshém qé ka sjellé pasoja

Dhénia ose publikimi i paautorizuar i informacioneve qé disponon gjaté kryerjes dhe pér shkak té
detyrés

Kérkimi ose pranimi pa autorizim pérkatés i ¢do lloj shérbimi ose dhurate

Martja e huave né kémbim té favoreve ose né ményré q& mund té ndikojé né kryerjen e detyrave
Pérdorimi i detyrés si punonjés Policie Bashkiake pér interesa private

Shkelje e kérkesave, rregullave dhe normave gjaté kryerjes sé veprimeve procedurale penale
Shkelje ose mosushtrimi i kompetencave té Policisé Bashkiake

Refuzimi pér t'u identifikuar né rast kur kjo kérkohet nga qytetarét

Pérdorimi i paligjshém ose i paarsyeshém i forcés

Pérdorimi i arméve t& paautorizuara

Mosraportimi i pérdorimit t& armés sé zjarrit

Pérdorimi i armés né ményré té paligjshme

Mbajtja e armés s€ zjarrit né kundérshtim me normat dhe rregullat e vendosura

Démtimi, shpérdorimi ose humbja e pronés sé Policisé Bashkiake

Drejtimi i automjetit nén efektin e alkoolit ose léndéve narkotike

Paraqitja né detyré/shérbim nén efektet e alkoolit ose léndéve narkotike

Pérdorimi i pijeve alkoolike gjaté punés/shérbimit dhe né rastet kur éshté me uniformé
Pérdorimi i [éndéve narkotike

Mosdeklarimi i pérdorimit t&¢ medikamenteve pér arsye mjekésore qé krijojné efekte né sjelljen
ose aftésité fizike t& punonjésit t& policies.

- Ngacmimi seksual ose mosmarrja e masave nga drejtuesi pér rastet e konstatuara ose pér té cilat

€shté véné né dijeni.

Mosparagqitje né shérbim apo detyré pa shkaqe té arsyeshme mé shumé se 7 dité

Mosmarrja € masave t€ nevojshme nga eprorét pér parandalimin ¢ pasojave t& métejshme né
rastet e shkeljeve t& rénda disiplinore t& kryera nga vartésit e tyre.

Pérséritja mbi tri heré brenda vitit e shkeljeve t& lehta disiplinore pér té cilat éshté ndéshkuar.

Neni 152
Shkeljet e lehta disiplinore

Shkelje t& Iehta disiplinore konsiderohen té& gjitha shkeljet e tjera q& nuk pérfshihen né nenin 11 t& késaj
rregulloreje.

89



KREUX
ECURIA DISIPLINORE RREGULLA Tk PERGJITHSHME

Neni 153
Kuptimi

[. Me masa jodisplinore kuptojmé t& gjitha ato veprime q& kryhen nga drejtuesit e me synim
korrigjimin e mangésive t& konstatuara gjaté veprimtarisé s¢ pérditshme t& punonjésit t& Policis€
Bashkiake, pa pérdorur procesin e ecurisé€ disiplinore.

2. Masat jodisiplinore mund t& jepen para fillimit t& ecuris¢ disiplinore ose n€ rastet kur, pas
verifikimit t& shkeljes sé konstatuar, eprori argumenton me shkrim arsyet e mosndéshkimit t&
personit me masg disiplinore.

Neni 154
Komunikimi dhe ndihma

I. Mes eproréve dhe punonjésit t& Policisé Bashkiake duhet t€ keté komunikim & vazhdueshém pér
t& pérmirésuar informimin e punonjésit pér ecuriné né puné dhe korrigjimin e tij para dhénies s&
vlerésimit t& punés.

2. Komunikimi dhe ndihma pér punonjésin e Policisé Bashkiake realizohet népérmjet:

a. Mbéshtetjes pér rezultate pozitive e cila pérfshin:

i. njohjen publike t& arritjeve t& punonjésit,

ii. lavdérimin verbal individual ose para efektivit,
b. Ndihmés pér t&€ pérmirésuar rezultatet e punés.

Kur rezultatet nuk plotésojné standardet, eprori duhet t'ia komunikojé menjéheré problemin
punonjésit. Komunikimi pér problemin duhet té jeté i qarté dhe i pérmbledhur, jo ndéshkues apo
fyes, dhe t& synojé pérmirésimin e performancés, duke pérshkruar sjelljen e vérejtur dhe
standardet e pritura. Kur problemi i konstatuar mund té jeté si rezultat i paaftésisé s& punonjésit
ose mungesés sé motivimit, eprori shqyrton alternativat e mundshme pér pérmirésim €
rezultateve t& punonjésit. Ai gjithashtu i komunikon atij pasojat q&¢ mund (€ vijn¢ nga
mospérmirésimi i rezultateve.

4. Pér pérmirésimin e rezultateve, eprori i drejpérdrejté né bashképunim me punonjésin harton njé
plan veprimi q& pércakton masat q& do ndérmerren né vazhdimési né pérputhje me nevojat, duke
pércaktuar dhe afatet pér realizimin e tyre. Eprori mundéson zbatimin e kétij plani, si dhe ndjek
zbatimin e tij.

(98]

Neni 155
Llojet e masave jodisiplinore

Masat jodisiplinore jané késhillimi dhe trajnimi i detyrueshém, t& cilat mund t&¢ mbahen parasysh né
vlerésimin e rezultateve individuale né puné dhe nuk pérb&jné pengesé pér ecuring.
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Neni 156
Késhillimi

Késhillimi &shté njé diskutim ndérmjet eprorit dhe vartésit né kéto raste:

a. kur punonjési ka béré njé shkelje shumé té lehté t& pagéllimshme ose

b. kur punonjési ka probleme personale, t& cilat ndikojné né kryerjen e detyrave.
Késhillimi i pércaktuar né germén (a) t& pikés | t& kétij neni, mund & pérdoret pér t€ zgjidhur
probleme t& vogla me njé punonjés zakonisht pér shkelje shumé & lehta t& pagéllimshme (&
kryera pér heré t& paré ose si njé veprim i paré para fillimit t&¢ mundshém t& ecurisg disiplinore.
Késhillimi i pércaktuar né germén (b) & pikés | & kétij neni shérben pér t& ndihmuar personelin
e Policisé Bashkiake né zgjidhjen e problemeve personale, duke u siguruar atyre informacion pér
mundésité qé ofron Policia e Bashkiake.

Neni 157
Trajnimi i detyrueshém

Né rast se gjaté shpjegimit t& punonjésit t& Policisé Bashkiake pér shkeljen e kryer, eprori
konstaton se shkelja e kryer ka ardhur si pasojé e mosnjohjes sé punonjésit t& Policis¢ Bashkiake
me aktet normative apo prej njé niveli (& pamjaftueshém profesional, ai vendos q&é punonjési t’i
nénshtrohet njé trajnimi t€ detyrueshém.

Trajnimi i detyrueshém jepet pér shkelje shumé t& lehta q& kané ardhur si pasojé € mosnjohjes s€
akteve normative. Ai ka pér qéllim (& aftésojé punonjésin e Policisé Bashkiake pér kryerjen e
detyrés dhe/ose pér té zgjeruar njohurité e tij mbi aktet ligjore dhe nénligjore &€ rregullojng
punén dhe shérbimin qé kryen.

Trajnimi i detyrueshém mund t& zhvillohet né qendren e policise bashkiake.N& rastin kur
trajnimi i detyrueshém zhvillohet né strukturén ku shérben punonjési, atij i caktohet njé punonjés
mbikéqyrés .

MASAT DISIPLINORE

Neni 158
Masat disiplinore pér punonjésit e Policisé Bashkiake

Masat q& mund té merren ndaj punonjésit t& Policisé Bashkiake né rastet e shkeljeve disiplinore jané:

d.
b.
G
d.

vérejtje

vérejtje me paralajmérim
pezullim pa pagesé deri né tre dité
pérjashtim nga Policia Bashkiake.

Neni 159
Masat disiplinore pér punonjésit e shérbimeve mbéshtetése

Masat qé mund t& merren ndaj punonjésit té shérbimeve mbéshtetése né rastet e shkeljeve ~

disiplinore jang: .
a. vérejtje .'
b. vérejtje me paralajmérim

C.

pezullim pa pagesé deri né tre dité AR
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d. péjashtim nga Policia Bashkiake.

KREU XI
ECURIA DISIPLINORE

Neni 160
Kuptimi dhe kritere t& pérgjithshme

[. Me ecuri disiplinore do t& kuptohet gjithé veprimtaria q& kryhet q& né momentin e konstatimit t&
nj¢ shkeljeje disiplinore dhe vénies né dijeni me shkrim & personit q& pretendohet se ka kryer
shkeljen, deri né marrjen e njé vendimi pér ndéshkimin disiplinor ose mosndéshkimin e tij.

2. Gjat€ ecurisé disiplinore t& punonjésit merren parasysh koha, vendi dhe rrethanat e kryerjes sé
shkeljes, precedentét e méparshém disiplinoré ose t& shérbimit t& punonjésit qé ka shkelur normat
e detyrés, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té kryerjes sé shkeljes.

Neni 161
Rrethanat lehtésuese dhe rénduese

I. Rrethana lehtésuese gjaté kryerjes s& njé shkeljeje disiplinore konsiderohen:
a. mungesa e pErvojés né puné té punonjésit t& Policisé Bashkiake
b. kur nga rrethanat dhe faktet rezulion mosnjohja e rregullit ose normés
c. kryerja e shkeljes pér heré té parg
d. viergsime dhe rezultate t& mira né& puné, si dhe sjellje korrekte e punonjésit.

2. Rrethana rénduese gjaté kryerjes sé njé shkeljeje disiplinore konsiderohen:

kryerja e shkeljes disiplinore né publik

pérséritje e shkeljes pérkatése ose e shkeljeve t tjera

ndéshkim i méparshém me masé disiplinore

pErvoj€ pune 1€ paktén dy vjet né até shérbim

ardhja e pasojés prej shkeljes disiplinore

vlerésime dhe rezultate jo t& mira né puné

g. kryerjang g njejten koh& e mé shumé se njé shkeljeje disiplinore.

3. Né& rastet e kryerjes sé njé shkeljeje né kushtet e rrethanave lehtésuese, punonjem i Policisg
Bashkiake mund t& ndéshkohet me masé mé t& lehté. Né rastet e kryerjes sé njé shkeljeje né
kushtet e rrethanave rénduese, punonjési i Policisé Bashkiake mund t& ndéshkohet me masé mé
1€ rénde.

4. Ne rast se punonjési i Policis¢ Bashkiake kryen njé shkelje dlSlpllnDle gjaté kohés q& &shté i
ndéshkuar me masé disiplinore e cila nuk &shté shuar, ndéshkohet me njé masé mé té réndé sesa
ajo e méparshme.

e a0 oo
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Neni 162
Kuptimi pér pezullimin paraprak

Punonjési i Policisé sé Bashkise t& pezullohet paraprakisht nga shérbimi/detyra né rastet kur
pretendohet se ka kryer shkelje disiplinore, me qéllim parandalimin e shkeljeve t& tjera,ardhjen e
pasojave ose pér verifikimin e shkeljes sé kryer.

Pezullimi paraprak nga detyra/shérbimi nuk pérbén ndéshkim disiplinor

Neni 163
Pezullimi paraprak

Pezullimi paraprak jepet pér punonjésit e Policisé Bashkiake qé pretendohet se kané kryer shkelje
t& réndé disiplinore, si dhe né rastet kur ndaj punonjésit ka filluar procedimi penal.

Né rastin kur pretendohet se punonjési i Policisé Bashkiake ka kryer shkelje té réndé disiplinore
eprori mund t& vendosé pezullimin e kétij punonjési pér njé dité pune. N& kété rast, punonjési i
Policisé Bashkiake njoftohet menjéheré verbalisht pér arsyet e pezullimit. Titullari i strukturés
mund t& shtyjé afatin e pezullimit deri né€ tre dité t& tjera pune.

Kur ndaj punonjésit t& Policis€, Bashkiake pér shkeljen q& pretendohet se ka kryer, ka filluar
procedim penal, titullari i struktures mund té pezullojé punonjésin e Policisé Bashkiake deri né
tridhjeté dité.

Ndaj punonjésit t& Policisé Bashkiake qé pezullohet mund t€ vendosen kufizime si: heqja e sé
drejtés pér t& hyré i pashoqéruar né ambientet e Policis¢ Bashkiake, pér t& mbajtur pajisjet
personale t& punés (armatim, dokument identifikimi, radio, etj.). Punonjési ka detyrimin t&
paraqitet sa heré q& thirret nga eprori, por nuk ushtron kompetencat e funksionit ku &shté i
eméruar.Gjaté pezullimit, punonjési i Policis¢ Bashkiake nuk trajtohet financiarisht.N&
pérfundim t& afatit t& pezullimit, punonjési rikthehet né detyré né rast se nuk provohet kryerja e
shkeljes disiplinore.

Nése ndaj punonjésit t& Policisé Bashkiake, pér té cilin ka filluar procedimi penal, &sht€ marré
masa e sigurisé “arrest”,pezullimi zgjat deri né pérfundim t& ¢éshtjes. Gjaté késaj kohe, punonjési
nuk trajtohet financiarisht. Né kéto raste, pezullimi béhet nga Kryetari i Bashkise.

Cdo vendim pér pezullim i raportohet pér dijeni menjéheré Drejtorisé sé Burimeve Njrezore.

Neni 164
Verifikimi dhe shqyrtimi

Me fillimin e ecurisé disiplinore, pas njoftimit me shkrim t& personit, kryhen veprimet ¢
méposhtme:
a. Verifikohet nése punonjési i Policis¢ Bashkiake &shté njohur me:
i) aktet normative, si dhe ¢do ndryshim té tyre
ii) pérshkrimin e pozicionit t& punés
iii) pasojat g& mund té keté punonjési né rast shkeljeje.
b. verifikohen faktet né lidhje me:

i) pyetjen ose marrjen e deklaratave nga déshmitarét, mba|tJen € shemmeve tieth

my

tyre, verifikimin e fakteve kundérshtuese _
-/
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C.

d.

i) rishikimin e dokumentacionit pérkatés pér mospérputhje, pér fakte qé
mungojné, data apo firma qé jané hequr, etj.

iii) shqyrtimin e dosjes sé punonjésit

iv) komunikimin me punonjésin pér t'u njohur me variantin e tij té ngjarjeve apo
problemit

v) rishqyrtimin e dokumenteve apo verifikimin me déshmitaré té tjeré q& mund t&
kené& dijeni t& drejtpérdrejté, nése ka ndonjé mospérputhje ndérmjet variantit t&
punonjésit dhe atij té déshmitaréve apo ményrés se si kuptohen faktet

vi) zbatimin e detyrimeve pér njé proces té drejté dhe transparent sipas
legjislacionit né fuqi.

verifikohen praktikat dhe rastet e procedimeve disiplinore té méparshme:

1) masat disiplinore t& dhéna pér punonjésit e tjeré qé kané kryer té njéjtat shkelje
ii) rastet e méparshme t& mosndéshkimit me mas¢ disiplinore pér shkak té
mosnjohjes s¢ rregullit té shkelur nga ana e punonjésit

iii) praning e faktoréve apo rrethanave rénduese pér t& dhéné masén disiplinore, si
dhe mundésing pér t& pérmbushur detyrimet pér njohjen e rregullit

iv) reagimin e punonjésve pér masén e dhéné né té shkuarén pér t& njéjtin lloj
shkeljeje.

sigurohet informacion i nevojshém:

i) nése késhillat dhe udhézimet/miratimet e dhéna jané né pérputhje me procedurat

dhe kriteret e vendosura
ii) nése &shté plotésuar i gjithé dokumentacioni sipas kérkesave té pércaktuara pér

ecuring disiplinore.

2. Para dhénies s€ masés disiplinore shqyrtohen edhe:

I

a.

rezultatet né puné/shérbim qé pércaktohen né varési té pérshkrimit t& punés, té vullnetit t&
treguar nga punonjési pér & kryer detyrat e pérmirésuar rezultatet, té llojit e nivelit té
mangésive t& konstatuara, nése ka pasur, si dhe t& ndihmés qé i éshté dhéné pér t'u
pérmirésuar

sjelljet e identifikuara, si dhe rrethanat q& duhen provuar né kéto raste.

Neni 165

Ecuria disiplinore pér punonjésin e Policisé Bashkiake me masé sigurie

Pér punonjésin e Policisé qé ¢sht€é me masé sigurie “arrest né shtépi” ose “arrest né burg”,
procedurat e ecuris¢ disiplinore jang t& njéjta sipas pércaktimeve t& nenit 24 t& késaj Rregulloreje.

Neni 166

Pérgjegjésité pér verifikimin dhe shqyrtimin e shkeljeve disiplinore

Pér shkeljet e lehta disiplinore,verifikimi dhe shqyrtimi i parashikuar né nenin 24 t& késaj
rregulloreje kryhet nga eprori i drejtpérdrejté i punonjésit t& policisé, brenda 30 ditéve nga
kryerja e shkeljes.

Shkeljet e rénda disiplinore, kur konstatohen nga eprori i punonjésit, i raportohen menjéherg,
sipas linjés hierarkike,Drejtorisé s& Burimeve Njrezore, duke njoftuar njékohésisht me shkrim
edhe punonjésin e policisé pér fillimin e ecurisé disiplinore.
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Neni 167
Dokumentacioni i ecurisé disiplinore

[. N& pérfundim t& verifikimit dhe shqyrtimit t&¢ shkeljes, né pé&rputhje me nenin 24 (& késaj
rregulloreje, pér shkeljet e lehta disiplinore eprori i drejtpérdrejté ose titullari i strukturés
pérgatit:

a. raportin pérfundimtar
b. vendimin pér dhénien e masés disiplinore.

2. Pér shkeljet e rénda disiplinore, Kryeinspektoti i Policise Bashkiake pergatit raportin
pérfundimtar, t& cilin ia paraqet Kryetarit té¢ Bashkisé sé bashku me propozimin pér dhénien e
masés disiplinore.

3. Raporti pérfundimtar pérmban:

a. shkeljen e kryer

b. nenin pérkatés t& késaj rregulloreje ose normén e shkelur
c. dokumentet ku bazohen faktet/provat

d. konkluzionin,

4. Vendimi pér dhénien e masés disiplinore pérmban:

a. ngjarjen ku bazohet masa e dhénég, duke pérfshiré: datén, orén, vendin, si dhe rrethana té
tjera q¢ lidhen me ngjarjen
rregullin apo normén qé &shté shkelur, duke pércaktuar nenin pérkatés té rregulloresé

c. nése shihet e arsyeshme, veprimet q€ duhet t& kryejé punonjési i Policisé Bashkiake i
ndéshkuar pér t’u pérmirésuar

d. rastet e méparshme té shkeljeve t€ ngjashme dhe t& masave disiplinore t& marraé

e. njé listé dhe kopje té t& gjitha dokumenteve qé mbéshtesin masén disiplinore t& dhénéé

f. t& drejtén q€ ka punonjési i Policisé Bashkiake i ndéshkuar pér t'u ankuar dhe afatet ¢
ankimit

g. nénshkrimin dhe datén q€ punonjési i Policisé Bashkiake ka marré dijeni pér masén
disiplinore t€ dhéné. Ky nénshkrim nuk nénkupton pranimin e shkeljes ose té masés sé
dhéng.

3. Rekomandimi pér dhénien e masés disiplinore pérmban:

a. shkeljen e kryer

b. nenin pérkatés t& késaj rregulloreje ose normén e shkelur
c. dokumentet ku bazohen faktet/provat

d. masén disiplinore g€ propozohet.

Neni 168

Procedurat pér dhénien e masave disiplinore

I, Pas pérfundimit t& verifikimit dhe shqyrtimit t€ shkeljes disiplinore dhe rezulton se punonjési ka
kryer shkelje disiplinore, eprori i drejtpérdrejté ose titullari i strukturés pérkatése i propozon me
shkrim Kryetarit t& Bashkisé pér dhénien e masés disiplinore né pérputhje me nenin 30 té késaj
rregulloreje.

2. NEé rastet kur shkelja pérmban elementé t& veprés penale, ¢éshtja i kalon pér shqyltlm PIOkUlOllSG
se Rrethit Gjyqesor népérmjet Kryeinspektorit te Policisé Bashkiake. BLIKA 7
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Neni 169
Komunikimi i masés

Vendimi pér dhénien e masés disiplinore duhet t'i komunikohet me shkrim brenda tri ditéve pune
nga marrja € vendimit veté punonjésit 1€ Policisé Bashkiake. Ky komunikim béhet nga eprori i
drejtpérdrejté ose personi i autorizuar prej titullarit, i cili i komunikon punonjésit t& policisé
arsyet ¢ dhénies s€ saj, si dhe pérmirésimet qé ata presin prej tij. Eprori dhe punonjési i policisé i
ndéshkuar nénshkruajné, me firmé dhe daté pér njoftimin e b&ré lidhur me dhé&nien e masés.
Punonjésit t& Policisé Bashkiake, t& ndéshkuar me masé disiplinore, i jepet njé kopje origjinale e
vendimit p&r dhénien e masés disiplinore, si dhe kopje e raportit pérfundimtar apo t&
dokumenteve té tjera mbéshtetése nése nuk jang siguruar mé paré.

. Njé kopje e vendimit pér dhénien e masés disiplinore, ¢ nénshkruar nga punonjési i Policisé
Bashkiake i ndéshkuar, administrohet né strukturén pérkatése t& personelit, e cila pas pérfundimit
té afatit t& ankimimit ose pérfundimit t& procedurave & ankimimit, ¢ vendos até né dosjen
personale té punonjésit. N& rast s¢ pas procedurave t& ankimimit masa e dh&n€ anulohet,
dokumentacioni pérkatés i ecurisé disiplinore arkivohet.

Kur punonjési i ndéshkuar refuzon pér té nénshkruar pér marcjen dijeni pér vendimin pér dhénien
¢ masés disiplinore, punonjési q& bén komunikimin e masés né prani dhe t& njé punonjesi tjeter ,
vendos shénimin “refuzon firmén”.

Neni 170
Kompetencat pér dhénien e masave disiplinore

Kryeinspektori i Policise Bashkiake, i propozon me shkrim Kryetarit te Bashkis¢ pér dhénien e
masés disiplinore pér punonjésit e policisé bashkiake, shkalla hierarkike e t& cilave pércaktohet
né& Kodin e Punés, shogéruar me shkeljen e konstatuar dhe dokumentacionin mbéshtetés.

KREUXI
PARASHKRIMI DHE HEQJA E MASES DISIPLINORE

Neni 171
Parashkrimi i shkeljes dhe i ekzekutimit t€ masés

Masa disiplinore nuk mund t’i jepet nj& punonjési nése shkelja nuk &sht€ zbuluar brenda 12
muajve nga kryerja e saj.

Shkelja disiplinore & pretendohet se ka kryer punonjési parashkruhet né rast se nga data e
njoftimit t& punonjésit pér fillimin e ecurisé disiplinore ndaj tij, kang kaluar 30 dit€ pa iu
komunikuar masa disiplinore.

Masa disiplinore nuk mund t& jepet nése nuk i éshté komunikuar me shkrim punonjésit brenda 5
ditéve pune nga marrja ¢ vendimit.

Masa disiplinore nuk ekzekutohet kur:
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a. nga momenti i ankimit t& punonjésit kané kaluar 60 dit€ dhe punonjési nuk &shté njoftuar
me shkrim pér vendimin e Komisioni t& Apelimit, pérveg rasteve t& parashikuara né€ nenin

38, pika 10
b. nga momenti i ankimit t& punonjésit tek e prori kané kaluar 10 dité¢ pune pa u njoftuar
punonjési pér vendimin e marré.

KREU XIII
ANKIMIMI

Neni 172
E drejta e ankimit

Punonjési ndaj té cilit merret masé disiplinore ka té drejtén e ankimit pér masén e dhéné tek autoritetet e
pércaktuara né nenin 33 té késaj rregulloreje ose drejtpérdrejt né gjykaté.

Lo

Neni 173
Ankimimi pér masat disiplinore

Kur punonjési i Policisé Bashkiake ndéshkohet me masé disiplinore ai ka t¢ drejté t& ankohet
brenda pesé ditéve nga data e marrjes dijeni tek Kryetari i Bashkisg.

Ankesa né t€ gjitha rastet béhet me shkrim.

Kryetari i Bashkisg, té cilit i drejtohet ankesa, ia kalon pér shqyrtim ankesén Komisionit t&
Apelimit, i cili duhet ta shqyrtojé dhe t&€ marré vendim brenda tri ditéve nga martja e ankesés.
Vendimi i Kryetarit t&¢ Bashkisé pas shqyrtimit t&¢ vendimit t&¢ Komisionit t&¢ Apelimit &shté&
pérfundimtar.

Vendimi i Kryetarit t& Bashkisé duhet t’i njoftohet me shkrim punonjésit t¢ Policisé Bashkiake qé
éshté ankuar, ndérkohé qé strukturat e personelit me martjen e kétij vendimi, e administrojné até
né dosjen personale t& punonjésit, si dhe né sistemin elektronik t& t&€ dhénave.

Neni 174
Komisioni i Apelimit

Komisioni i Apelimit pérbéhet nga

a. N/Kryetari i Bashkise - Kryetar

b. Kryeinspektori i Policise Bashkiake

c. Inspektori i Policise Bashkiake

d. Nje punonjés i policise bashkiake me eksperience t¢ gjaté né detyre
Komisioni i Apelimit merr né shqyrtim t& gjitha ankesat pér masat disiplinore mé té rénda se
“Vérejtje me paralajmérim”.
Vendimet e Komisionit t& Apelimit jané t& formés s& preré dhe i referohen me shkrim Kryetarit t&
Bashkisg, i cili merr vendimin pérfundimtar qé& béhet i detyrueshém pér t’u zbatuar nga ¢do
punonjés i Policise Bashkiake. Kéto vendime mund t& ankimohen nga palét vetém né Gjykaté.
Punonjési i Policisé nuk mund t& jeté anétar i Komisionit t& Apelimit né kéto raste:” ‘

a. kur ai éshté objekt i shqyrtimit t€ ankesés \
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b. kur &sht€ déshmitar né ngjarje.
Punonjési i Policisé Bashkiake q& apelon ka t& drejté t& k&rkojé deri né dy heré ndryshimin e
anétaréve 1€ Komisionit t& Apelimit,
Né& rastet ¢ pércaktuara né pikat 2 dhe 3 t& kétij neni, Kryetari i Bashkise zévendé&son anétarin e
Komisionit me njé punonjés tjetér.
Ankimimi i Kryeinspektorit t& Policisé Bashkiake nuk &shté objekt shgyrtimi i kétij Komisioni.
Ai ka t& drejté t& ankohet drejtpérdrejt né gjykaté.

Neni 175
Procedura e shqyrtimit té ankimit

Me marrjen e ankesés nga punonjési i Policis¢ Bashkiake, Kryetari i Bashkisé ia kalon brenda tre
ditéve pér shqyrtim Komisionit &€ Apelimit, i cili shqyrton prova dhe fakte shkresore né t&€ cilat
gshté mbéshtetur propozimi i Kryeinspektorit t& Policisé Bashkiake pér dhénien e masés,

Kryetari i Komisionit t& Apelimit njofton me shkrim punonjésin e Policisé Bashkiake pér vendin,
datén dhe orén e shqyrtimit t&€ ankesés s€ tij jo mé vong se 5 dité pérpara datés sé shqyrtimit.
Gjithashtu, ai njofton an&tarét ¢ Komisionit t& Apelimit pér vendin, datén dhe orén e takimit,
duke i véng ng dispozicion dokumentacionin pérkatés.

Punonjési ka t& drejté &€ jet& i pranish&m gjaté shqyrtimit t& ankimimit t& tij nga Komisioni i
Apelimit,

Gjaté shqyrtimit t& ankesés, Komisioni i Apelimit mund t& k&rkojé praniné e punonjésve té tjeré
t& cilét kang dijeni pér ngjarjen apo shkeljen gé pretendohet se ka kryer punonjési.

Mbledhjet e Komisionit t& Apelimit pér shqyrtimin e ankesave jan€ t& hapura pér punonjésit e
Policisé Bashkiake. N& rastet kur masa disiplinore &sht¢ dhéné si pasojé e ankesés s¢ ardhur nga
gytetarét apo institucionet, mbledhjet e Komisionit jané t& hapura edhe pér median dhe publikun.
Seancat ¢ shqyrtimit t& ankesés sé& punonjésit pasqyrohen né procesverbalin pérkatés &
Komisionit t& Apelimit,

Vendimi i Komisionit t& Apelimit duhet t& jet€ i arsyetuar dhe i bazuar né prova, fakte shkresore,
si dhe né& aktet normative né€ fugi. Ai merret me shumicg votash dhe pa praning ¢ personave té
tjeré,

Komisioni i Apelimit i komunikon me shkrim punonjésit t& Policisé Bashkiake vendimin, sa mé
shpejt & t€ jet¢ e mundur, por jo mé voné se 5 dit& pune, duke i dhén& nj& kopje t& vendimit, si
dhe fotokopje t& dokumentacionit t& shqyrtuar.

Komisioni i Apelimit i komunikon me shkrim Kryetarit t& Bashkisé vendimin e marré.

. Komisioni i Apelimit duhet t& pérfundojé shqyrtimin ¢ ankesés dhe t& marré vendim jo mé vong

se 15 dit€ nga momenti i marrjes s€ ankesés.

. N& rast se punonjési i Policisé Bashkiake nuk paragitet né seancén e caktuar pér shqyrtimin e

ankesés sé tij, seanca mund t& shtyhet jo mé& shumé se njé heré.

Neni 176

Procedura e shqyrtimit t€ ankimit pér punonjésin e Policisé Bashkiake me masé sigurie

1.

Pér punonjésin e Policis€ Bashkiake & &sht€ me mas€ sigurie “arrest né shtépi” ose “arrest né
burg”, procedurat e shqyrtimit t& ankimit jané t& njéjta sipas pércaktimeve t& nenit 38 t& késaj
rregulloreje.N& kéto raste, kur €shté ¢ pamundur t€ kontaktohet me punonjésin e Policisé
Bashkiake, ai ka t€ drejté t& mbrohet nga njé punonjés Policie ose mbrojtés ligjor i zgjedhur prej
tij.Kur ai refuzon mbrojtjen ¢ tij, Komisioni i cakton si mbrojtés njé punonjés Policie Bashkie
tjeter.
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2,

Pér punonjésin ¢ Policisé q& éshté me masé sigurie “shtrim i pérkohshém né njé spital psikiatrik”,
procedurat e shqyrtimit té ankimit jané té njéjta sipas pércaktimeve t€ késaj Rregulloreje. Né kéto
raste,ai ka té drejté t& mbrohet nga njé punonjés Policie Bashkiake ose mbrojtés ligjor i zgjedhur
prej tij. Kur ai refuzon mbrojtjen e tij, Komisioni i cakton si mbrojtés njé punonjés Policie
Bashkiake tjeter.

Neni 177
Pérgatitja dhe administrimi i dokumentacionit

Ankimimi pér masat disiplinore, si dhe i gjithé dokumentacioni q& ka lidhje me shqyrtimin e ¢éshtjes
nga Komisioni i Apelimit, q¢ nga njoftimi i punonjésit pér shqyrtimin e ankesé€s deri né dhénien ¢
vendimit t& Komisionit, pérgatiten dhe administrohen nga Drejtoria e Burimeve Njerezore. Kjo Drejtori
ka detyrimin t’u sigurojé paléve, me kérkesén e tyre, kopje t& dokumentacionit q& ka lidhje me ¢éshtjen
né shqyrtim.

[Se]

I

KREU X1V
ADMINISTRIMI I MASAVE DHE DISPOZITA KALIMTARE

Neni 178
Ekzekutimi dhe administrimi i masés disiplinore

Masa disiplinore e dhéné ndaj punonjésit té Policisé¢ Bashkiake q& nuk ankimohet brenda afateve
té p&rcaktuara né kété rregullore, ekzekutohet dhe vendoset né dosjen personale té punonjésit, si
dhe regjistrohet né sistemin e t& dhénave nga strukturat pérkatése té personelit.

Masa disiplinore, pér t& cilén éshté béré ankimim nga punonjési, ekzekutohet dhe vendoset né
dosjen personale té tij, si dhe regjistrohet né sistemin e t& dhénave nga struktura pérkatése e
personelit, pasi té jeté marré vendimi pérfundimtar nga Kryetari i Bashkisg.

Né ¢do rast, masa disiplinore ekzekutohet brenda 30 ditéve nga komunikimi i saj ose nga marrja
e vendimit nga Kryetari i Bashkisé.

Efektet e masés disiplinore fillojné pasi t& keté pérfunduar afati i ankimimit dhe punonjési nuk
&shté ankuar, ose pasi té jeté dhéné vendimi i Kryetarit t€ Bashkisé.

Drejtoria e Burimeve Njerzore evidenton t€ gjitha ankesat dhe shkeljet disiplinore.

Neni 179

Afatet e ruajtjes dhe té shuarjes s¢ masave disiplinore
Masat disiplinore géndrojné né dosjen personale t& punonjésit sipas periudhave (& parashikuara
né Kodin e Punés dhe pas késaj periudhe efektet e masés shuhen.
N& momentin e shuarjes sé masés disiplinore béhet shénimi pérkatés né dosjen e punonjésit dhe
né sistemin e bazés sé t& dhénave, si dhe higet formulari pér dhénien e masés disiplinore nga
dosja e punonjésit.
Té dhénat pér masat disiplinore qé jané dhéné ndaj personelit t¢ Policisé Bashkiake, nuk i béhen
t& ditura asnjé institucioni apo strukture pa miratimin e personit ose lejen me shkrim t&€ Kryetarit
t€ Bashkisé.

Neni 180 _ AL
SHERBIMI I MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPETIMI - R\
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Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, n& vijim shérbimi i MZSH-s&, &shté strukturé e
specializuar e gatishmérisé sé pérhershme. Misioni i kétij shé&rbimi &shté inspektimi, parandalimi, me
masat ¢ mbrojtjes nga zjarri, ndérhyrja pér shuarjen ¢ zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé sé gjallg, pronés,
mjedisit, pyjeve dhe kullotave né aksidente t& ndryshme, fatkegési natyrore, si dhe né ato t& shkaktuara
nga dora e njeriut,

Neni 181
I.Sektori i shérbimit &€ MZSH-sé€ né nivel vendor &shté n€ varési t& kryetarit t& bashkisg.
2.Ajo pérfagéson strukturén bazé operuese dhe inspektuese né fushén e mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin n€ territorin q& ka né juridiksion.

3.Cdo bashki duhet t&€ mbulojé territorin e saj me shérbim zjarrfikés, me stacione t& kompletuara me
personel, automjete dhe pajisje zjarrfikése.

4.Stacioni 1 shérbimit t& MZSH-s& &shté njési operuese dhe inspektuese né varési t& shefit t& sektorit t&
shérbimit t& MZSH-sé dhe ngrihet n& ¢do bashki, duke zbatuar standardin | zjarrfikés profesionist pér
1500-2000 banoré.

5. Cdo stacion duhet t& keté jo mé& pak se 14 zjarrfikés, personel profesionist.

Neni 182
Detyrat e sektorit te sherbimit te MZSH-se ne nivel vendor

Sektori t shérbimit t& MZSH-s¢€ né nivel vendor ka kéto detyra:

a) martjen ¢ masave € inspektimit, parandalimit dhe ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve dhe shpétimin né
territorin ¢ bashkisé.

b) drejtimin e shérbimit t& MZSH-sé& pér gatishmériné e personelit, t& automjeteve dhe pajisjeve
zjarrfikése.

¢) zbatimin e ligjshméris€, zbatimin e masave inspektuese dhe parandaluese pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin ng & gjitha objektet né territorin e bashkisé .

¢) bashképunimin, koordinimin e veprimeve t& strukturave p&r mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin me
strukturat e tjera operuese dhe inspektuese q€ veprojné né territorin e bashkisé.

d) mbajtjen dhe administrimin ¢ dokumentacionit & shérbimit © MZSH-sg, si dhe pérpilimin e
statistikave pér aktivitetin dhe veprimtaring e shérbimit né nivel vendor, n& p&rputhje me legjislacionin
né fuqi

dh) kontrollin dhe mbikéqyrjen ¢ veprimtarisé s& shérbimit &€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin né
objektet me réndési ekonomike e strategjike dhe t& shérbimit vullnetar,

e) drejton dhe pérgjigjet pér rritjen e afi€sive profesionale té personelit t&¢ MZSH-sé, t& shérbimit
vullnetar, pér zbatimin e programit t& pérgatitjes sé tyre profesionale, dhe zhvillon mésime treguese pér
dhénien e njohurive t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

Neni 183
Shérbimi vullnetar i MZSH-sé

|. N& bashki krijohet shérbimi vullnetar pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin, né pérputhje me kété
ligj, dhe ai béhet pjesé e shérbimit t& MZSH-sé né nivel vendor.

2. Struktura, uniforma dhe shenjat dalluese t& veganta, t& punonjésit té shérbimit vullnetar t&¢ MZSH-s&,
miratohen me vendim t& késhillit bashkiak.
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Neni 184
Kriteret e pranimit pér nivelet né shérbimin e MZSH-sé

Punonjésit e shérbimit t¢ MZSH-s& ndahen né punonjés té& nivelit bazé, t& mesém, té larté dhe madhor.
[. Kriteret e pranimit pér nivelin bazé t& kétij shérbimi jané:

a) t& jeté shtetas shqiptar

b) t€ keté zotési t& ploté pér té vepruar

¢) t& jeté n€ gjendje t& miré shéndetésore dhe i/e afté fizikisht pér t& kryer detyra me rrezik té shtuarg

¢) t& mos jeté i pérjashtuar nga shérbimi zjarrtikés, Policia e Shtetit apo nga institucionet ¢ tjera té
administratés publike.

d) t€ keté mbaruar arsimin e mesém.

dh) t& mos jeté i/e dénuar me vendim (& formés s¢ preré, pér kryerjen e njé vepre penale me dashje

¢) (€ jeté i/e moshés nén 30 vjeg.

€) t& ket€ pérfunduar testimin fiziko-profesional dhe kursin pérkatés prané Akademisé sé Sigurisé ose né
qendra té trajnimit zjarrfikés.

2. Kriteret € pranimit pér nivelin e mesém jané:

a) t& jeté shtetas shqiptar.

b) t€ keté pérfunduar arsimin e larté policor, ushtarak, juridik ose inxhinieri, niveli minimal i diplomés
“Bachelor”.

¢) t€ jeté n& gjendje t&€ mirg shéndetésore dhe i/e afté fizikisht pér té kryer detyra me rrezik té shtuarg
¢) t€ mos jeté i pérjashtuar nga shérbimi zjarrfikés, i Policisé s& Shtetit apo nga institucione té tjera té
administratés publike.

d) t& mos jeté i/e dénuar me vendim t& formés s& preré, pér kryerjen e njé vepre penale me dashje.

3. Kriteret e pranimit pér nivelin ¢ larté jang:
a) n€ k&t nivel konkurrojné dhe pranohen ata persona qé plotésojné kérkesat e pikés 2 t& kétij nenié

b) t& ket& punuar né nivelin e mesém né strukturat e shérbimit MZSH-sé jo me pak se 10 vjet dhe t&
mbajé gradén maksimale t& nivelit t& mesém.
4. Pér nivelin madhor konkurrojng ata persona q& plotésojné kérkesat e pikés 3, t& kétij neni, q¢ kané
punuar né nivelin e larté t¢ shérbimit t&¢ MZSH-sé jo mé pak se 10 vjet, dhe q& mbajné gradén maksimale
pér nivelin e larté.

Emérimi, lirimi, pezullimi dhe pérjashtimi i personelit t& shérbimit t& MZSH-s¢

I. Emérimi, lirimi dhe pérjashtimi i Drejtorit t& Pérgjithshém té MZSH-s& béhet nga Kryeministri, me
propozimin e ministrit pérgjegjés.
2. Emérimi, livimi, pezullimi dhe p&rjashtimi i punonjésve t& Drejtorisg sé Pérgjithshme t€ MZSH-sé
béhet nga ministri pérgjegjés, me propozimin e Drejtorit t& Pérgjithshém t& MZSH-sé.
3. Emérimi, lirimi, pezullimi dhe pérjashtimi i punonjésve té nivelit té larté dhe t& mesém t& shérbimit
vendor t& MZSH-sé béhet nga Drejtori i Pérgjithshém i MZSH-s&, me propozim t& kryetarit t& bashkisé,
sipas kritereve t& pércaktuara né kété ligj.
4. Emé&rimi, lirimi, pezullimi dhe pérjashtimi i punonjésve t& nivelit bazé t& shérbimit vendor t& MZSH-
s¢ béhet nga drejtori ose shefi i sektorit t& shérbimit t& MZSH-s&, né pérputhje me kriteret e pércaktuara
né kété ligj.

5. Ndarja e funksioneve, nivelet, detyrat, rolet, procedurat ¢ konkurrimit e t& pérzgjedhjes sé
kandidaturave pér emérim, si edhe procedurat pér lirim, pezullimin e pérjashtimin, pércaktohen né
rregulloren e shérbimit t&¢ MZSH-sg.
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Neni 185
Pranimi dhe ndérprerja e marrédhénieve té punés né funksione administrative t¢ shérbimit té
MZSH-sé

Pranimi dhe largimi i punonjésve né/nga funksionet administrative béhet me urdhér t& titullarit t&
strukturés gendrore ose vendore t&€ MZSH-sg, sipas Kodit t& Punés.

Neni 186
Lirimi, pezullimi, pérjashtimi dhe rikthimi i punonjésit t¢ MZSH-s¢

Punonjési i shérbimit t&¢ MZSH-s& ndérpret marrédhgniet e punés kur lirohet ose pérjashtohet nga ky
shérbim.

{. Punonjési i MZSH-s& lirchet nga shérbimi né rastet kur:

a) deklarohet i paafté pér puné, nga komisioni kompetent mjekésor, sipas ligjité

b) mbush moshén pér pension plegérie.

¢) kérkon t& lirohet me déshirén e tij.

¢) konstatohet pavlefshméria e aktit administrativ t€ pranimit.

d) vdes, apo kur merr formé ¢ preré vendimi pér deklarimin pér shpalljen e zhdukjes ose t€ vdekjes s€
tijé dh) merr formé t& preré vendimi i gjykatés pér kufizimin apo heqien e zotésis€ pér t€ vepruare

¢) i shkurtohet funksioni organik.

2. Rregullat dhe procedurat pér pezullimin disiplinor (& punonjésit t& shérbimit 1&8 MZSHsé pércaktohen
né rregulloren e MZSH-s&. N& rastet e nisjes s& procedimit penal ndaj punonjésit t& shérbimit & MZSH-
sé, pezullimi fillon n& momentin kur punonjési merret n€ cilésin€ e & pandehurit nga organi i ngarkuar
me ligj.

3. Nj& person mund t& rikthehet né shérbimin e MZSH-s¢ vetém nése ai ka ndérpreré marrédhéniet e
punés me strukturat e tij brenda 5 viteve t€ fundit.

4. Punonjési i MZSH-s& pérjashtohet nga shérbimi né rastet kur:

a) dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé prer€, pér kryerjen e njé vepre penale.

b) ndaj tij merret masa disiplinore e pérjashtimit nga shérbimi i MZSH-s€.

5. Rregullat dhe procedurat e vierésimit, t€ nd€rprerjes sé marrédhénieve t& punés, t& ankimit, rikthimit
né shérbim, pércaktohen né rregulloren e MZSH-sé.

Neni 187
Sjellja dhe etika
1. Punonjési i shérbimit t8 MZSH-sé &shté i detyruar t€ respekiojé rregullat e sjclljes dhe etikés gjaté
pérmbushjes s€ detyrave.
2. Normat, rregullat e sjelljes e (& ctikés pércaktohen né rreguiloren e MZSH-sé.
Neni 188
Shkeljet e disiplinés

I. Shkelje disiplinore &shté ¢do veprim ose mosveprim i punonjésit t¢ shérbimit & MZSH-s€ q& éshté né
kundérshtim me rregullat dhe procedurat e pércaktuara né rregulloren e MZSH-s¢.

2. Shkeljet disiplinore kategorizohen né té lehta dhe t€ rénda.

3. Masa ¢ lehté disiplinore jepet nga eprori i punonjésit t& MZSH-sg. Punonjési i shérbimit &€ MZSH-s€,
ndaj t& cilit merret masé e lehté disiplinore, ka (& drejté t€ ankohet tek eprori i punoniésit q& ka dhéné
masén, brenda 5 ditéve nga casti i marjes dijeni me shkrim, pér dhénien e masés disiplinore. Masa ¢
réndé disiplinore pér punonjésit e MZSH-sé jepet nga komisioni i disiplinés, me propozim t& Drejtorit t&
Pargjithshém & Shérbimit t8 MZSH-sg, né nivel gendror, dhe me 12 propozim t& kryetarit t& bashkis¢,
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né nivel vendor. Komisioni i disiplinés ngrihet dhe funksionon sipas rregullores sé shérbimit t&¢ MZSH-
s€, t& miratuar nga Késhilli i Ministrave.
4. Gjaté procesit t& ankimit, punonjésit t& shérbimit t& MZSH-s¢ duhet t'i garantohet e drejta pér t'u
informuar, dégjuar dhe mbrojtur, né pérputhje me parimet e Kodit t& Procedurave Administrative,
5. Punonjési i shérbimit t& MZSH-sé ka té drejté té ankimojé vendimin e dhéné, sipas pikave 3 dhe 4, t&
kétij neni, n€ Gjykatén Administrative t€ Shkallés s¢ Paré, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
Neni 189
Masat disiplinore

I. Ndaj punonjésit t& shérbimit t€¢ MZSH-sg, q€ kryen shkelje disiplinore, merren kéto masa:

a) Pér shkelje té lehta disiplinore:

1) vérejtje

ii) vérejtje me paralajmérim.

b) Pér shkelje t& rénda disiplinore:

i) shtyrje e afatit t& gradimit deri né | vit

i) ulje me njé gradé, pér njé periudhé deri né 6 muaj

iii) pérjashtimi nga shérbimi i MZSH-sg.

2. Masa disiplinore shuhet pas kalimit t¢ kétyre afateve:

a) cnjashté muaj, nga njoftimi i masés “vérejtje” dhe “vérejtje me paralajmérim”

b) njé vit, nga mbarimi i afatit pér t& cilin &sht& zbatuar masa disiplinore “shtyrje e afatit t& gradimit deri
né | vit” ose “ulje me njé gradé”.

3. Llojet e shkeljeve disiplinore, procedura dhe kompetencat e dhénies sé masave, shqyrtimit,
ndéshkimit, ankimit pér masén e dhéné, si dhe shuarja apo parashkrimi i shkeljeve e masave disiplinore
pér punonjésin, pércaktohen né rregulloren e shérbimit t& MZSH-sé.

4. Efektet e masés disiplinore pér punonjésin e shérbimit t¢ MZSH-sé fillojné pas pérfundimit t& procesit
disiplinor, ku pérfshihen procedurat pérkatése t€ ankimit administrativ.

5. Punonjésit administrativ, pér shkelje disiplinore, i jepet masé disiplinore, sipas pércaktimeve né
kontratén individuale ose kolektive té punés.

Neni 190
MARRIEDHENIA E PUNES DHE TRAJTIMI I PERSONELIT
Koha e punés dhe e pushimit

|. Koha e punés dhe e pushimeve, pér punonjésit e shérbimit, njésohet me até t& punonjésve té tjeré (&
administratés shtetérore, pérvegse kur parashikohet ndryshe né kété ligj.

2. Pushimi vjetor, pér punonjésin e funksioneve administrative, njésohet me até té administratés
shtetérore, ndérsa pé&r punonjésin e shérbimit me gradé €shté 28 deri né 40 dité 13 kalendarike dhe jepet i
shkallézuar, sipas vjetérsisé dhe gradave.

3. Periudha e pushimeve pa té& drejté pagese nuk llogaritet né vjetérsi pune té shérbimit dhe as pér efekt
t& ecurisé né karrieré.

4. Punonjési i shérbimit t&¢ MZSH-sé trajtohet me pushim ose pagé shtesé pér mbikoh&n normale té
punés.

5. Kriteret, masat e pérfitimeve dhe llojet e pushimeve t& tjera, me apo pa pagesg, peicaktohen me
vendim t& Késhillit t& Ministrave.
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Neni 191
Trajtimi financiar gjaté qéndrimit né puné

[. Punonjési me gradé i shérbimit t&¢ MZSH-s&, pér shkak t& pérgjegjésis¢ dhe rrezikshmérisé sé larté né
detyré, né raport me strukturat e tjera té administratés shtetérore, gézon trajtim t& vegantg, t& pércaktuar
né kéteé ligj, né t& cilin pérfshihen:

a) paga mujore, e cila pérbéhet nga paga pér gradé, shtesa pér ¢do vit vjetérsie shérbimi dhe shtesa pér
natyré t& veganté pune.

b) ndihma financiare né rastet e fatkeqésive né familje, sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore né
fuqié ¢) ndihma e menjéhershme financiare, né rast t& démtimit t& réndé t& pronés, pér shkak t€ detyrés,
sipas akteve té vlerésimit t€ démit.

2. Procedurat e trajtimit financiar gjaté qéndrimit né puné té punonjésit t& shérbimit t&¢ MZSH-s¢, sipas
pikés 1, t& kétij neni, pércaktohen me vendim t& Késhillit t& Ministrave.

Neni 192
Njohja me rregulloren

|.Té gjithe népunésit dhe punonjésit ¢ Bashkisé duhet t& njihen individualisht me kété rregullore dhe
nése e shohin t& nevojshme té& kérkojné sqarime dhe interpretime pér kété t& fundit, prané Drejtorisé s&
Burimeve Njerézore.
2.Drejtorét e drejtorive, duhet t& vendosin né dispozicion t& t& gjithe punonjésve t& drejtorisé (&
drejtojng, tekstin e rregullores ndérsa pér zyrat qé varen drejtpérdrejt nga Zv/Kryetarét e Bashkisg, do t&
pérkujdeset Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 193

Sanksione

l. Mosrespektimi i rregullores s&¢ Bashkisé Malési e Madhe pérbén shkak pér procedim disiplinor pér
¢do népunés dhe punonjés t& institucionit qé shkel rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore n€ fuqi
(kur nuk pérbén vepér penale). Né sa mé sipér, shkelja e rregullores, do t& sjellé vendosjen ¢ sanksioneve
administrative né bazé té “Kodit t& Procedurave Administrative”,“Statusit t&¢ népunésit civil”, si dhe
akteve té tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2.Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe sanksionet e
lartpérmendura

Neni 194

Hyrja né fuqi

R L
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